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Przeświernemu Królewskiemu 

Jowęrzystwi Nauk 

w Warszawie 
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naywyższego uszanowania, 
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Do łaskawego Czytelnika! 

N ie ieft tu moim zamiarem, powiedzieć 
co o kralu nafzym ofobliwfzego albo no» 
wego, ale raczey opifać go dokładnie w 
terazniey{zey poftaci i godności, w ktoréy © 
go nikt iefcze nie opifat. Uczynię, zdaie 
mi fie, w tem przyfługę ziomkom moim, 
którzy nie tylko oyczyznę kochaią, ale 
tćż ftaraią fig onęż wfpierać, a zatém poz- 
nać, co ma dobrego co złego. — Może 
też ra Xiazeczka bydź użytą i przy nau; 
ce fzkolnćy, acz nie umyślnie na to była 
pifana: Nauczyciel bowiem będzie wiedział, 
co wybrać z niey ftofownego dla młodzi. 

Rzeczy tu znayduiące fię fą czerpane 
z różnych i z naylepfzych pifarzy, dla te- 
go mogę ręczyć prawie za każdą: ofobli- 
wie, gdyż tylko takie brąłem, ktore mi 
fig naypodobniéy{ze do prawdy widziały, 
Z dzieiów czafu nafzego przytoczyłem tyl- 
ko nieco, ale i to zdaie mi fie w tym czafie 
za wiele, gdzie licho co pewnego. 1 ftąd 
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te naypóźnieyfze dzieie fa prawie tylko 
urywkowe. 

Chodziło mi i*o zachowanie czyfto- 
Sci ięzyka, Wfzakże ieżeliby fie przeciw 
temu co zgrzelzyło; profzę to darować, 
iako temu, który dopiero nie dawno nau- 
czył fie iezyka polikiego. Zyczeniem tu 
tylko ieft moiem, aby praca ta na dobro 
narodu użyta była. leżeliby zaś miała ła- 
fkawie bydź przyięta od Publiczności, by- 
łoby to dla mnie nie małym bodźcem do 
napifania Ziemiopiftwa powfzechnego, i 
do udokładnienia i polepfzenia opifu te- 
go, któremum teraz z politycznych przy: 
czyn tćy dokładności dadź nie mogł, ia- 
ką fobie Zyczytem, tak co do dzieiów iako 
i co do opifu. 2 
W eście ieftem bardzo obowiązanym 

Panom Prenumerantom, którzy mnie ra- 
czyli pomodz w moim zamiarze, i Życzę, 
ażeby po przeczytaniu tey Xiążki tak ze 
mnie byli kontenci, iak ia z ich dobroci, 

* Poznań dn. 15go Czerwcą 
1808. 

Flatt, 
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Krótki rys dzieiów Polskich. 

Pierwszy przeciąg czasu 
do dziesiątego wieku po marodzenit 

— Chrystusa; - : 
\ 

Die początkowe kraju tego, 0 fiew póznićyfzych 
wiekach nazywał Polską,: fą bardzo cićmnć, tak 

iak dzieie pierwfze każdego kraiu. Tyle zaś wićmy, że 
Polfka ieft częścią dawnćy Sarmacyi. Główne narody, 
z ktorych fie Palący fktadali, {4 Sarmatowie i Sławia* 
nie. — Sarmatowie miefzkali nad morzem czarnóm, i 
znamy ich przez dziecie Rzymfkie iuż od 500 ldr przed 
narodzenićm Chryftufa, Sarmatowie byti 'to ludzie 
mocni, rośli, zahartowani. na znofzenić zimna i upa- 
łu, głodu i pragnienia; urodzili fię iuż z fkłonnością 
do niepodległości, byli mężni z przyrodzenia i dla tego 

przyiaciółmi woyny. Same ich kobiety fezycity fig fła- 

wą rycerftwa, Naypofpolitfzą bróń u nich była miecz ; 
oraz byli dobrómi ieżdzcami, 

Rzymianie ci pyfzni, przed którymi drzóła cała 
zićmia znaioma — c to Rzymianie u Sarmatów taki 
znaleźli odpór, ze nigdy cały naród nie mógł bydź 
podbitym. Cefarze Rzymfcy zafłużyli fobie na wiecz- 
ną fławę w męftwie, . chociaż tylko iakie' takie zwy- 
cięftwo nad Sarmątami odnieśli, — Tak gróźnymi i 
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mężnymi pokazali fię nafi przodkowie, naywiękfzym 
Cefarzóm ziémi! — ; 

Przez aiciskié zburzenić w Azyi wfchodnićy cifnę- 
ły "fie narody tamtćyfze do Europy ; takie narody, któ- xych imion ani nie znamy Przez tych ludzi cała ziemia 
polityczną wzięła inną poftać, — Moc Sarmatów offa- 
biała tig tak, że i famo imie iuż zgafło w fzóftym wie- 
ku, W tém zamiefzaniu przyfzii Słowianie, którzy do tego ezalu pod różnemi nazwifkami miefzkali między morzem ezarném i kafpyitkiém, Z Słowianami złączy” 
li fię Sarmatowie, Wandalowie, Huny, i. i. — ci to 
fą ofobliwie, z których pochodzą Polacy, Mofkale, Cze- chy, Węgrzy, i, t, p. — Lud ten był mężny, pałał 
niezwyciężoną miłością ku wolnośći niepodleglości, był gościonym, i dobromyślnym ku innym narodom. . 

Az do tego czafu rząd był patryarchalny między 
tym narodem. Daley, niektóre z tych różnych oddziae łów patryarchalnych, obrały fobie iednego Xiążęcia. Te narody wizyftkie, które w przyfzłości znamy pod imieniem Polaków , obfiadły w tén czas krainę, która 
miata w rozległości około 2000 [3 mil, Kray ten za» wierał w fobie Słąfk , Krakowfkie, Sandnmierfkie, Sie- 
radzkie, Łęczycikie, Rawfkie, Poznańżkie, Gnieznićń- thie, Kalifkie i część Mazowfza. — : 

Pierwfzy Xiążę obrany, o którym mamy wiado- mość w dzieiach baiceznych Polfkich , był 
Lech I,, rządził około roku 550, Wyfławił mia« fto Gniezno i rezydował w nićm, Dzieie te niepewne mówić daléy, że po nim rząd fie doftał 12 Woiewo- dom, a potćm Polskowi. Stąd narody te zwały fię przód Lachami, a potćm Polakami. — Potém pa- “nowat Krakus w roku 00, co miafto Kraków zało» żył — Rządził daléy Lech I.; Syn Krakufa; po nin Wanda fioftraicgo, - Po niey znowu 12 Woie- wó dów, aż Przemysław, nazwany Lefzkiem Ill. , za zwyciężeniem Węgrów (760) Xiążęciem Polfkim obranym zoftét Po nich panował złośliwy Popiel, co miał pozabiiać Stryiów, a tupy ich bez pogrzebu 
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© zeftawić; z tych trupów miało powfłać mnoftwo' my- 
fzów, i zieśdź go w wieży na wyfpie w Gople, co 
dotąd nofi imię myszćy wieży? » 

Po nim miał zofłać obranym (842) Piast przez 
dwóch Aniołów, których był przyiat, fzukaiących gofpo- © 
de. Piast, (isk mówi Legenda), był z Kruświcy, 
ubogi, ale cnotliwy i rozfadny obywatel, którego fa- 
milia męfka rządziła w Police aż do roku 1370, i prze- 
mieniła Polfkę, iako kray obórczy w kray dziedziczny 

— a białogłowika zgafła w roku 1767 na Xiężnćy Hol- 
fztynfkiey, 

Ziemiowid fyn iego (860) podzielił woyfko 
Polfkie na Pułki ; podbił część Węgier i Morawy, 

Lefzék1V., (892), zawoiował narody nad mo- 
rzem Bałtyckićm mięfzkaiące, 

“Ziemiomyst (913) wprowadził na Ruś religiią 
Chrześcianfka, : 

Aż do tego czafu, dokąd dzieie w cale nie pewne, 
mieli i Polacy {wa religiią ofobną, która fig po części 
równała religii Greckićy i Rzymfkićy. Naywyżfze ich 
Bóftwa były: — Teffa, Bóg nayftarfzy — Lado, 
Bóg Woyny — Nia, Bożek piekła — Lelum i 

Polelum, dway bracia, obrońce wfzyftkich zegluia- 

cych — Marzanna, Bogini żyzności — Dziedzi-. 
lia, Bogini miłości — Dziewanna, Bogini my» - 

Sliwftwa — Lada, Bogini piękności — itd, 
Oprócz tych Bożków wyżfzych, mieli też Bożków 

mniéy znaczących —n p. Zywie, Bożek ozywiaia- 
cy — Pogoda, Bożek pogody — Pochwist, Bożek | 
wiatru i niepogody — lurrybóg, Bożek zorzy po- 
rannćy i wieczerney — i, t. p. — : 

Drugi przeciąg czasu (od roku 962—1386.) 
Chrześciańftwo rozkrzewiało fig łatwo między 

ościennymi narodami ale de Polfki bardzo ciężko wkra- 
czało, Zupeiné nawrócenić całego narodubyło dziełem 
Mieczysława Xiążęcia, Syna Ziemlomysta, który 

wilg- 
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wftapił na tron w roku 962, i od którego dzieie Pol. fkie dopićro zaczynaią bydź pewnémi, — Rząd iego w 
pierwfzych latach nam nie znaiomy, Naftępniące mia- ło bydź przyczyną zwrócenia go do wiary chrześciań- fkićy; — U dworu iego bawili fie zawfze Chrześcia- nie, ofobliwie kupcy, których Mieczysław kochał, Mint on 7 żon, ale żadnych dzieci. . Chrześcianie 
mówili; Bóg by mu dał dzieci, gdyby fię chciał żenić z ch rześcianką ' Król dla tego profit Xiążęcia Czetkiego o Cuirke iego Dąbrowkę, Oyciec obiecał mu ią, ieżeli 
zoftamie chrześcianinem, Mieczysław przyfłał na to, a Dąbrówka przyiechata do Poifki z mnoftwem Xięży, Miaczystaw rozkazał, ażeby każdy Polak przyiął reli- giią Chrześciańfką , pod urrątą maiątku i życia, 1 ażeby „ zburzyli i znifezyli wfzelkie obrazy i kościoły pogań- fkie, Sam Mieczysław obieżdżał kray i ftarat fig nakło- nić N'aród do nowćy wiaty. Zbudował 8 kościołów i 
nałożył katędry w Gvieźnie, Krakowie, „Poznaniu, 
Kuiaywach i Płocku. — Urządzenie w Polfce w tym wiekw1, była naylepfzć między wfzyftkićmi kraiami Eu- topćyfkićmi,  - ‘ 

‘Bolestaw Chrobry (waleczny) fyn przefzłego 
(witęp. na t:. 999). Za prawa zdobycia i do zafpokoie- nia (wych żż4dz używał Chrześciańftwa, podarunków, 
Negocyacyow, chytrości i przemocy. Podbił Miśnią, - Magdeburg ją, Meklenburgia, aż do Szleswiku. Mia. 
nował fię Kwólem w Gnićźnie > a rezydował w Krakowie. Do mianovyania fig Królem był Cefarz Otton powodem, który, iadąc do Fifzhauzen przez Gniezno do Grobu Sw. Woyci.zcha, był okazale przyięrym przez Bolesła- wa, z wdzi €czności zrobił go Królem, Bolesław daro- 
wat Cefarzo'wi za to 300 Ieżdzców uzbroionych. — W ten czaś ludzie myśleli, że tylko Cefarz Rzymfki Królów obic:rać może; ale i Papież przywłafczał (obie to prawo i pi >rwierdzał Królów, Lecz tytuł Królewiki był aż do począ tku wieku 14go bardzo zachwiany, i był wiasnością n je pewną Regentów Polfkich, Cefarze Rzym- fcy, którzy: przez wprowadzenie, chrzeScianliwa do : = „Pol fki, 
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Polfki niciakie Panowanie nad. nią fobie przywłafczali, 
zaprzeczali rządzcom Polfkim tytuł Królewfki, — Cho- 

ciaż Bolesław mężnie woiówał przeciw Prutakom, Pos 
maranezykém, Saflom, Mofkalom, Czechom i Mora- 
wianom, iednak naftępcy iego nie mieli mocy utrzy- 

m:nia powagi Królewikićy: Bo Polfka fkładala fig wte- 

dy z'różnych Xięftw, które bardzo słabo były z fobą 
złączone i wnet mógły bydź rozłączonemi, „ 

Cisło S, Woyciecha Arcybifkupa Gnieznieńfkiego, 

zabitego od Prufaków ,'z4 nawracanie do wiaty vehrze- 

ściańfkićy , Bolesław odkupił i umieścił w Gnieznie, 

Ten S, W. złożył Pieśn Boga Rodzico — którą 

Polacy Śpiewali az do poźnych czafów, idąc do bitwy. 
Mieczysław (1025) utracit zdobyte przez oyca 

kraie, zwłafcza Siąfk, który fig doftał pod Panowanie 

Czefkić, aie see 

Kazimierz I. (1036) wywieziony do Francyi w 

młodości przez Matkę {wa Ryxę,  Benedyktynem Z0- 

ftel; ale na prośbę Polaków i za pozwoleniem Papicza 

powrócił do tronu. Ale za to Polacy mufieli do Rzy- 

mu płacić Grofz S, Piotra, także muńieli fobie obftrzy- 

gać głowy po zakonnicku, gdyź mówióno, że to po- 

gańfki zwyczay mieć długie włofy. —, Narufzewiec 

zaś to zaprzécza. 36 
Bolesław II , (1058) — lubił woynę; woiował 

fczęśliwie ze wizyftkiemi fąfiadami. ofobliwie z Mofka- 

lami, W roku 1077 kobiety pozbawiove przez czas 

długi obcowania z mezami, zapomniawfzy na przylięgę 

małżeńfką, przeniewierzyły fie. Wiadomość ta, do». 

fzedłfzy do obozu, fprąwiła, że urzędnicy i woyfko | 

rozbiegli fig po domach, i mufieli walezyć z służącemk 

dlś odzyfkania żon. „Bolesław widząc fig opufczonym, 

wrócił, dla pomfczenia fię {pofobem nayokrutnicy(zym 

nad kobietami, króre były tego przyczyną,. le co 

uniknęły śmierci, mufiaty nofić u pierfi {czenigia (22), 

Stanisław Bifkup Krakowfki odważył fig czynić , raclo-, 

żenia Królowi; a widząc, że ich nie słuchał, potępił 

go obrządkiem, kościelnym. Poftępek ten wzbudził. 
. ża 

ca 



zapałczywość Bolesława, że własną ręką zabił Bifkupa w kościele przed ołtarzem, Po tćy zbrodni mufiał opuścić kray i umarł biednie w Węgrzech, 
Władysław I , Hetman (1082) brat poprzedni- ka, „utacił godność Królewfką, Był to Xiążę niedo- łężny; rządzony przez kobiety i Faworyta Iwego Się- „<iecha; zwyciężył Czechów i Pomarzanów. Zydzi Czefcy, których chciano przymufić do przyięcia Chrżeściańtwa, znaleźli u niego przytułek. 
Bolesław III, Krzywoufty (1102), Syn Her. mana, był mężny i fzczęśliwy w woynach przeciw Niemcóm, Czechóm i Rufinóm. Stoczył 47 poty. czek, a zawfze z zwycięftwem. Przymufł Henryka V, ; Cefarza do odftąpienia oblężenia Wrocławia ; na wy» granćy téy przez niego bitwie takie mnóftwo ludzi pas dio, że gdy ich pogrzebać tak prętko nie można było, ply tam zgromadzone, były przyczyną nazwania micy- fea tego Psiem Polem (Hundsfeld). - Bolesław przymufił prócz tego Wratysława Xiazecia Pomorfkiego do HotdowniAwa, Nakoniec w roku 1128 fkłonił Po. marzań do Przyjęcia Chrześciańftwa, aby tém powol- ni¢yfi byli rządowi. Pobity od Haliczanów, umarł z rozpaczy, podzieliwfzy Polfkę pomiędzy 4 Synów, Nayfłarszy z nich Wiad ysław II., doftał Krakówfkie, Sieradzkić, Leczyckié i Sląfk: Drugi Bolesław IV., Mozowfze, Kuiawy, Chełmieńfkić i Dobrzynfkić, Mies ezystaw III. Gnieznień,, Poznan,, Kalifkić i Pomoz | rze, — Kazimierz Il,, Sandomiri Lublinfkić, Po. dzielenić to było z tym warunkiem, że nayftarfzy z Familii m4 mieć Powiat Krakowfki; oraz, że m4 mieć władzę i opiekuńftwo nad drugiemi. To fprawiło wie- le kłótni, krwi rozlania i odpadek Slafka. Synowie zaczęli zaraz woynę po między fobą. Władysław nay- fiarfzy za ufiłowanie podbicia młodfzych, zoftat od nich wygnany. Jednak Bolesław IV,, kędzierzawy, odftą- pit mu Sigh: (którego potómkowie 1289! fie Czechom poddali), Mieczysław IIl,, ftary, dla nięrządności z tony zepchnięty, Kazimierz śeyjłoć {zy połą- 

czył 



czył w fwćy ofobie całą Monarchią i fam rządził W 
tym czafie zaczęły chaty rybackie nabierać poftaci mia- 
fta teraznićyfzego Gdańfka, 

Lefzek V., (1194) dld włofow białych, białym 
nazwany ,* młody, — ulłąpił Stryiowi Władysławowi 
tron. lefcze za życie Mieczysława, a potóm i po śmier-. 
ci iego, do tronu żnowu zoftat wezwany, i przyiął go 
mimo ubieganie fię Władystawa Laskonogiego, 

- maiąc na (wey ftronie xięży: fkąd wyniknely domowe 
ząwziętości krwawe. Lefzek zwyciężył Haliczanów, 
ale zoftał zabitym przez Swantepolka Xiążęcia Pomot- 
fkiego, który fię przez to uwolnił od podległości Pol- 
iki. — Konrad, Brat Lefzka, dziedzic Kuiaw, dla na- 
paftuiacych uftawicznie Pomarzanów, fprowadził (1227) 
krzyzaków , którzy ich z czafem zawoiowali,  Alecii 
famym Palakóm ftali fig niebefpiecznymi, Takim klę- 
fkóm mógły tylko dadź odpór zgoda i wzaiemna pe- 
moc krain; dla tego złączyła fie Wielka Polfka z małą 
Polfką, — W roku 1226 Tatarzy Mogolfcy nafzli Eu- 
ropę, którą rozumieli módz łupić bezkarnie; a przes 
biegłfzy Polfkę i inne kraie, przy{zli przed Wrocław; 
ale miefzkańcy popaliwfzy domy, uciekli fami na wy- 
fpę, gdzie katedra, Dla tego minęli Wrocław daléy 

_ niofąc fpufłofzenia, Przybywfzy pod Lignicę, ftoczy- 
li główną bitwę z walecznym Xiążęciem Henrykiem If. 
z Familii Piaftów. Xiążę poległ z wielką liczbą ryce- 
rzy, ale Mogolowie iednek mufieli. fig cofnąć, co ufku- 
tecznili pod górami Sląfkiemi , i nieprzeftaigc tupiezy. 

Bolestaw V, (1227) wftydliwy, bywizy dłu- 
go w opiece ftryia Konrada, chciał przyiśdź do tronu, 
ale usłyfzawizy o nadeyściu Tatarów, uciekł za grani- 
cę. Po oddaleniu fig ich, wrócił fig Bolesław. Oukryt 
żupy folne (1232) w Wieliczce pod Krakowem, i ipro- 
-wadził zydow do Polfki. — 

Lefzek czarny (1279), Syn przyfpofobiony Bo- 
lestawa i Wnuk Konrada Xięcią Mazowieckiego. 
Część kraiu nie,chciała przyjąć tego Króla. Xiążę ten, 
mąiące wybozne przymioty, był godny Tronu, Zni- 

fczył - 



a4 
fczył Krolewftwo Halickie, którć tylko 3 Krótów miało. 
Oftami z nich Leo, Lwów założył. ¢ ladźwingów 

(Podlafianéw), Lefzek do Polfki przyłączył; tylko Ta- 
tarów ftrafznie plądrniących, nie mógł ukarać, Zofta- 
wit po śmierci kray w nayftrafznićyfzym nierządzie i w 
śród woien domowych. 

Przemysław (1295) — koronował fig znowu — 
królem Polikim w Gnieźnie, Podbił całą Pomeraniia i 
przyiął Tytuł Xięcia Pomorfkiego / Przez -zdradę 
cudzozićmców, zazdrofczących mu waraftaiacéy iego 
potęgi, zoftat zabity w Rogożnie. 

Włady sła w Łokietek (1296), Brat Lefzka czar- 
nego, znakomity oświeceniem, zuaiomością Polityki i 
Bohatćr fwego wieka, Obchodzit fie z Polakami iako 
Defpota, tak, że fig z fobą złączyli i z kraiu go wygna- 
li. Ale miał'iefcze bardzo wiele przyiaciot w Polfce, 
tak że fię mógł znowu do Polfki wrócić. Papież miał 
teraz roztądzić prawa do tronu. Polacy posłali dla te- 
go potelftwo wfpaniałe do Papieża, aby cała rzecz podać 
pod iego wyrok. Ale gdy Papież ten wyrok nadto 
przedłużył, dał fig Władysław koronować przez Bifku- 
pa Gnieźnieńfkiego; iednak mianował fie: z Łafki Bo- 
fkiśy i Swiętego Apoftolftwa Król -Polfki, itd, — 
Zezwelit tćż na podatek Św, Piotrowi, Władysław nie 
tylko-doznał oporu domowego w Piotrze Kanclerzu, ale 
‘réz był przymufzony do pokonania {pdt-zawodnika 
fwego Wacława Króla Czefkiego i kawalerów. Teuton- 
fkich, którzy Gdańfk opanowali, przez zdradliwć 4), 
poymanić Bogusława Rzadzey miafta tego; po czćm 
nie przeftali fwych fpuftofzćń i grabieży, Wizyftko 
'śpiknęło fig przeciw Łokietkowi. ~ Bolestaw Xiaze Wro- 
cławiki fprzymierzył fig z Marzrabiem Brandeburfkim 
na wfparcie kawalerów , i Łokietek mufiał to znieść, 
gdyż głód ciężki znifczył kraie iego,  Klęfka ta długo 
nie dozwoliła mu nic rozpocząć przeciw fwym nieprzyia- 
ciołom. Wielki w przeciwnościach , umiał ftawić czo- 

- ło na wfzyftkie fttony, a kawalerowie, mniemaige fie 
mocnićyfzymi od niego, usnęli na fwych laurach krwią 
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oblanych, Łokietek korzyfłał z okoliczności: a Sza- 
matulikr, Z którym fie poiednał, tak dobrze niu usłu- 
Żył, że bitwa pod Płowcami była na iego ftronie nay- 
fczęśliwiza, na którćy poległo przefzło 20000 kawale- 
row,  Refzra kawalerów, zaciagnawfzy woyfko w 
Niemczech, wefzli do Kuiaw, które fpuftofzyli w tedy, 
Kiedy, Łokietek fie ndadź mufiał do Krakowa, gdzie 

'życie fkończył, Władysław złączył ściśle wielką Pol- 
fkę z małą Pólfką, i od tego czafu unzyinywali Regen- 
ci Policy wciąż Tytuł Królewfki, — 

Kazimierz III. Wielki (1333) Syn Łokietka; 
ftwierdziwfzy zawarte z fąfiadami przez oyca pokoie, 

| poczynił wielkie odftępy kawalerom. Podbił zićmię 
Wichowfką i Rag, Cokolwiek porządnięyfzych miafte- 
czek, kosciołow i fortec było i ieft w Polfce, iakóż i 
Akademiia Krakowfka, fą iego dziełem, Wybudował 
26 miaft i 45 zamków Doznat wiele przeciwności z 
przyczyny naftępftwa , tmaiąc tylko iednę córkę; aż po 
wiele (porach .pozyfkał zdania do przeniefienia korony 
na Ludwika Króla Węgierfkiego Sieftrzeńca iego, Utra- 
cit żonę wśród pomyślności *'Poiął więć ladwigę(Córkę 

" Xięcia Haffyi w nadziei płodzenia poromftwa: ule ta 
kobieta dumna i zaźdrośna tyle mu fprawiła zmartwie- 
nia, że ią trzymał oddaloną od fiebie w Zarnowcu. To 
rozłączenić miało złe fkutki na obyczaić Króla; gdyż 
fig wylał na wfzelką rozpuftę, Poiął w nowe śluby 
Jadwigę Xigzniczke Głogowiką.  Wdał fie w woynę , 
między fynów Stefani Woiewody Multańfkiego, ale 
woyfka iego zoftaty prawie zupełnie znifczone przez 
podftęp; bo, przechodząc przez las drzewami ‘tak po- 
podścinanćmi ptzez woyfko Piotra zwycięzfcy brata 
fwego Stefana, iz ża popchnięciem od rozftawiorych po 
brzegsch ludzi, woyfka te żofłały niemi podufzone, 
‘Strata tego woyfka dotknęła mocno Kaźmierza; chciał 
ią nagrodzić, przedaige drogo niewolników. Inna 
woyna miała wyniknąć, ale pośrednićtwo Papieża Ur- 
bana fprawiło, iż wydał wnuczkę (wą (córkę Bogusta- 
‘wa Xiążęcia Pomeranii) za Karóła IV, Cefarza, Slub 

i ten 
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ten obchodzono 2 wielką okazałościa w Krakowie w 
przytomności wielu Królów i Xiążar, Stracił życie, 
fpadł(zy z konia na polowaniu, niedbaiąc na przeftrogi 
lckarzów. — Był ieden z nayfławnićyfżych Królów 
Poifkich , tak że teraz iefcze o nim mówią z ufzanowa- 
niem. , Wielce przyfłużył fie, czyniąc pierwfze kroki 
do oświecenia Narodu Polfica winna mu pierwfze pra. 

wa, fądy i policye; popierał rólnićtwo i przemyfł, 
Szukał wydobycia obywateli z pod iarzma ślachty. 
Sczęśliwą byłaby Polfka, gdyby włzyfcy naftepcy iego, 
oraz naśladowcami rządu iego byli. Pud iego pano- 
waniém przyfzło bardzo wiele żydów do Gailicyi, któ- 
rży fig od tego czafu niezmiernie w Police rozfzerzali, 
Dziewczę żydowfkie miała feczescié upodobania fig 
Kaźmierzowi, tak, że dla miłości ku nićy; żydom bar- 
dzo wiele dał wolności, które ich tem więcćy do kraiu 

wabsły, Na Kaźmierzu zgafła Familia Piaftów na tro= 
"nie Potfkim. Odnogi tey Familii w Slafku nienawidzo- 
no, iako odfczepieńców ; w Mazowfzu bardzo podupadli, 

Ludwik Król Węgierfki (1370) a Francufkiego 
domu Anjou, był mężny, i zdrażał fie przez czas nieia- 
ki wftąpić na tron Polfki, Przychylił fie nakóniec do 
żądań możnych, którzy wyiechali na przeciw niemu aż 
do Sandecza, miafta pogranicznego, fkad go wprowa- 
dzili do Krakowa. Za przybyciem znidft Teftameut 
Kazmierza W., z przyczyny darów zbyt znacznych w 
nim wyznaczonych, Ale wkrótce fam wpadł w błąd 
podóbny, rozdawaiąc Staroftwa, z których mu tylko mie. 
li połowę dochodów opłacać, i daiąc Wieluńfki iinne po- 
wiaty Boleflawowi Xięciu Opolfkiemu krewnemu, To 
Ściagneło nań liczne fkargi natodu. DIA uniknienia 
onych wrocił do Węgier, zoftawiwfzy Królową Elzbie- 
tę do rządzenia, Ale ta była zbyt fłaba i niezdolna do 
oparcia fig licznym bezrządóm, które wynikły z zbyt- 
mich wolności, przeż Ludwika możnym nadane. Przez 
to ściągnęła na fie powfzechné nieukontentowanić. _ 
Ludwik mufiat zrzéc fie praw do Sląfka na rzecz Celarza 
Karóła IY,, którego Syn Zygmunt Margrebia Brande- 
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burfki miał poślabie Corke Lndwika.. To zniechecito 
Polakow; iednak Ludwik przez fwa przytomność i hos 
ność wyrobił Koronę PolfkaZygmun:owi; ale śmierć 
Ludw:ka zinieniła reczy. — Pod czas czteroletnego 
bezkrólewia wynikło wiele nieporządków i zbrodni. 
Już pod rządem Ludwika ,Polfka zaczęła bydź mnićy 
fczęśliwą: a co nayznaczni¢y{zego, to ieft to, że kray 
Polfki dźiedziczny , przemienił fie w oborczy, tok, że 
iuż w tym wieku założono grunt do upadku. Poliki, S 

ktory dopiéro naftąpił 400 lat po nim. 

Trzeci przeciąg czafu od roku 1386—1573; 

Władysław II, (1386) Jagiełło, Wielki xiążę 
Litewfki, ożenił fię z Jadwiga, młodfzą corką, ktoréy 
zabefpieczyli Polacy prawa do tronu. Jadwiga iuż była 
pofzła za Wilhelma Xięcia Auftryackiego; Polscy go ie- 
dnak wygnali z kraiu, a Jadwiga mufiała ślubować 
Wielkiemu Kiążęciu Jagielle, ktorego ićy tak byli odma- 
lowali po niedzwiecku, że fłarała fie widzieć go taiemnie 
w kąpieli przed zereczeniem. Jagiełło przyiął imię 
Włudyfława, razem z wiarą chreścianfka (1386 Lutyją 
ktoą potem i w Litwie rozfzerył, Przez to: polepfzył 
fwoić położenie względem innych Pańftw, i ftawał tig 
im coraz ftrafzniéyizym, Bo wtedy była zafada Chre- 
ściańftwa; znifczyć i potępić poganów, a pomodx 
Chrześcianinom. Polacy nie mógli uczynić lepfzega 
wyboru, iak na Władyfławie. Umocniwfzy fie. na 
tronie, utwierdził praw powagę. Stawit fie dzielnie 
krzyżakom , którzy go nie chcieli uznać za krola, i Ża« 
dali od niego odftąpienie im krain różnych. Między 
"Tannenbergiem i Grunwaldem w Piufach położyć 

50000 Krzyzaków trupem <= między któremi i Mifirz 
ich Ulryk Jungingen poległ; procz tego zabrał w nie- 
wolą 15000. = Drugi raz potkał fie z nimi pod kor- 
nowem, gdzie legło gooo rycerzy. Z tąk ofłabioną 
Axmyą nie mógli ma fig Wiese kryżacy oprzóć, i dla 

* tega 



ł 
18 

tego zdobył {przez cztery tygodnie całe Prufy. Mal- 
borg (Marienburg) iako ftolica W Miftrza, {palono ; 
ale w zamku bronił fie mężnie Gawerner Henryk de 
Plauen, tak, że Włądyfław opufczony od fwych przy- 
iaciół, mufiat zawrzóć pokoy za 3 miliony Talerów. 
Krzyżacy widząc, że go nigdy nie pokonaią, wznieci- 
fi mu zmartwienia. domowe. Xiążę lenny  Litewfki 
Witold byt dla niego niebefpiecznym przyiacielem; 
roftropny i dumny, mógł wfzyftko Władyfławowi, 
Witold , fprzykrzywfzy fobie próżne ftarania o koronę 
famowtadna Litewfką, zapadł w chorobę w gotyn roku 
życia (wego, Nie miał Synów, i dla tego zabefpieczył 
Władyfławówi Koronę Litewfką. Ale po śmierci powftał 
niefprawiedliwy naftępca iego Swidrigietio, Dla 
befpiecznieyfzego utrzymania fig na tronic Litewfkim, 
Zatrżymał w niewoli Władyfława i innych Panów, 
przybywaiących ma pogrzeb Witolda. Ale Polacy przye 
mufili go do uwolnienia króla, To, i okrucienftwa 
Swidrigiełła przymufily go do opufczenia Litwy. Na 
iego mićyfce uftanowił król na tron Litewfki iednego z 
fwych krewnych Starodupfkiego, ktory fie z obae 
wiązał do podległości królowi. Po Śmierci Jadwigi, 
żony iego (1399), Władysław chciał złożyć Koro- 
nę; ale za prosbę Polakow nieuczynił tego, i oźenił 
fię drugi raz zj Wnuczką Kazimierza Wielk: — Zofta- 
wit 2 synów z.ktorych nayftarfzemu wyznaczył Koro- 
nę za pozwoleniem ślachty, Umarł w Grodku na Podlae 
śiu, pochowany w Krakowie. Akademyg Krakowiką 
dokończył. 

,  Władyśkaw IM, (1434) przy émierci Oyca do- 
„pietó 14 lat maiący , obiął won Polfki pod opiekun» 
ftwem. Ktay byl wtedy w wielkićńi żamiefzaniu, 
„Świdrygiełło na ńowo chciał odzyfkać Litwę pod czas 
matoletnosci Władyfława, Jednak Władyfław ża po- 
nocą Starodupikiege, gotę otrżymał, Hufiyci, Ta: 
„boryśći i Kalixtynowie zbuntowali fig w Czechach. Po» 
Aelitwo przybyło, ofiaruiące Kotońę Władyfławowi, lecz 

, uftapit ją Bratu Kaźmierzowi, ktory ią też nie przyjął 
dla 
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„To tylko dla mię zafczytem, że pozyfkam fobie m 
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dla niepewności doyścia tego zamiaru, ale raczćy przyi. 
at Xięftwo Litewfkie, — Władyfław był uznany za 
pełnoletnego w 18 roku na Seynice Piotrkowfkim, ‘tak, 
że teraz fam mogł rządzić, Woyne zaczął przeciw 
Xiążęcia Auftryackiemu Albertowi, gdyż Huffyci nie 
zapomnieli iefcze okrutnego fpałenia fwych braci przea 
Cefarza Zygmunta w Srodołach, gdźie byli zamknie- 
ci, Węgrzy także mianowali go fwym krolem, dla 
zaftawienia fie przeciw Amuratowi Sułtanowi Tureckie- 
mu, fpuftofzającemu toż kroleftwo, Koronowano 203 
lecz krolowa, ktora zległa z Synem, mniemała, i% 
ten wybór narodu nie ważny; co wznieciło woynę doa 
mową. Krol iuż chciał złożyć Koronę, gdy Kardinat 
Cefar'n; wizytko ufpokoił. Krolowa umarła w dródze 
do Budy. — Terez obrocit krol wfzyfkie fity na ode 
„parcie Turków, a pokonawfzy, przymufił Amurata do 
profzenia o pókóy, ktory zoftał poprzyfiężony z obu» 
ftron na Gwaugelii i Alkorsnie. Ale Papież i inne xigs 
żęta age Władyłława za zbawce Europy, ftarali fie go 
przekonać, iż mogł zerw:ć pokoy. Krol opierał fie, 
namowie; ale napaftowany naleganiem rufzyt przeciw 
Turkow. Spotkali fie męźnie w Bulgaryi pod Warną; 
„gle Amurat z daleko mocnićyfzą Armya pobił go maa 
cno; fam krol poległ trupem w roku 24, i fam rządzące 
6 lat. — Piźez to utraciła Po'fka wfzyftkie zdobyte 
kraje, i Wegry obrały fobie innego krola. Władyfław 
był wyfoki i piękny co do ciała; był mężny, oraz fkro- 
mny i w fobie zatopiony; zawizeczynny, hoynny i 
nieprzyiaciel pochiebców: zgoła był takim krolem, że 
narod pod iego panowaniem byłby icześliwym, gdyby 
dłuźey był żył, Brat iego zaś pofiadał tyle niecnót, ile 
krol fig mogł fczycić cnotami; iednak go potem obrak 
krolem , ale nie dla miłości i przychylności ku niemu, 
ale dla tego, a*eby połączył Litwę znowu z Polfką, kto» 
ra był odłączył od niey będąc Xiążęciem Litewfkim, — 

Kazimierz IV, (1447), Brat Władiftawa, obra- 
ny W Sieradzu, nie chciał przyjąć Korony, mowiąc: 

1- 
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tość poddanych moich;. nie potrzeanię innych Koc 
ron“ = iednak dodał: „Ten xiążę będzie moim wie. 
cznym nieprzyiacielem , ktorego obierzecie na tion bez 
woli moicy““. — Polacy chcieli potem obrać Bolefława 
Xiążęcia Mazowfkiego.  Bolefław iak widział, źe Polacy 
nie żartują w obieraniu innego krola, przyiął chętnie 
koronę, ktorą przedtym pogardzał, -— Kupił Xieftwo 
Oświecimfkie. Wezwany od Prufaków, obciążonych 
Jarzmem krzyżaków, podbił Polfce przez Woynę 
dwunaftoletnig, Woiewództwa Pomorfkie, Chetmikie, 
Malborfkie i Warminikie. Ta woyna, chociaż nie fta- 

, wna była wielkiemi potyczkami, to przynaymnićy fła- 
wna wielkiemi fpuftofzeniami: bo r7ooo wfiów zbur- 
Żono, i 2000000 łudzi życie utraciło, Krzyżacy mie- 
Ji fobie za fczęście, ze Papież zoftat pośrednikiem po- 
koiu, ktorego zawarto w Toruniu (1466). Wichodnic 
Prufy owzymali krzyźacy iako lennictwo Poifkie — 

_ Woyna ta była iedna z nayzyfkownićyfzych dla Polfki, 
bo przez znifczenie tego ftrafznego nieprzyiacicla, Pol- 
fka opanowała wfzyftkie kraie aź do Morza Baltyckie- 
go. Gdy Kazimierz trudnił fig fprawami zagyani- 
cznemi, Tatarzy fpuftofzyli Podole, Car Iwan Bazy» 
liufz, piezwfzy wfkrzeficiel kraiu Mofkiewfkiego, opa» 
nował Nowogród, i inne Prowincye, ktore mu Kazi 
mierz mufiał odftapić przez Traktat. Smierć Macieia, 
Syna Hunyady,. ktory tron Wegierfki opanował, nową 
była do woyny pobudką. Kazimierz pofłał Brata fwe- 
go przeciw Tartarom, a tym czafem Węgrzy obrali go 
krolem, gdy inna część Władyfława, Syna iego, wzy- 
wała krola Czefkiego — co Sciagnelo woynę między 
Braciom, Jan Albert zeftał poymany pod Kafzowem, 
kiore byt obległ; a dla odzyfkania wolność: przymu- 
fzony. do zrzeczenia fig trenu Wegierfkiego, co tak 
uraziło Kazimierza, iż wydzudziczył Władyfława, ktore- 
go iednak obrali na tron czefki, Po woynić téy zgro- 
madzlt fig Seym pierwfzy , na. ktorym byli przyiomni 
Poftowie ziemiańfty, i na ktorym mieli bydź za{pokoi- 
sni żołnierze niewypłaceni. Od tego czafu na Scymach 
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i Seymikach był porządeck Kozacki, gdyż bez Pofléw 
zićmiańfkich nie mogło bydź nic przedfięwzięte; Ci zag 
bronih tylko praw Słacheckich, i jeden z nich mogł cae 
ły Seym rozprofzyé, a to nazywało fie liberum veto. — 
'W krotce krol umarł (rządzizwfzy 48 łat) ktorego ani 
Polfka ani Litwą nie żałowała, gdyź zoftawił kray w 
nie rządzie i niezgodzie, — Za panowania iego ure- 
dził fie Kopernik w Toruniu, — ues 

Jan Albert (1493), Syn Kazimierza, obrany 
jednomyślnie na Seymie Piotrkowfkim ; chociaż innż 
chcieli obrać Alexandra Brata iego, Albert, dla utrzye 
mania fie na tronie, fprzymierzył fie z Wiadyfiawem 
krolem Czefkim bratem fwoim, Dla uniknienia woy- 
ny zawarł trzyletnie przymierze z Baiazetem, ktore zer- 
wano prźed upłynionym czafem: bo krol chciał odebrać 

Wołochy, co mu się nie powiodło, gdyż woyfko iego 

było prawie całkowicie zniefione, a on fam ledwie 
uniknął zafadzek poczynionych Polacy okazali dowód 
fwey miłośći ku krolowi przez wielkie ofiary; ale w 

krotce ftat fig ich niegodnym, idąc za radumi Nauczy- 

ciela fwego, Włocha, człowieka złych obyczaiów i 

naymniey godnego ufnośći Królewfkićy ; co odwrécito 

od krola ferca Polsków , właśnie w ten czas, gdy Wo- 

łofzanie wefzli na Podołe i na Ruś czerwoną, tudzież 

2 nimi 76060 Turków, Ci oftatni poginęli od'zimna. | 

Po daremney tćy wyprawie Baiazet myflał o -pokoiuż 

ale nową woynę wnieśli do kraiu Tartarzy Krymfcy. — 

Albert zabronił Stanowi mićyfkiemu i wićyfkiemu débe 

zićmfkich Kupować, Umieraige, zoftawił kray w wiele 

kićm zamiefzaniu, GR 
Alexander (1501), drugi Syn Kazimierza zo, 

flat krolem Polfkim, popieraiąc fwoie prawa do tronu, 
na czele woyfka,  Ofobliwfzą ieft rzeczą; że przy wy- 
borze iego*żnaydowali fig i Poftowie Litewfty ; a w te- 

dy ufianowili , że Polfka i Litwa maią tylko bydź iedx 

ném Pańftwem, Alexauder był przymufzóny do tus 

fzenia przeciw Mofkalom ktorzy oblegli Smolenfk ; 

przymufł ich do odftapienia oblężenia, i mniemał, Ze 
b mogł 
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mogł dawać prawa lwanowi, Ale ten przywykły da 
rzezi i łupieftwa, nie chciał pokoiu i ledwie otrzymał 
zawiefzenić bróni na 6 lat. Śmierć Iwana w krotce na- 
ftąpiła , a nafłępca iego, (pierwfzy co fie nazywał Ca- 

* rem), mufiał przyjąć pekóy pod iemu podanemi wirun= 
kami,  Wołofkiego Xiążęcia Szachmateia pokonał, za- 
brał go. w niewolą i zaprowadził do Wilna, fkąd nie 
gdy nie był wypufczonym, a to dla pokoiu.z Chanem | 
krymikim , ktory iednak zoftat zerwany.' Glinfki, Fa. 
woryt Krolewfki, rufzył przeciw nieprzyiacielowi, i 
pokonał go za pomocą Czarnkowfkiego Woiewodzica 
Poźosńikiego. Alexander byt pierwfzym, w uftano- 
wienia urzędników (P likich) ziemfkich fządowych, 
do rozfadzania fpraw obywatelfkich. Zszekł fig oraz 
„(bez zezwolenia Senatorów) uftanawiać co w fprawach 
głównych, i tak założył Fundament do wolnośći naro= 
du, ktorćy nadużycie tylko fprawiło nierzad , niefczę: 
‘Kia, i, tp. — Prawa za iego czafów zebrane; nazy- 
waią fig pofpolicie Statut Alexandra, Rogu 

Zygmont I. Wielki, trzeci Syn Kazimierza, 
Xiążę Głogowfki (1507), wfłąpił na tron z powfzechną 
radością całego narodu.  Ufprawiedliwił iego wybor, 
 zaradzaiąc temu złemu, ktore fig do kraiu wcisńęło pod 
Czas panowania, poprzednika iego; a niedowierzaiąc 
Glinfkiemu, przyzwał go do fiebie: lecz ten, obawiaiac. 
fig kary, {chronit fig do Mofkwy, a używaiąc opieki 
Cara flat fig zdraycą Narodu.  Mofkal zaś wielokrotnie 
porażony, iego kray aż pod ftolice fpuftofzony, nie 
mogł Polfte więćey fzkodzić: chociaż Smolenfk utrzy- * 
mał.  Glinfki zaś odebrał: zafłużoną karę, tracąc wzrok 
z rozkazu Cara i dokonał życia nędnie w więzieniu, 
Zygmunt. przymufił fieftrzeńcą fwyego Alberta Xiazecia 
Brandeburfkiego. W. Miftrzą Krzyzackiego, przez Jana 
Radziwita do odftapienia Zmudzi , ktora-prawie.cata 
naiechał i zaprzóczył hold Królowi — ale był przymu- fzony do profzenia o pokey, Po wielu dopiero Klę- 
fkach Zygmunt rezwolił na zawiefzenić bréni cztero» 
€tne. Zebrał pod Lwowem » 150000 połpoliiego ru. 

ssd zeni 
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fzenia na uśmierzenie niespokoynych Wołofzanow, lecz 

z rokofzowasć to woyfko rozefzło fig nic nie uczyni» 

wfzy, Krol ten poważany i czczony od catty Europy, 
zmartwił fię tćm nie malo. A że Luteranizm tozfzerzyt 

fie był do Polfki, Gdańfk przyjął go, wygnawfzy Xi¢- 

ży Katolickich. Krol więc zrobił fprzymierzć z. Alber- 

tem; przez kroré ufłąpił mu częśc Prufs, „Lecz Papież 

naganił to.krolowi i mniemat, że Zygmunt fam my fat 

o zmianie religii, zwłafcza gdy wiele Bifkupów i ins 

nych Magnstów do nićy przyftąpiii. Dla uśmierzenia 

więc tego mniemania miał furowo ukarać Gdanfczanów 

i inych poddanych, ktorzy odftępowali wiary Katoli= 
ckiey. Ale iego: prawdziwą, wielkość dowodzi. lift, 

wktorym pifat: „Pozwolcie mi bydź razem krolem kar 
tolików i Luteranów*, <= Turcy pod dowodztwem Soli- 

mana napądli na Wegry, dobyli Belgradu, i wiele fpu= 

ftofzyli, gdyż krol Węgierfki Ludwik niemist z nikąd 

pomócy tylko od Zygmunta i Xiążę 'ia Auftryackiego: 

Ludwik wydał bitwę Turkom bardzo Krwawą, na 
ktoréy 

fam poległ, Zygmunt żatował bardzo fwego Synowca. 

Turcy korzyftaiac z tego zwycięftwa, wzięli Bydy i in- 

ne Miafta, co zatrwozylo Zygmunta o własne kraie i 

przywiedło go do mądrych środków odwrocenia tego 

napadu, w przypadku gdyby naftąpił. Polacy pizeigci 

wdzięcznością za mądrć krola panowanie, obrali Syna 

iego i koronowali go iefcze za życia Oyca, Zygmunt 

fię całkowicie zaiął ufczęśliwieniem ludu fwego. Dae 

wał mądre przykłady fynowi względem fztuki panowa- 

nia; umasł w jroku 1548 maiąc 82 lat. Zygmunt nie 

był pyfznym, ani chciwym na cudze krgie, co widać 

z rzeczenia fie tronu Węgierfkiego i Czefkiego. Był 

mierny w fczęściu; był orsz wielkim woiownikiem 4 

mądrym krolem, ktory ftarat fie znieść poddańftwa i 

asdał wiele wolności miaftom, Nikt z krolów nie zna- 

lazł tak małego oporu od ftanów we wfzyftkich przed 

fig wzię ciach isk on; naród pod nim ftał fig groźnićy- 
fzym innym narodom. Krol pofiadał nauki i talenta, 

gle iw drugich umiał je fzacować, Założył fzkoły do» 
Łoj > SY b 

4 bre, 
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bre, poprawił réIni@wo, wfkrzefił obyczaie, Mówił 
roźnemi językami; w mocy był Herkulefem fwego wie 
ku. Wfzyftkie narody fzacowały go; fam Papież i - 
Sułtan dawali mu znaki ufzanowania, Pod nim Polfka 
maypięknićyfzych dni doznała, 
-— Zygmunt IL Auguft (1548), fyn poprzedzaig- 
cego; ofłatny z Familii Jagiettow.  Polacy fie wiele 
dobrego po nim fpodziewali, ale był pobudką wielu 
fporow w początku parowania fwego, Zyl bówiem źle 
z pierwfza żoną, Arcyxięźniczką Auftryacka, a po ićy 

- Śmierci poiat Wdowe po Gotfzaldzie Kaftelanię Trockim 
2 domu Radziwiłłów; a gdy chciał, aby ią za królowę 
Uznano, Senat fię oparł temu potężnie, żąduiąc nawet, 
aby ślub ten znifezony zoftat, W tych fporach krol go- 
row był raczéy korony odftąpić niż żony. Tarnowfki 
oparł fię temu i chciał krolowi władzę określić. Ale 
Zygmunt okazał, że w ifłocie chciał bydź krolem, Za 
ma iego w krótce umarła, a Polacy żałowali, że iey ry» 
le przykrości wyrządzili: bo ona była warta bydź Kró« 
lową co do cnot. Zygmunt na nowo wydał uniwerfa- 
ły, ktore źle przyięte były od głow burzliwych i od 
Woiewództw. Gdy tym fpofobem kray byt zamiefza: 
ny, Tatarzy nafzli Granicę, Z razu powiodło fię im; 
zabrali w niewolę Xiążęcia Wieśniowieckiego z żoną, i 
bardzo żle fię z nimi obchodzili. “Ale Tarnowfki w 
krotce przywiodł ich do żałowania tey zuchwałości z 
przyśpielzył na pomoc Qyczyżnie z garftka ludzi; {pot 
kał te Hordy przy Tarnopolu w Podolu, rozprofzył iey * wynifczy wfzy ich część większa, i okrył fig przez to'fła- 
wą nieśmiertelną, Narod żądał nowego Scymu, ktorega 
krol mufiał zwołać mimowolnie,  Szemrano na nim 
mocno; wyrzncano Królowi iego złe rządów fprawo- wanie, i przymufzano do cofnienia uniwerfałów, — Lu- trzy i kalwini mieli trzy zjazdy (Synedy) w Polfce, Inflanty za pomocą Kettlera, i Litwa z Polfka połączone 
zofłały. Albertowi Fryderykowi, nowemu Xiążęciu Prufkiemu nadał nową Inweftytute z prawem naftępftwa 
dla Elektora Brandębuufkiego i Margrabi Anfpackiego. 

Ufta- 

why 

-
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Uftawy Konciliim Trydentikiego, ktore przeciw no: 
wowiercom lat 20 trwały,  przyięto w Polfce, Zyga 
munt miał wiele zdolności i dobre ferce; lecz matka 
iego popfuła go. W rządzeniu okazał wiele mądrości i 
miał dofkonalą znaiomość ludzi, , W wykonaniu za: 
myfłów fweich pokazał nadzwyczayną odwagę. Kray: 
byłby był fczęśiiwym i pod iego rządem, ale powietrze 
go bardzo znifczyło. Veet 

— EIO AR | 

Pod czas rządu Familii Jagiełłów, byla Pol- 
fka naywiekizém Pańftwem w Europie, bo miałą 
30000 [2] mil w rozległości ; w nićy było rzek przefzło 
4800; grunt żyzny, -po więkfzóy części pfzeniczny+ 
Gory Karpackie dottarczały Solg i Kruścami wfzelkiega 
rodzaiu. Do Kupiectwa położenie było naylepizé mię- 
dzy morzém czarnémi Baltyckiém: Zgoła, brakowało 
tylko zgody i rządu czynnego i powaznego, aby Pole 
fka była kraiem w Europie naybogatfzym, nayfczęśli- 
wfzym, może i panuiącym. Im więcćy fig powaga Pol- 

. fi u innych narodów rozfzerzała, tym bardzićy moe 
Krolewfka była ufczuplana. Kiedy kroł' źyczył ażeby 
fyn iego był nąftępcą Tronu , mufiał ufkutecznienić tes 
go życzenia drogo zapłacić, albo wyrzeczeniem fie praw: 
Krolewfkich, albo nadaniem wfzelkich wolności. Pod 
Zygmuntem, Auguftem przywłafczyła fobie ślachta pra- 
wa obrania krola i przełoźenia mu warunków (pacta 
conventa). Z” drugićy ftrony i liczne woyny toczone 
przez Jagiełłów, były przyczyną ograniczenia mocy 
Krolewfkićy. Aby doftać pieniędzy i żołnierzy da 
woyny, krolowie byli przymufzeni do zwołania ftanow. 
Stąd te ezefte Seymy i Seymiki, Slachtom wnet fię 
fprzykrzyło bydź famym przytomnymi na Seymie; fta- 
wili więc za fiebie Reprezentantów , ktorych obierana 
na Seymikach w Woiewodztwach. Było prawo Pol- 
fkie, że ślachta iedynie ieft obywatelem , że ieft całym 
Narodem;: dla tego tacy Reprezentanći (Nuncii jterre- 
fines) byli właściwie: Reprezentantami Narodu, |. 

i Taką 
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taka powagę na Schymiach (ofobliwie pod Kazimier- 
zem Ill., (1447), że uftanowili, aby bez ich wiedzy 4 
woli nic fie nie odmieniło. w urządzeniu Kraiowém, 
Opiocz tych poftow ziemiańfkich uformował fie iefczę 
ieden ftan:z Arcybifkupów , Bifkupów ,. Woiewodów, 

- Kafzteląnów i nayznacznieyfzych Miniftrów pod imie- 
„niem Senat: ale ten nic fig nie przyczynił do utrzy= 
mania mocy Krolewfkicy, Krol zawifk od ftanów we 
wfzyttkiem, co fig tyczyło woyny, pokoiu, Traktatów, 
pofłów, praw, Sądów , podatków i monet. To ogra» 
niczenie mocy Krolewfkićy ufczupliło także powa ję 
kiaiu i było pierwfzą przyczyną rozfzarpania Polfki. 
Jefcze trzeba wiedzieć, że dopiero pod krolem oftatnym 
z Familii Jagiełłonów Polacy Formowali Armye fiałe z 
p'zyczyny bronienia granie od Tartarów i Mofkali, 

Czwarty przeciąg czafu, aż do nafzych 
A, wieków. i 

Tak wielka, iak powaga i moc Polfki była pod 
rządem Jagiełłonów , tak prędko wpadła też po nich 
przez dzikość i ofłabienie i przez nić w oftatné znifcze« 
mie. Byli też w prawdzie niektorzy fławni Krolowie 
między naftępuiącemi, ale ci nie mogli leczyć ułomno* 
ści kraiu, gdy cata przyczyna tego była ograniczenie 
mocy Krolewfkićy i przoz nić zaniedbanić prawdziwego 
oświecenia.  Jagiełłonczykowie mieli iefcze Tytuł: 
Dziedziców Krołeftwa, Ale pośmierci Zygmun- 
ta przedfiewzigt narod, (to ieft, Slachta), wykony- 
wać na wieczne czafy prawa obierania krolow.. Dla te- 
go znieśli ten Tytuł w (pactis conyentis) tych warun- 

kach, ną ktore krol mufiat przyfiądz przy wfłąpięniu 
na tron: te przełozyli Krolowi Hentykowi, Rzeczpo= 

fpolitą Polfką uznali za kray obierczy monarchyczny, 
na ktorey czele misł bydź krol zograniczoną władzą. 
Slachta była prawdziwem Samowładzcą narodu, ih 

: - Pasar 
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miała wielkie wólności: "Tet byt robak prawdziwy, 
co znifczył: ożywiaiące fyłyskraiu: *) — Bo, im wię- 
cćy ufczuplono moe krola przez władzę Slachty , tem 
mnićy mogła władża narodu działać porządnie do ufcżę» 
Sliwinienia fiebie. Im uporczywiey ślachta zukała us 
trzymać fig przy prawie wyboru, tém więcćy miała dzie 
kość i nieład przyftęp do kraiu: Przy każdem Bézkro- 
lowiu miaty władzę zupelną pycha, wykret i zdżier: 
ftwo. Nienawiść Polityki Francufkiey , Auftryackiey, 
Szwedzkiey , a potém Mofkiewfkiey i Prufkiey, pobur- 
"żyła iefcze więcey ; a refztę dokóńcżyła chciwość i du- 
ma drobnéy glachty, którey moc'i wola tyle tu ważyła, * 
jak moc naybogotzych i nśyfnocnićyfzych. © Polfka 
więc była widowifkiem nayftrafzniéyizych chuci. NA 
mićyfcu obierania krola, nie tylko powfłały ftrafzne 
kłutnie i zupełne rozrożnienia, ale i czafem Kiwawę 
potyczki, Rzadko zjedneli fig dobrowolnie, i iefcze 
mnićy byli Kontenci z ezynionem obieraniem. Nay- 
gorziza, żę takie zburzenia i zamiefzania powiękfzały 
fig o wiele przez częfte woyny z ościennymi Narodami: 
przez co pofzło w zaniedbanie, ftaranić o dobro wewnę* 
"trzne narodu. Potem pofzły: w gorę przepych i 
rozrzutność, ofobliwie pod rządem Augufłów Saffów, - 
lecz we wfżyftkich innych rzeczach, ofobliwie co fie . 
tyczy przemyfłu i oświecenia, narod zofłał w Kolébce. 
Slachta będąc całym Narodem, nie pozwoliła, ażeby 
fig mogł trzeci iaki ften formować, Obywatel. zoftał 
pod iarzmem nicuflanném, bez wpływu na polepfzenić 

: > - iwego 

*) Słufznie mowił w tedy Stafzic: (Przeftrogi dla 

~ Polfki) „Gdybyśmy uftawę Rzeczypofpolitćy 

wzięli. od nafzego nieprzyjaciela naywiękfzego, 

nie byłby mogł nad tersznicyfzą ićy zafadę nic 

„ wynaleśdź ftofownićyfzego, do, „fwoich zami- 

row = itd, 
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 fwego polepfzenia. Sadownictwo, Policya, toczenić 
woyny, fkarb Kraiowy , wfzelkie fztuki i umieiętności 
były tu w nayfmutnićyfzóm położeniu. To wizyftko 
ftało fig w tym wielku, «w ktorym fig Szwecya i Roffya 
z nown odrodziły ; w ktorym Francya przywłafczała 
fobie coraz więkfzy wpływ na urządzeniu innych krai. 
ow; w ktorym Prufy zoftały wielkiem Kroleftwem, i 
w ktorym moc domu Auftryackiego była naywiękfzą: 
Polfka zaś ftawała fig coraz fłabfzą, zamiaft mocnieyfzą: 
jefiże to teraz dziwem, kiedy ftraciła wfzelki wpływ na 
oscienne Pańftwa, iako Roflyg i Pruffy, i że zoftała zdo- 
byczem fwych fąfiadow ?, — Spofób, iak fie to ftało, 
wart deft opifania; i chociaż. ofłatny wiek ieft ubogim 
w wielkich czynach, to przynaymniey bogatym co do 
auki i przeftczegania, 

„ „— Po śmierci Zygmunta II, (dn. 7. Lipca 1572) trwa» 
ło Bezkrólewić dziefięć miefięcy. . Polacy teraz chcieli 
wykonać prawo obierania w całym obrębie. Zgroma. 
dzili fie więc Pofłowie ziemiańfcy do Seymu, ktory ze 
wfzyftkich był naylicznićyfzy. Zgłofiło fie pięc Xiąe 
zat cudzych na tron Polki; -nayMawniéyfi byli Arcy» 
xiążę Auftryacki Ernest, i Xiążę Francufki Henryk 
Anjou. Ż tych dwoch iednego Polacy chcieli wybrać, 
Pofeł Francufki, Bifkup Monluc, Polityk i Mówca wiel- 
ki, tak pięknie krola odmalował co do cnot, i tyle 
obiecał, że Polacy zapomnieli, iż był Herfztem Jutrzni 
Baułomćyfkićy, i że go obrali krolem, ale pod tym 
warunkiem, ażeby na dekret przyfiągł, w ktorym obie» 
cat Diflydentom wfzelka wolność i befpieczeńftwo, Po- 

. fet Francufki na wfzyftko przyftat co od niego żądali, 
i fam Henryk przyfiągł na tę Kapitulacyą (pacta conven- 
ta) chociaż niechętnie — ktorą mu przełożyii Pofłowie 
Rzeczypofpolitey Polfki w Kościele Notre Dame w Pa- 
ryżu. Krol z wielka niechęciąi prawie z przymufem 
iechał do Polfki, Dnia 21 Lutego 1574 zoftał Korowa. 
nym w Krakowie. Wnet Polacy zniechę cili fobie kro- 
li iak, źe fig Katolicy i Difydenci od dworu oddalili i 
źe nakoniec tylko był pochlćbcami otoczony. Krol 

! nięchciał 
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niechciał poznać Polaków; to i iego tozrzutność iego 
fkłonności do myśliwftwa, grania w korty i bankietos 
wania było przyczyną obżwiania fig fwafznych widowi- ' 
fkow. Sczęściem, Ze brat iego,. krol Francufki Ka» 
rol IX. umarł; ledwo źe fie © tem dowiedział, naty> 
chmiaft fzukał wfzelkich fpotobności miekania do Fran- 
cyi,. Ufkutecznił to na balu,-ktory dawal w. nocy dns 
18 Czerwca 1574, Koń -iego, lecjał znim, iak 
na fkrzydłach do granicy śląfkićy. Dowiedział fię o 
nieżdzaniu iego Podkomorzy Tęczyn; fpiefzył za nim 
z.500 żołnierzami, i dogonił go. dopiero w Slafku. 
Tęczyn profił go do powrócenia, przed{tawiaige mu nice 
fczęśćie z iego nieprzytomności wynikaigce, Krol obie» 
cał powrocić po zafpokoieniu Rewolućyi Francufkićy: 
Polacy potrzebowali krola, i dla tego wyznaczyli mu 
czas do powrocenia; a gdy nie powrocił, oddalili go od 
Tronu na Seymie Stefickim dn.-26. Maia 1575, Hen- 
ryk zaś przyigk Tron Francufki, na ktorym tządził 
niefczęśliwie. p 
„+ Niebawige Polacy w kroczyli do nowego. obiera: 
nia. Ale:i przytym głozy były niezgodnć, Senat 
obrał. Cefarza Rzymfkiégo Maximiliana Jl. ; Pofłowie 
Ziemiańfcy. zas. Woiewodę Siedmiogrodzkiego Scze- 
pana Batorega (dola 14, Grudnia 1575) pod tym 
Warunkiém, azeby fig żenił z Anną nayftarfzą Corką 
Zygmunta Il; maiącą 63 lat, Batory (maiac 43 lat) 
zezwoliłnato, A że byt wizędzie przytomnym , gdzie 
potrzeba było, że mogł wfzyftko przezwyciężyć, nia 
tylko bronią, ale i Mowami,; i że Cefarz Maximilian 
jefcze wiym famym roku umarł — więc wkrotkim cza» 
fie cały kray był mu poftufznym,..i odzyfkał fwoią 
przefzłą świetność = oprocz Gdańika , cofię naywięcćy 
fprzeciwisło. Panowanie jego było arcy chwalebneż | 
urzędy i dobra rozdawał tylko podług załług. Nigdy 
Polika poftronnym narodom ftrafznieyfzą nie była. W 
zmocniony przez Alianfy z nićmieckieni Xigzgtami i 
zmiaftami Hanzy; przezwyciężył Mofkwę, w trżech 

Bo 
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go i Radziwiła, Źnifcżył Mofkwę, “zrobit fie Panem 
Infantów, tak, że Czar Iwan Hi. znim zawart fprzy- 
mierfze na To lat, za pośradnictwem Poffewina Jezui- 

sty, przyrzekaige przyiąc wiarę chrześciańfka, (ktorego 
przyrzeczenia nie dotrzymał, doftawizy na zad kilka: 
naście Fortez), Przeto Polfka była ułwierdzona w Pof- 
feffyi Infiantów. Z rownem fczęścićm zobowiązał Ko: 
zaków Krajowi” Polfkićmu , ktorzy! mu byli połem 
obrońcami preciw napaściom Tatarfkim. Albertowi 
Fryderykowi obrał za Opiekuna Ićrzego. Fryderyka 
Margrabiégo Anfzpackićgo; z pozwolćnićm mićnia na 
dal Prawa do Xięftwa Prufkiego. Sam kray urządził 
wewnątrz bardzo dobrze. Założył trzy wielkie lądy 
krejowe: dla Lifty w Wilnie, dla Wielkopolfki w Pio» 
trkowie, dla Małeypolfki w Lublinie, Założył tak że 
Akademyą w Wilnie i oddał ią Jezuitom pod Rząd, 
Familiia Zaborowfkich narobiła mu wiele ktotni, — 
Taw był dozorcą i Wykonawcą fprawiedliwości, i fta- 
ral fig poprawic obrony granic. Batory nauczył fię 
fztuki woienney i polityki z dziejow Juliufza Cefarza, 
zwiedzaiąc Włochy, gdzie fig na.ten czas fztuki i nauki 
pod Xiążętami de Medicis odradzać zaczęły. Z tem 
wizyftkim iednak nie byt wftanie pognębienia ducha 
burzliwego wkraiu: ktory tem bardzićy po iego śmierni 

' wy buchnył. Batory byt bezdzietni, dła-tego życzył 
„fobie ażeby Brata iego obrali na tron Polfki, ale umait, | 
niżeli fig (eym zgromadził wroku 1586 dnia 12 Gru- 
dńickie — maiąc 54 lat, a rządziwfzy 11 lat. 

- 0 Wikraiu były dwie Familiie, to ieft Zamoyfkich i 
Zabotowikich , ktore fig pe nieprzyiacielfku zaczypiały 
i goniły. Po śmierć! Batorego nie miały granic klotnie 
i gomiłwyt dowodém tego ielt to obranie Monarchy 
dwuttronné. Strona Zaborowfkich i Diffydentow obrs+ 
ła Atcyxiążęcia Aufiryafkiego Maximiliana (dm 
22, Sietpi. 1587). Trzy dni przedtym (dn. 19. Sierpn.) 
iuż był obrany ze ftrony Zamoyfkiego i Katolików. 
Zygmunt, naftępca Trony Szwedzkiego, wnuk 
ofiatniego z Jagiełłow, na krola Polikićgo,  Oftatni 
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utrżymał fie przy Tronie, polecony przez powinno- 
wactwo Z Żoną Zygmunta H, ktorZy był wnukićm, i 
przez popanić fławnego Wodza Zamoywfkiego. Arey 
Xiąże Maximilian (Brat Cefarza Rudolfa II.) był zbity 
przy Krakowie i zabrany przy Pfczewie w Slafka (dn, 
25. Słycznia 1588): wykupił fie z niewoli, przez z 
rzeczćnie fie Trénu Polfkiego.. Cate Panowanie Łyg- 

_ munta II. (od roku 1587do 1632) było tylko woyną 
wewnętrzną i zewnętrzną: . załem nie dobroczynnie 
dla kraiu, nie dla fiebie. Dla Tronu Polfkiego utracił 
Szwedzki, na ktory w ftapit Stryi iego Kal X. (W . 

- Polfce faméy fprzykrzyli go fobie wnet. Polacy fkarży: 
li fig naniego i ffufznie, że trzyma ftrone Jezuitow i 
Domu Auftryackiego, i żeznieważył Kapitulacya (pacta 
conventa) że nie dotrzymał pokoiu religiynego poprzy- 
fiezonego, i. że fie ftarał mieć panowanie famowładne i 
dziedzicznć, Poki żył wielki Hetman Zamóyfki, po- 
ty utrzymywał w powadze krola, przez fwą pwłasną 
powadę. Lecz zaraz poicgo Śmierci (1605) powitała 
Rokofz przeciw krolowi, W fiérpniu 1606 powiedzia- 
ła Slachła: Oyczyzna ieft wniebefpieczćńftwie,* gdzie 
fig pierwfzy raz do rokofzy zgromadzała, do ktorćy 
kaźdy Slachéie pod utratą dobr i honoru przyftapié mus 
fiat; Nadto powiedzieli: że rokofz ieft iedynie prawdzie 
wą, iedynowladczynią Narodu, ide przed nia fławić fig 
mufi Senat i krol; Lecz niedoftatek mocy wewnetrznéy 
rozprofzył padwa kroé tę rokofz, i ślachta mufiała bydź 
na nowo poddaną krolowi, Jednak nie było pokoiu. 
Do tych zburźeń wewnętrznych przyłączyła fie mno« 
gość woićn z .zewnętrznemi Monarchami, - Prawie 
przez całe {wé Panowanie toczył woynę Zygmunt III. 
-ze Szwedami, potem z Mofkalami i Turkami fczęściem 
niefłałem ; w ogolności iednak z fzkodą Poliki, “Bo 
‘Szwedom, pod dowodztwem Wielkiego ich krola Gus 
ftawa Adolfa mufiał odftąpić (1621) całe Inflanty i część 
Pius. Przęciw Turkom utracił Moldawę i Wotochy, 
także TwierdzaChoczym, To fprawiło, że nayzyZpi- 
ćyfze kraie, jako Wołyn i Podole podleggły ftrafziwytm 

KAS 
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rabunkom - Tartarow. Zygmunt utrecił takie obronę 
Kozaków : bo chciął fig zniemi tak obchodzić iak z pod: 
danemi, i chciał ich przymufić do przyięcia Kościołów, 
i Szkoł Katolickich. — Ż,Mofkalami Zygmunt był fczę- 
fliwizy ; Annija iego wkroczyła aż do Słolicy Mofkiew- 
fkićy, Tylko przez iego własną wine nie udało mu fie, 
że Syn iego Władyfław nie zoftat Carem Mofkiewfkim 2 
bo iuż był obranym na tron Mofkiewfki, pod warun. 
kiem przyjęcia Religiy Greckiey. Jednac odzyfkał od 
Mofkali Smoleńfk, Czemichow i Tewene pod dowo» 
dztwem wielkich Hetmanów Chodkiewicza, Zamoyfkies 
go i Zołkiewfkiego. Lecz to była nagroda bardzo 
niewzdoltarezaiaca za odniefione zburzenia w kraju, 
ktorych był przyczyną Rząd Zygmunt, chociaż woiene 
ny, iedhak fłaby. Nieukontowanie Zygmuuta było 
tak wielkie, że go iakiś złoczyńca zabić; jednak krok 
Zoftat tylko ranionym. Zygmunt wiedząc żego Narod 
nie kocha, tak fie zafmucit, że zdrowie ułracł, Zona 
iego umarła (1631 w Wneśniu) to było że fam wnet 
Życia dokończył (dnia 30. Kwiet 1632) Zoftawit 5 Sya | 
now i Corkę: 

Krol Szwedzki Gufław Adolf chciat bydź krolem 
Polikim;" ale przytym obchodził fie tak nieroftropnie, 
że lift iego względem obierania pifany iefcze za życia 
Zygmunta w Warfzawie na rynku fpałono. Polacy 
obrali więc na tron Władyfława Syna Zygmunta, ale 
podtym warunkiem, ażeby moc Krolewfka była ograni» 
czona.i tak mufiał przyrzec in pactis conventis; iako 
odda czwarią część dochodów fwoich na utrzymanie 
woyfka; Że założy roźne twierdze, że zyfk zbicia mo» 
nety, nie ma bydź własnością krola, tylko Narodu; że 
fig niechce żenić, itd. — Władyfław był krolem mę: 
anym icnotliwym; tegofą dowodem wizyftkie iega 
czyny pod czas rządu 15ta letniego (1639 — 2647) Mo- 
fkale-fpodziewali fig odzyfkać Prowincye uuacone, i 
zaczęli woynęznim iuż pod czas Koronacyi — ale dat- 
mo.  Władyfław przymufit ich do potwierdzenia 
edftąpićnia tych Jasin, (w Wiźnie 1634), Ale sabył 
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oftatntraz, gdzie Mofkwa Pofce Prowincye odftąpiła: 
Niedlugo po tem zdało fię, iak gdyby te dwa Mocar- 
ftwa przemieniły {wa rolę między fobą. — Władiiław 
odnowił przymierze z Szwedami (1635) żtym warun: 
kiem, ażeby odftąpił niekłorych miaft Poifkich i Pru- 
fkich, ktore wprzefzłym fprzymierzu odzyfkaii byli. 
Narescie powftały zburzenia Krajowe, Diffidenci ięcze- 
li pod Jarzmem Jeziutow. « W roku 1644. chciał w To. 
ronin połączyć Difidentów z Katolikami, ale-to fig 
zakończyło na tem więkfzćy nienawiści iedney Religiy 
w zgiędem drugićy. Maiąc pakoy zościenuemi Naro- 
„dami chciał fobie znowu podbić Kozaków ; dla tego za- 
rożył Swierdze nad Dńieprem. - Kozacy zbuntowali fig, 
4 obrali fobie za Hetmana Chmielnickiego człowieka 
madrego i mężnego, ktory był nieprzyjacielem Pola- 
kow. Woyna powftała; Polacy ponieśli po dwarazy 
wielką klefke tak że ich żołnierze pouciekali, i tak prze- 
fzło 200000 Woyfka utracili. Już w Warlzawie bali 
fie napadku Kozaków, gdyż Władyfław umart (20. Ma- 
ja 1637) i cota rzecz inny obrót wzięła, 

Władyfław nie zofławił zadnego potomfiwa, dla 
tego Polacy na tron obrali brata iego Jana Kazmi-+ 

erza IL ten doznał wiele przykrości, będąc w mło- 
dym wieku. Naprzod byt Jezuita, a potem Kardina- 

łem. . Ożenił fig z Wdową Brata (wego z zezwoleniém 
Papieża, ktory mu podarował miecz i chorągiew do 
woyny przeciw Kozakom, - Rząd iego był bardzo fzko- 

» dliwy Polakom. ' Woyna z Kozakami umiślnie uuzy- 
mywana i niefczęśliwie przedłużona,” wprowadziła i 
do woyny z Mofkwą, z Elektorem Brandebu:fkićm i 

z Szwedami.  Kaz'mierz myślał bydz witanie Gufta- 

wowi fig oprzeć , i iefcze fobie chciał przywłafczyć god- 

ność krola Szwedzkiego: dla tego Guftawa Adolfa nie 

mianował krolem:Szwedzkiem ale tylko krolem Szwe- 

dow. Lecz Guftaw w kroczył do Polfki niefpodzianie, 

-pizymufik Xiążęcia Prufkiego do połaczenia fie. znim; 

Szwedzi obfadzili cały kray ; Kszimierz] uciekł do Sląfka; 

i zoftawit kray pod, dozorem naySwigtazey Panny, kto- 
€ : 13 

x 
7 



rd thianowal krolowa Polikg. ' Kazimierz zebrał 
46000 woyfka; ale tę Atmya znieśli do fczęni 16000 
Szwedow pod Wa:rfzawą. Tylko polityk: Xiążęcia 
Prufkiego nie dozwolała zupełnego znifczénia Polfki. 
Jednak Szwedom mufiała odftąpić (przez pokoy zawar- 

ły w Oliwie 1660) całe Inflanty i wizyftkie prawa na 
Eftonią i Wyfpę Oczel.  Elektotowi Brandeburfkiemu 
ooftipiła (w pokoiu Welawfkim 1657) Xięftwo Prufkie 
i wfzełkie prawa ne Jedynowladne. Mofkwie mufiala 
odftapié (1967) Smoleńfk, Czernichow, Seweryc, i 
Ukrainę po prawey ftronie Dniepru. Do tych uttacćń 
wielkich; ktorych fkatki były arcy fzkodliwe, przyłą- 
cyły fie klęfki wewnętrzne, iako brak pieniędźy, po- 
wietiże zarażająće prześladowania religiyne, a ofobli. 
wie dzikie chuci ofob rządowych. Naygodnieyfzy przy 
klad tego ftał fig na Seymie w roku 1652, gdzie fig 
pierwfzy raz ftsto, że tylko ieden z Poftów żiemiań- 

fkich przez głos fwoy fprzeciwiaiący zailczył narady, 
zdania i przedliewzięcia wfzyftkich innych Poftow. 
Ten poftępek Pofła Siczyńfkiego był wten czas przy- 
ćżyną powfzechnych przekłęctw. Lecz nie długo po 
tem itat fie powfzechnym prawem glos wolny -(li- 
beruri veto): a od tego czafu każdy Slachcie mogł roz- 
profzyé i zni fczyć cały Seym. Przez tyle odniefionych 
klęfk i przez:śmieć Żony iego (Królowy Matyi Luizy, 
ktora była głowna przyczyną wfzyftkich nig fczęść krai- 
owych) tprzykrzył fobie Kazimierz panowanie nielczg- 
fliwé; także Koronę złożył w roku 1668. Senat wy- 
zijaczył niu cotocznego 150000 złotych  Płakał krol 
"płakali i Senatorowie przy rożftawaniu fie umart w Pa: 
ryżu. (1672). Nie długo potem uftanowili Polacy, 
że .wpczyfzłości żadeh krol niéma mieć władzy złożenia 
Korony. jan Kazimierz (aofobliwie zona iego) zyczy- 
li fobie, azeby mogł bydź na tron obranym fławoy Xią- 
żę Konde; iako krewny krolowéy. Ale fie temu 
mocno fprzeciwiał Lubomufki Marfzałok Wielkiey Ku- 
tonny; człowiek żaćny, ftary i bogaty. * Lubomirfki 
tnufiał miec; ale wnet powrocił 2: 5006 Żołnierzy, i 
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ufkutecznił to gwaltem, na co mu nie chcieli dobro= 
wolnie zezwolić. Senatorowie nie mogli długo obrać 
innego krola; $lschta na to biecierpliwa zaczęła woynę 
pałafzami i piftólerami — Po fiedmiu ńiefięcznych zbur- 
zćniach obieralnych obrali zacnieyli Senatorowie na 
trén Piafta Michała Korybuta Wisnicwieckiego z 
domu Xigzat Litewfkich (19. Czerwca 1669), ktory 
miał 30 lat. Ten, mimo fpodzięwania fig, przeciw 
własney woli, i mimo płakania, mufiał przyiąć Koros 
nę, Michał rządził, bez powagi, bez zdatności, bez 
bogactwa, bez wpływu ma rząd, nienawićdzóny od:Pri- 
mafa, pogardzony od śłachty wyżfzćy, ale zadłużony, i 
tylko pod obrona drobnéy fłachty , iedynie na {romo- 
tę dia fiebie i dła rzeczypofpolitey, i ae a 

Rozpoczął woynę z Kozakami (1672) bez zaftano- 
wienia fie, do kioréy nie miał przyzwoitey fiły, z 
włafcza gdy mu i Turcy i Tararzy woynęwydali. 
Uuacił Kamieniec Podolfki ; Turcy przyśli sż do Lwów- 
ka. Michał chciał zawoszeć pokoy hanbiący Rzeczpofpoe 
lira. AleSeym odrucił ten pokoy (fo Wreś. 1673) dru- 
giego dnia po śmierci krola, i wtym famym dniu przes 
zwyciężył fczęśliwie Turków przy Chocimie Jan So- | 
biefki, Marfzaiek Wielki Koronny, gdzić położył 
30000 trupem, Pszezwycięzył takie i Tartarow, i 
wyratował 20000 z Polaków niewoli. Przez to uikar- 
bit fobie ten mężny Hetman przyiaźń całego narodu, 
obrania go na tron, dla tego inz fobie byt przy fpofobił 
w cichości. Sobiefki nalezat takze, do tych, ktorzy 
we wfzyftkich fwych poftepkach dawal: Krolowi pozna: 
wać, fwoie nienkontentowanić z rządzenia iego, Krol 
nmart we Lwowie. SZĄ 

Do tronu zgłafzato fie około 15 Xiąząt cudzych, 
między ktoremi naywigeey miał głofow Xiaze Conde. 
Poteł Francuzki był oraz bardzo zyeztiwy Sobiefkie- 
mu, gdyż miałżonę Francuzke, Czerwona Ruś ogło* 
fila go naprzed krolem, po ney wfzyftkie inne Prowin- 
cye; i tak iednomyślnie Sobiefkiego krołem obrali: 

Polacy fig tak temu ciefzyli, Że nawet zapomnieli “ee 
: SZ) y 
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by zmarłego krola,. Sobiefki, przy wftapieniu na tron, 
miał 45 lat; ofoba piękna, z wyfokiego ftanu — bo- 
gaty,  fzacowany u Slachty i u Armyi — po-. 

fiadal wiele umieiętności i doświadczenia — był wielki 
rycerz i ieden z naylepfzych krolów Polfkich, tak że 
teraz iefcze z ufzanowaniem 0-nim mowią,» Przyiat 
imie. Jan III. Woyna iedynie była niefczęśliwem Ha- 
ftem rżądu iego i to zawfze przeciw Turkom. Sobiefki 
nie dał fię prędzey koronować, dopoki nie wygnał 
Turkow z Ukrainy i z Ruśi Czerwoney, Dnia 2go Lu- 
tego 1676 przyiat Koronę w Krakowie i oraz Godność 
Wielkiego Marfzałka. Turcya mufiała mu odfłąpić 
dwie trzecie Części całey Ukrainy; lecz jza to mufiał 
iey odftapié Kaminiec i całe Podole, Wtedy Polfka za- 
wwarła pokoy wieczny z Turcyą, ktory tylko pięć lat 
twał, Turek wydał woyne Auftryi i wpadł do kraiu 
z 300000 Żotnierzamii.obległ Wieden, Sobiefki, ia- 
ko fprzymierzeniec Auftryi spiefzyt iey na pomoc z 
30000 woyfkiem ; cata Armya chrześciańfka fkładała fig 
% 75000 ludzi,  Multafa (wodz Turecki) miał za nic 
taka Armyą i dla tego był nieoftroznym w obfadzeniu 
micyfc mocnych , tak że fig można było do obozu iego 
ze wfzech ftron zbliżyć, Polacy wpadli z przodu na 
Turkow, inni z tyłu. Turcy tak śię zamięfzali, że 
wfzelkie środki bronienia fie były nadaremne; legło ich 
trupem 49000, Oboz wipaniały i wfzyfika Amunicya 
wpadły w ręce zwyciężcy: wartość iey rachowal i prze- 
fzło milionów Talerów, Noc tylko przefzkadzała że 
cała Armya nie mogła bydź znilezona, . To wybawie- 
mie, Wiednia uczyniło Sobiefkiego wielce fawnym. 
Cefarz Auftryacki zaś tak fie dumnie z fwym wybawcą 
obchodził, że Sobiefki bardzo niekontent był zniego ; 
ale Slachetne ferce iego nie pozwoliło mu fie mścić nad 
«nim, chociaż mu to łatwo było,  Sobiefki daley pro- 
wadził Woynę z Turkami; Turcy mu iuż chcieli od- 
ftapić przez pokoy Kaminiec i cheieli mu zapłacić wiel- 
ką Summę: Sobiefki nie chciał zawrzćć pokoiu, tylko 

"m tym warunkiem odzyfkania Moldawy i Wołochy, 
Ale 
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Ale to mu fie nie udało, gdyż iego, Armya fłaba mu- 
fiała iefcze Podole Tuikom odftąpić. Przez nieoftrożne 
fprzymierzenie fię z Gzarem Iwanen Sobiefki dal mu 

moc rozfzerzania fig coraz więkfzego na niefczęście Pol- 

fki, Ze wfżyftkich zwycięftw Sobiefki nie miał żadne 
go pozytku dla kraiu, ale inni Monarchowie odnieśli 
pożytki, iako n. p, Cefarz Auftryacki, i. t. pa — W 
Oftatnich latach krol po więkfzćy: cześci chorował; 

wreście zatrudniał fię polowaniem. Nienawiść i za- 
zdrość Magnatów Polfkich, ktorą prześladowali krola 

tak poważnego i bogatego (dla tego ofobliwie, że chciał 

Syna Swego naftępcą tronu uczynić), znifczyła wizel- 
kie wykonania iwoich przedfięwzięftw, i napełnili 
fmutkiem i niefpokoynością oftatnie dni jegos " Umart 
dn. 17g0 Czerwca 1696 — maiąc łat 66, i rządziwiży 
lat 23. Woyny iego utraciły 20000 Polaków; kray 
przez nie tak był oftabiony, że potem łatwo mogł bydz 

zdobyty przez ościennych Menarchów. Naywiękfzy 
błąd w panowaniu iego był ten, że Mófkwie odftgpit 

Smolenfk, Kiow, Czernichów i Sewerye. Imię Sobi- 

efkich w cale zgafto. 
Po Smierci Sobiefkiego nie mogły fig znowu zg0- 

dzić rożne ftrony wy obranin krola; aż nakoniec po 

jednorocznem Bezkrolewiu między wfzyftkiemi Kan- 
dydatami Tronu był obrany Fryderyk Augnft 
Elektor Safki, ktory naywięcey popłacał; pomogł także 

Polakom Armia fweią Safką. Owdowiata żona krola 

Sobiefkiego profiła fłanow , aby żadnego z iey Synów 
nie ebierali, Armya, była oboiętna na wybor krolas 

„ źądała tylko iey należąca ptace fześcio miefięczną: a że 

| rzad nie był zaraz w ftanie iey wypłacić, zaczęła robo- 

wać i ftarała fie fobie wypłacić. Z Frydrychem Augu- 

ftem obrany był oraz królem Xiążę Fiancufki Conti; 

ale potem był odrzuconym dla rego, że pieniędzy nię 

przyftał, Frydrych August (urodził fig 1670), 

ofoba piękna, zduchem żywym — znał dobrze dzieie, 

ziemiopiftwa Mathematykę i ryfunki; ofobliwie lubił 

Gimnaftykę dla odzyfkania zręczności i wyuwałości = 
ę 3 ay 
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| ła, byt też bardzo mocnym: - Koftateit fię mocno. przez 
podroże, do ftobości icgo należały miłość namiętliwa 
ku kobietom, -i.pycha.. Dia olłatniey porzucił wiarę 

oyców i przyiat Katolicka , aby zoftaé krolem;Polfkim. 
Gont wyladowst przy, Gdańfsu i chciał gwałtem 
Tron odzyfkać, ale „nic nie wfkorał i popłynał znowu 
do domu .; Auguft mutiat pozwolić, sżeęby moc iego 
rządzenia była zmnieyfzoną we wfzyftkich okoliczno- 
ściach, Tak n. p. mufiał prayrzec, że niechce dla fie- 
bie ftaraé fie o dobra w Polfce, i że Armia Safka ma 
wythafzerowaé z Poliki. W. ogolności rząd iego nie 
był fczęśliwy ani dla niego, ani dła Polaków. Prawda, 
że wprowadził wiele pienniędzy do kraiu; że poftano- 
wif Order Orła białego; że odzyfkał przez pokóy 
Karlowiecki (bez woyny.,1699) Kaminiec i Podole, i * 
że przez uznanie Krolewftwa Prufki-go odzyfkał zafta- 
wiony Elbląg dla Polaków: ae w innych kraisch Eu- 
ropćyfkich zaczął kwitnąć i dofkonalić fig przesył, w 
Polfce zaś nie myślał krol ani o tem pod czas rzadu fwe- 
go 36 letnego; powiękfzyły fig tylko prześlądowania 
Difydentow.  Powftały okropne woyny domowej(mię- 
dzy Famiiami Sapieiom i Ogińfkam). Przez fwoy 
przykład popfuł krol wfzyftkich Magnatów Polfkich, 
goyż przy iego dwoize panowały przepych, piiańftwo 
i rozwzutość, ktorych. neśladówała Slachta Polfka. 
Przez wdawanię fig w woyne, nie tylko on Klęfki po- 
niofł, ale i cąły kray iego.. "Ta woyna oraz była przy- 
czyną nsywięklzą, że fie Mofkwa mićlzała w rzad Pol. 
kt,  Auguf ftarał fie odzyfkać Inflanty, i dla tego po- 
tączył fig z Danią i Mofkwą przeciw Szwecyi (1790). 
Ale;Karo! XH., krol Szwedzki, ledwo że pobił Mo- 
tkali przy Narwie, ind koryftat z zburziń wewnę- 
trznych Polfki „bo Polacy nie chcieli iśdź z krolem prźe- 
ciw Szwecyi) — w kroczył w kray, detronował krola 
„Augufła (za pomocą Prima , j in.) i kazał obierać na 
iego mieyfce Woiewodę Poznańfkiego Stanislawa 
Lefczyńfkiego, naymłodfzego ze wfzyftkich Kan- 
dydstow Tronu, Pana łagodnego, {ezerego i ślachetne- 
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go; zdomu ftarego i ftawnego (d. 4. Pażdź. 1705)+ 

Karol fam był przytomnym przy Koronowaniu i obie» 

cał Lelczyńikiemu, że go będzie bronił od wfzyftkich 

pie rzyiscich. W Police były reraz fama bieda, fame 

zbu żenia i fame niefczęścia,  Anguft był w Saxonii, 
Karol rakże wkroczył w ten kray zdzierał go okupem 

wielkim, tak że Auguft był: przymułzony do Pekoiy 

Altranfztefkiego (dn 24 Wrześn. 1706), W ktorym 

fię zrzekł Tronu Polfkiego i uznał przeciwnika fwoiego
 

za krola Piotr (Czar Mofkiewiki) wpadł tym czałem 

do Polfki; iego Armia zburzyła ten kray prawie do 

oftatniego. Karol opuścił 5 xóniq, pobił Piotra i chei- 

at go tak oddalić od Tronu jak Augufta; ale Piotr cof ' 

nat fie mądrze, tak, że Karol nie oftroznie śpiefząc z4 

nim przy Pułtawie wcale byt otoczony i do iczętu pos 

biry od Armyt' Mofkiewfkiey (dn 27. Czerw. 1709)» 

auguft fie powrocit do Polki, gdzie za pomoc: Mo- 
flewy wypędził przeciwnika. Przez pokoy z Szwecy 

(1732) Infanty i Eftonya wcielone zoftaly do Mofkwy ; 

jednak nie brakło niepokoju wewnętrznego w Pelfce, 

do czego były przy: zyną przytomność woy t
ka Safkiego 

a ofobliwie pognębienie Difydentow — (hanie
bny 

przykład tego ftat fig w Toruniu dn. 16g0 Lipca 1724). 

Z Difydentami już tak daleko przyfzło, że im
 Seym 

Konfederacyiny (1g0 Lutego 1717) odebrał wfzelkie 

wolnośći, i że Seym w Grodnie wypędził wizyftkich 

Pofłow Ziemisńfkich Diffydentskich z izby Poflelfki
cy. 

Po powroceniu Augufta na Tron zgromadziły
 fig czte- 

ry Seymy, ale wfzyftkie były rozlżerpane bezfkutecznie. 

W roku 1733 miał bydź piąty ; krol dla tego przy
jechał 

z Saxonii do Warfzawy; przy wyfiadaniu z pewozu 

zranit fobie krol nogę do czego wdał fig o
gien piekiel- 

my, ha co umarł (dn. Igo Lutego 1733). Polacy go 

bardzo załowali, -Nayulubieńszy przyiaciel krola: był 

Marfzałek Koronny F temming, człowiek  fzacowny. 

Zona Augufta nie była Koropew apa Krolową Polka, 

gdyż nie chciała opfłąpić od „wiary Proteftancki
ćy. w 

dwa miefięcy po Śmierci Augufta uftanowili Polacy
 ; że 

\ ce Dife 
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Diffydenci maią bydź wylączemi z dofłoieńftw publi- 
cznych i ze wfzyftkich urzędów kraiowych, d 

‘Pray obieraniu krola odnowiły fie zwyczayne 
klotnie, - gdzie iawnie było widać, iak Polfka zawifła 
od cudzych kraiów , ofobliwie od wpływu rządu Mos- 

, kiewikiego. Wygnany krol Stanisław Lefczyns- 
ki żył tym czafem w Biżas; Ludwik XV. zoftał icgo 
Zieńciem, Przez zalecenie dworu Francufkiego i przez 
licznych przyiaciot w Polfce ftarał fie Lefczynfkio Tron 
Pollki: bé odzyfkał u ludu tyle przywiązenia, że go 
wywołali krolem dn. 9go Września 1733. Ale Mofk- 
wa i Auftrya chciały Elektora Safk ego za krola Polfkie- 
go, tak, Ze Armia Mofkiewfka wkroczyła niebawiąc do 
Polfki, i wyrobiła, źe August III, Syn przelziego 
był obrany k-olem dn. 6g0 Łiftopada: 1733.  Stanifław 
ftarsł fig iefeze raz o tron Polfki, za pomocą małego © 
korpufu Francufkiego (2500 żołnierzy,, z ktorym lą- 
dował przy Wiftoniścia (QBeichfeimiinde), ale dermo. 
Korpus tem wpadł w niewelą Mofkiewfka, którzy go 
fwoiemi okrętami do Francyi pofłali. < Stanifław uciekł 
i zrzekł fie Tronu Polfkiego przez pokoy Wiedeńfki 
(3g0 Liftopada 1735). Żył votem w Lotaryngii i 
umarł 1766. Tak iak Auguft III. wfłąpił na tron za 
pomocą Mofkwy; tek tez rządził wpływ Mofkiewfki 
kraiem przez całe źycie iego, Tak n, p przy włafczy- 
ła fobie Pańftwo-lennć nad Kurlandya w ten, {pofob, 
że ta kraina iedynie zawifta od Mofkwy, Biron, 
Podkomorzy Carowey Anny zofłał, za pomocą iey Xią- 
Żęciem Kuslandfkim.  Mofkale prowadząc woynę z 
„Turkami, pladruig Polfke, bez 'względu na użalenia 
fię obywateli i krola; a potem idge Auftryakom do Nie= 
miec na pomoc przeciw Francuzom i nazad przez Polsa 
kę powracając, w krotee znowu przeciw Fryderyko- wi IP, Wielkiemu na fiedmieletnig woyne idac, i po Śmierci Elzbiety Carowey powracaiąc, iefcze bardziey uciemiężaią August krol znalazł przytułek w Pols- 
‘ce, gdyź pod czas fiedmioletney woyny był niebespie- 
€aDYM w Saxonii, =» Prawda, że Polfką pod rządem. 
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4 
tym odzyfkała pókoy trwały: ale ten pokoy był wię- 
cey ofłabisniem, niżeli wzmocnieniem fig do coraz 
więkfzey czynności. ' Rozrzutność i niecnota fzły co- 
raz bardziey w gorę: ale narad zoftał w fwoiey niedo- 
fkonałości „choc inne narody daleko wkroczyły w prze- 

myfł i oświecenie. Rolnik ięczał coraz bardziey pod 
jarzmen ućiemiężenia. Wady i Kalegtwa rządu były 
corsz więkfzemi, . Ale Monarcha nie ftarat fie ani o ich 
zapobieganie ani o lęczenie. Irak iuż w ten czas Pol- 
fka była taka, iak dom fprochniały, ktory fię przy 
naymnieyfzem dotknięciu obała, i 

| Ale ten cios fromotny miała iuż Polfka doświadczyć 
pod rządem takiego krola, ktory był wart lepfzego lofu. 
Po śmierci Augufta HL, nie ubiegał fię nikt 2 xiążąt 
cudzych o tron Po fi, dla tego uftanowili Polacy (i 
dwor. Mofkiewfki) wybrać iednego z pokolenia Piaftów. 
Po wielu zburzeniach okropnych kraiowych, ktore tyle 

„ ko mogły bydź ftłnmiene przez Armia Mofkiewiką wkra- 
czaiącą do Poliki; był nakoniec obrany Stanisław 
Augustz Domu Poniatowfkich, za pośrednićt- 
wem dworu Mofkiewfkiego i Prufkiego (urodził fig dn. 
17g0 Styczn. 1732). Był to x'ążę wart kochania, po- 
fiadaiący nauki i wiadomośći, wiele iezykow, znający: 
dobrze Politykę, maigcy ferce dobre i ludzkie — ale 
nie był dofyć mężnym i nie mist mocy przyzwoitey, 

' aby rządzić Polfka w takim wieku Krytycznym.  Sta- 
rat fie poprawie iawne wady rzadu, lecz mu fie nie uda- 
ło. — Szukał zapobiedz fkargom i zażałeniem Difly- 
dentow: ale Seym (w roku 1766) albo raczey Bifkup 
Krakowfki Sołtyk, i Bifkup Wilenfki Maffalfki,: 
oparli fig przeciw zwroceniu wolności Diffydentom. 
Diffydenci uciemiężeni zgromadzili fie w Konfederacyg 
i profili Mofkali o obronę. Mofkale przyrzekli im ig 
chętnie, gdyź tig jefcze w Polfce znaydowali, i że to 
był środek nayfkutecznicyfzy przywtalczania fobie co- 
raz więkfzego wpływu na rząd Poliki. Teraz zaczął fig 
wiek naysmutniey{zy dla Polfki, Z zaźalenia religiine- 
go powitała woyna polityczna. Także pu” 

ną 
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- Rawnieyfza Barfka na Podoli ktora Krola uznac; niech. 
ciała; naczelnicy iey byli Krafinfki, Putawfki, i insi, = 
We wfzyftkich częściach kraiu rozfzerzyła fig woysia ze 
wizy(tkiemi icy towarzyfzącemi niefczęściami. Aby 
dopełnie miary niefczęść wizelkich, powfłało do tego 
powietrze w roku 1770 Pod pozorem nie wpuftzenia 
zarazy do ich kraiu, obfzdzili dwor Auftvyacki, Prufki 

i 'Mofkiewfki granice żółpierzami, Żądali porem dla 
tego nagrody od Polfki, Połacy im teraz pieniędzy 
dadz nie mogli; dla tego te trzy Mocarftwa zamyśieli 
inaczey fwą Szkodę nagrodzić; wkroczyły: dła tego do 
Polfki i ufkuteczniły pierwfzy podzisł Polfkis W roku 
1772 wyfzły mfprawiedliwienia tego podziału. Au- 
firya wzięła Ziemię Cyps, Lodomiryą i Ga» 
licyą (1389 mil). Mofkwa wzięła wizyftkie 
kraie między Dzwinią, Dnieprem i Drucza 
(około 2000 mil). Prufy wzicły całe Prufy z.- 
chodnie j Noteczy znę oprocz Gdanfka i ‘Voru- 

nia (około s56r-1mil). Ten cały podział ftał fie biz 
woyny, bez żadnych {przeciwienftw, a Seym roku 1773 
matiał uznać fprawiedliwość tego podziały, "Cała Euro. 
ps pstrzeła na to z wielkiem zadumieniem, a Polfka ani 
nie miała tyle mocy na to fie zadumiewać, Równąła fie 
ftgrcowi bez mocy, ktory powoli opufcza mieyfte to, 
na ktorem grał rele tak wfpaniałą w młodości, — Za 
rozkazem Mofkwy mufiat Seym Konftyrucyą znacznie 
odmienić; tiberum veto znicfione zoftato; krol ntracił 

prawo, oftatnie, obierania fobie rade Kraiową. Obrang 
zofłała rada ftała (confeil permanent) z Slachty rożnich 
Woiewodztw, bez woli krola, i nakoniec uftsnowili, źe 
zaden cudzoziemiec nie może wftąpić na tron Polfki, 
Przez takie ufławy krol we wfzyftkiem byt ograniezo- 
ny, a Poleł Mofkiewfki w Warfzawie był właściwym . 
rządzcą Polfkim. W roku 1776 wyciągnęła Mofkwa 
fwoich żołnierzy z Palfki, j teraz był pokoy Kilkolete 
ny. Krol ftarał fię zyfkać z tey pory, ile mu pozwoli. 
ła moę iego ograniczona; aby czynić debrze sa 

: > ta 

dna Kenfederacya po drugiey — z ktorych była nay? . 
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tak rozfzarpanemu. . Zwiędniałe nauki zaczęty, fig oZy- 
wiać, Jezuici zofłali fgafiowani, a dobra ich pofzły na 
Fondulz dia fzkół Narodowych, ktore. pod: mądrym 
rządem Kommifly: Edukacyiney opauzone naylepfzómi 
Xiężkami noweipi, Kwitnąć zaczęły. Korpus Kadet 
tów wydał mie małe walecznych oyezyzny obrońców, 
Krol takźe ftara fię polepfzyć urządzenia, ca fig tyczy- 
ły dochodów kraiowych, Policyi, rolnictwa, i ftarał 
fig wyftawit prawa dobre. Zadat więc Wielkiemu Kan- 
clerzowi Andrzeiowi Zamoyfkiemu, aby wypracował 
nowe prawa. . Ale te prawa chwalebne, chociaż od ine 
pych narodów poklafk odzyfkały, iednak w Polsce zna- 
lazły przeciwników, „dla tego: bo ślachta miała uwacić 

- niektore gfiwych wolności ; -fłan obywatelfki i rolniczy 

zaś miał zyfkać. Te prawa zoftały więc odrzucone na 
Szymie(1779). Ten pokoy mniemany był przewodni- 
kiem <iotu śmiertelnego, do, ktorego Polika była wpro» 
wadzona, ofobliwie przez Dom Prufki od roku 1790. 

Gdy Katarzyna II, z Turcya weynę prowadziła, 
Stanifiaw Auguft, widziawfzy fig wprzod z nią ofobi- 
ście w roku 1786, zaproponował Polakom, aby iey w 
tey woynie, zawarlizy przymierze, pomógli, Fryde- 
ryk Wilhelm I , krol Prufkj radził przeciwnie, mówi: 
qc, źe teraz naylepfza pora byłzby dla Polaków, do 
wydobycia fie 4 Gwaraneyi Mofkiewikiey i ofiarował do 
tego fwą pomoc w broni i żołnierzu. Tu fig podzielił 
Narod na ftrony ; iedni życzyji zawrzćć (przymierze z 
Prufakiem, drudzy z Mofkwą. Biegły Luchefini, po- 
fet Prnfki, dokazał tego, że w roku 3790 dn. 20. Mar- 
ca zawasto z Prufakami traktat, podług ktorego w po- 
uzebie wpypy, Prufacy Polakom 40,000 piechoty & 
4000 i be potrzebną Artyllerya, a Polacy im 40,000 
piechuty i 8000 jazdy z powzebną Artylleryg dadź mie- 
li. Tym czafem Seym Warfzawiki ogłofił ułożona no: 
wą ftolowna do fwego Celu Konftytucya reku 1791 dn. 
3go Maia. Uftanowiono oraz nowe podatki i powiek- 

fzenić woyfka do: 100000. . Bezinierefiowni cudzazie- 
mcv, przyznając winną część i mądrość prawodsweom 

Polśki, 
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, Polfki, winfzowali iey tak fzczęśliwego odrodzenia fig. 
Lecz fafiedzi inaczey myśleli, Mofkwa natychmiaft za- 
warła pokoy z Turkami, a Polfce woynę wypowiedzi- 
awlzy z 110000 woyfka w granice, iey wkroczyła, 
Krol.Prufki zsś nie chciał dadź przyrzeczonego woyfka, 
aż mu Polacy Gdańfk i Toruń odftąpią, do czego ifig 
oni nakłonić niechcieli. — Sami iedni więc Polacy, bez 
przygotowania należytego, wyfzli w 50000, nie tylko 
przeciw więcey niż dwa kroć licznieyfzym Mofkalom, 
ale Nawet i przeciw Konfederacyi, ktorą Felix Potocki, 
Rzewufki i Branicki w Targowicy na Ukrainie uformoe 
wali. Woytkiem Polfkim Koronnym, pod Lubarem na 
Wołyniu zebranym Komenderował Xiążę Jozef Ponia- 
towiki; pod nim Kościufzko, Lubomirfki, Wielhorfki, 
Wielowićyfki, Zaiączek, Sierakowfki, Mokronowfki, 
Trokin, Margełłe; a Litewfkim, Xiążę Wittembertki, 
a po iego oddaleniu fig Michał Zabiełło, pod ktorym 
byli Judycki, Jafinfki, Bielak, Meyer, Gietgud, Gie: 
droyc, Niefiotowfki, Byfzewfki, i inni, W pierwizéy 
potyczce pod Zielenicami pobił Xiaze Jozef Markowa, 
lecz bez Korzyści, bo dla prayfztey Mofkalom éwiezéy 
pomocy mufiat wfzelako fię daley odftąpić. Pod Du: 
bienką oparł fig Kościufzkaw 5000, 2009 Mofkalem, 
wiele ich pobił, i niebyłby fig z mieyfea rufzył, gdy» 
by mu, przefzedłlzy przez Granicę, Cefarfką, tyłu nie 
byli wzięli: Tak niefpodziane wydarzenić przymufiło 
Polaków do retyrady , ‘w ktoréy byliby Kilka Armat 
ftracili, gdybyich Wielowieyfki (wą Jazdą nieuratowat, 
Kazawlzy iey poftronki będące u fiodeł do fiana, zało» 
żyć do Armat, i tak z niemi retyrowa¢ fie, Tym cza: 
fem rządzili w Senacie Ignacy Potocki, Staniftaw Ma- 
łachowfki, Ottrowfki, Kotontay i Sołtan, tworey i ftar 
li obrońcy nowey Konftytucyi, Krol zaś, zamiaft wyie- 
chać do obozu, do czego fię iuż był przygotował i pie- 
niądze od Rzeczypofpolitćy na to wziął, do Konfederacyi 
qdargowieckiey przyftąpił; Kiążęcia Jozefa przyworat 
do fiebie, a Kościulzce zdał głowną Komendę. W 
krotce potém zawarł krol z Mofkalami zawiefzenić bio 

„ My 
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ni, i woyfku Polikiemu rozkazał rozeyśdź fig do Garni: 
zoenów fwoich, ae 

_ Gdy ta wiadomość przyfzła do obozu Polfkiego, 
więcey niż 200 Officerów wyźlzey i niżfzćy rangi po- 
dało fig do Abfzytu, Mofkale objęli nayznacznieyfze 
miafta,  Warfzawą rządził Ingielftrém,  Zwołano 
Seym do Grodna, na ktorym Mofkwie, Pruflom i Au- 
{tryi pograniczne Prowincye odftapione zoftaty, a woy- 
fko Polfkie znowu do 24000 zmnicyfzone bydź miało, 
Naypierwfi Patryoci powyieżdźali do obcych kraiow. 

' Będący zaś iefeze niektorzy w Warfżawie, ułożyli plan 
Rewolucyi i pofłali do Kościusfzki, w Lipfku na ow 
czas będącego, profzac, aby iey był naczelnikiem. 
Przez zimę w roku 1794 przygotowano wfzyftko do re- 
wolucyi, co tylko można było, Mofkale zaś niektore 
Regimenta Polfkie podźielili między fwoich, a niekto- 
re całkiem w fłużbie fwoiey zatrzymali. Gdy do Ma: 
dalinfkiego Komiffarz Mofkiewfki z podobvą Propozy- 
cyą przyiechał, zebrawfzy on {wa Brygadę w Puktufku, 
oparł fie aż pod Krakowem, dokąd Kościufzko, gdy 
24g0 Marca roku 1794 przybył, zoftał głownym na- 
czelnikiem obwołany. Żłączywfzy fię on z Madalin- 
fkim, Zaigezkiem, i Mangełłem, pobił 4go Kwietnią 
Mofkali pod Rafław'cami, Dowiedziawfzy fić o tem 
Ingielftróm, dał rozkaz, żeby zabrać zbroiownia Pol. 
fka w Warfzawie. Obywatele Warfzawfty {przyfiagt- 
fzy fię z żołnierzami Polfkiemi, zaczęli w wielki 
Czwartek Rewolucya, i do niedzieli bili fie w mięście 
z naywiękfzym zapałem, tak że Ingielftrém fortelem 
ledwo ze 300 tylko pozoftatemi Mofkolami uciekł, Di- 
ftyngwowali fie fczegolniey Regimenta, Działyńfkiego, 
-Gwardya, Artyllerya, Haumann, Swzałkowfki i Umin= 
fki; oftatny iedńą Armata wftrymał cały Regiment Mo- 
fkieufki, ale niefczęściem zofławfzy w nogę ranionym, 
doftat Gangrenę i umarł, . W Wilnie zdrugiego dnia po 
Wielkićynocy na braci, Jafinfki Pułkownik od Inzenie- 
rów źe 170 ludźmi od 7go Regimentu, część Garnizo- 
nu Mofkiewfkiego przefzło 2000 mocnego, dziwnym 

ipa- 
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A pofobem zobrat, a część wypędził z miafta, zabrawizy 
Armaty, Kaffe i Generała Komm’ndanta. | 

T tk fig piorunem pó całcy Polfce nowa rozfzer- 
zyła woyna, Przyłożyły fie do niey z niewypowie- 
dzianą gorliwością wfzyftkie ftany. . Duchowni ofiaro. 

wali śrebra i dzwony kościelne, wielu famyclr pofzło 
do obozu. Damy poświęciwfzy miłości Oyezyzny 
fwey kleynoty, fzły kopać Baterye. Obywatcie bogaci 
formowali regimenta fwym kofztem, a miefzkańcy mi- 
aft i wiofek, uzbroiwfzy fie pikami albo kofami, taczy- 
li fig z mybliżfzćmi Korpufami, itak w kilka tygodni 
przybyło ze 30000 nowego woyfka; ftanęły nowe Lud- 
wifarnie i Prochwnie w Wilnie i w Warfzawie. — W 
Litwie Jafinfki uganiat fię za refzta Mofkali w okolicach 
Wilna, _ Niefiołowfki podbił Kurlandya, dobył Mita. 
wę i Lipawę; Giedroyc oparł fig, aź ośm mił pod Ry- 
gą, i pod Satatami Xiążęcia Galliczyna pobił. Mie- 
cznik Oginfki-wpadł do Inflanty i dobył Dynaburg. 
Grabowfki zabrzął aż w Minfkie, lecz nielczęściem zo- 
ftał przemocą zabrany.  Obiaął putem główną Kommen- 
de nad woyfkiem Litewfkim Michał Wielhorfki, lecz z 
mieukontentowaniem Litwinow: nie mieli oni w nim 
zaufania. : 

-— Kościufzko wzmocniwfzy fie rekrutami. ofobliwie 
trzema Regimentami, ktore zabrane do fłużby, Mo. 
fkiewfkicy ; obrawfzy fobie Grochowfkiego Komendant 
tem, do Obrony Oyczyzny przybiegły pofłanowił ata: 
kować Mofkali.  Osmego Czerwca fpodkał pod Sczeko- 
cinami 15000, pobił ich i kilka Armat zabrał: lecz w 
tymże momencie napadł na niego krol Prufki we 24000 
i przymofł do nagłego cofnienia fig. Stracili w nity 
Polacy 8 armat, 600 ludzi, Generałów Wadzickiego 
i Grochowfkiego, a pod Kofcinfzkiem 2 konie ubito. 
Diftyngwowat nię w niey ftzegolnićy Xiażę Eulta- 
cho Sangufzko , krory zawzymał Dywizyą fwoia w po: 
ezatku, i całą krył retyradę, Nie wielu wizelako Kar: 
żyści przyniofio zwycięftwo to Piufikom, bo tylko 
Krakow fię im Kapitułował, Gdy zaś przyfzi pod Ware 
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izawe, zaftali ią dość mocno-nfortykowana, .Maiac 
przez cate lato w oblężeniu, ufiłowali nieraz dobydź, 
lecz Każdęgo razu przez woyfko i ochotników , na cze- 
le ktorych Xiazeta Jozef Poniatowiki i Kazimierz Sapi- 
cha fie znaydowali, odparci zofłali  Poftanowili Pru- 
facy bombardowaé Warfzawę, i Mozdzierze iuż do te. 
go z Grndziddza Wifła prowadzili, lecz ie Mniew- 
fki, Kafztelan Kuibwfki, napadłlzy ich z 3ot4 Slachty, 
w Wiśle zatopił, Tym czafem. zrobiła fig Rewolucya 
w Wielka Police pod Generałem Niemoiewikim, ktore- 
mu w krotce Madalinfki i Dabrowfki na pomoc przyby* 
li, Prufaków pod Sckulim sż do Bydgolczy odparli i do 
poddania fie przymufili, Z tey przyczyny widział fig 
bydź krol Prufki przymufzonym do opufczenia Warfzae 
wy, iakoż fig też w nocy 6g0 Września zretyrowat, 

Wielką to było ulgą dla Kościafzki: lecz nie dłu» 
go fig znićy „ciefzył _ Wnet odebrał wiadomość, Ze 
kilka świeżych Diwizyi Mofkiewfkich przez Ukrainę 
przy<hodźi, Opierali fig im ink mogli Wedelftet, Haus 
mann, Ożarowiki, Myfzkowfki, Chomentowfki, wpizod 
fami, potem pad Komenda Zajączka, ale nie megli ich 
wftrzymać. Pod Cheimen 7go0. Czerwca fpotkali fie; 
trzymali fie Polacy iak naylepićy, ale na niefczęścić, 
gdy Chomentowfki zoftał zabity, Diwizya iego umkne- 
ła z placu, przez co i inne do Retyrady przymufzone 
żoftały, w krorcy Wyfzkowfki Jazda fwoią armaty ura- 
tował. Sianął Zajączek potem pod Krafnyftawem, poz* 
nićy pod Kurowew. Przyfzedł mu potem Sierakowfki 
na pomoc, i bronił Mofkalom przóyścia przez rzekę 
Wieprz, Odparl Zajączek potem Mofkali pod Gotko-' 
wem, ale wfzelako mufiat fie dia ich przemocy retyro= 
wat.  Sierakowfki, wyuzymawizy naynaiarczywizy 

_ Attak pod Berczą od Deifelda zretyrował fię pod Brześć 
Litewfki, tam go napadł; cale niefpodziany Suwarow i 
znowu do. dalizey i nieporządney retyrady. przymufił, 
— Mislto Wilno, wyuzymawizy raz Szturm trzydnio- 
wy, i odpędziwfzy Mofkali, ktorzy ini do Mialta byli 
wefzli, zoftało nakoniec powzornie przez świeżo. przy- 
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byłą Armya dobyte. Diwizye będące w Kurlandyi pod 
Niefiotowfkim i Giedroycem, były pizymufzone do 
Retyrady, otoczyli ich bowiem Maefkale z przodu i z 
tyłu. Przęcięż bez naymnieyfzty ftraty przybywfzy 
pod Grodno, złączyły fię z Mokronowfkim i Grabow- 
fkim, chociaż Mofkale fzii krok w krok za niemi. Tu 
fig dowiedziały, że Suwarow w 40000 ku Warfzawie 
mafzerował. * Mogł on też Litwinom pierwéy tył wzia 
aść, Poftanowili oni przeto retyrować fie aż pod Wara 
fzawę, i tam fig złączywfzy z Kościufzką, fpolnie woy- 
nę prowadzić. Przewiduiąc Kościnfzko, że Suwsrow 
złączywfzy fię z Ferfenem pierwéy niż Litwini pod War- 
fzawę przybę a, poftanowił tym czafem przefzkodzić 
"złączenie fig Suwarowa z Ferfenem, złączywfzy Diwi- 
zye Sierakowfkiego, Zielinfkiego i Poniufkiego. Lecz 
przybywfzy 4g0 Października pod Macieitwice, zoftat 
tylko z fama Diwizyą Sierakowikiego, kilka Szwadro- . 
nów Zielinfkiego, a Poninfki niemogł tak prędko przy- 
bydź, będąc o 8 mil oddałony, gdyź dopiero tegoż fa- 
mego dhia z rana o trzecićy ordynans do pomocy ode- 
brał, Kościufzko nie miał przeto nad §coo woyfka, 
kiedy fię tegoż dnia Ferfen i Denifow pod Macieiowice 

(zbliżyli i go attakować zaczęli. Juz byli Polacy kilka 
Batalionów Mofkiewfkich pobili i armaty i zabrali, gdy 
Denifow wpadł z boku i ich do nagłćy retyrady przy» 
mufił. Chciał iefcze Kościufzko z garftka Kawaleryi 
lofu probować , lecz otoczony od nierownie przemagai- 
ących Mofkali, zofłał zbity, po trzy kroć raniony, w 
niewolę zabrany i do Petersburga zawieziony , razem z 
Sierakowfkim, Kniaźewiczem, Kaminfkim i Miemce- 
wiczem. i 

Jak (wielkiego w Kościufzce Polacy ftracili Cztowie- 
_ ka, moźna fobie iuż ftad wznofć, źe do tych czas ża» 
den, nawet z nieprzyiaciot, fławy iege, ani poczcie 
"wości narufzyć nie śmiał, owfzem kaźdy przyznaie mu 
ufzanowanić i podziwienie. — Taka to ma moc wiel- 
kość prawdziwą, Znaią go w tym względzie nie tylko 
Polfka, ale i cała Europa, nawet Ameryka; giaie 
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fczęśliwićy niż ktokolwiek wykonywaige plany Wiel- 
kiego Washingtona w woynie z Anglikami, zafłużył 
fobie na wiekopomną fławę i wdźięczność, 

Ten przypadek przyśpiedzył końca Polki. Das 
browfki i Madalinfki śpiefzyli Ź zachodnich Prus da 
Warfżawy na obronę. -Wawrżecki zottat Nafłępcą Ko« 
Sciufzki obtany, ale on nie iniał tego zaufania całego 
Narodu, iak Kościufzko. Ledwo co oni woyfko Lis 
tewfkie pod Waąrfzawę przybyło, aż Suwarow iuż obs 
legł Pragę okopana, i 4go Lifłopada fzturmem dobył; 
gdzie oproćz woyika nawet ftarcy, kobiety i dzieci z0- 
ftały w pićń wycięte.  Jafinfki, choć mu pardon ofias 
towano, wolał fię dadź na fziuki pordbać, niż oft:tni 
cios oyezyzny przeżyć. Warfzawa, ktorą Moikale zas 
częli bombardować, kapitulowata, aby oddalić od nićj 
los Pragi. Mofkale wktoczyli do Warfzawy wielka pa- 
tada dn. $go Liftopada. Xiążę Jozef, Mckronowfki i 
Wielhosfki w nićy fię poddali -- Krol Stanifow był w 
Warfzawie pod czas tych przypadków.  Wawiżecki i 
Zajączek, choć ranni;  oraż wielu innych Patryorów, 
udali fig za Giedroycem i Niefiotowfkim, ktorzy mafze- 
towali Wielkopolańom na pomoc, lecz otoczeni pod 

Radofzynem przez Mofkali; i dla niedoftatku żywności 
mufieli 6ę poddadź Wielkopolanie żaś porozieżdzali 
fie do don ów — i tak fie fkóńczyła niefczęśliwa rewo= 
lucya Palka, krora § miefięcy trwała; ź nią oraz miata 
fwóy Koniec Rzeczpofpolita Polfkar 
| Prżęd tokiem 1972 ten krey miał iefcże 13589 
© mil i 13 milionów Mielzk, Składał fig z Kroleftwa 
Poifkiego i Wielkiego Xięftwa Litewfkiego. Te znowu 
fkładały fig ż nafiępniących krain¢ 1, Z Wielkićy Pole 
fki— 2, Mażurów; — 3, Kuiaw, —= 4, Xięftwa 
Prufkiego; — 5, Małćy Polfki — 6, Czerwónćy Rns 
fi, 7, Podola, = 8, Wołynia, == 9; Kiowa, — 
io; Litwy. — 11; Zmudzi, == 12, Białćy Rufi, — 
13, Czarn¢y Rufi, — 14, i z Podlafia. W roku 1772 
tiraciti Po fka przefzło 9800C mil W roku i775 
miała dochodów rocznych Pics 12;080000 = 



se 
Polfkich; także Polacy ufłanowili utrzymywać 30000 
woyfka, Król mianował fie: Królem Polfkim, Xiaze- 
ciem Litewfkim ; Papież dodał do tego Orthodoxus 
Prawowierny, Herb Polki był orzeł biały korowany 
na czerwónym polu; Herb zaś Litewfki był ieżdziec * 
érebrny uzbrojony z gołem mieczem na modrćm polu. 
Zaftępca Króla byt Arcybifkup Gnieźnieńfki, który fię 

_ dl tego mianował Primas Regni, Król: zwoływał Sey- 
my, był ich Prezydentem; wfży(ikie urządzenia krato- 
we ftawały fie w iego imieniu; w fiałćy radzie (confeil 
permanent) miał 2głofy; także mógł rozdawać wfzys- 
tkie urzędy tak cywilne iak i żołnierfkie + Sćym fię 
zgromadzał co dwa lata, albo w Warfzawie, albo w 
Grodnie. Religia panuiąca była Katolicka. 

W roku 1793 Dom Prufki odebrał Wielką Polfke 
(goo El mil) — Mofkwa wzięła część Litwy i Polfki 
(44007 mil). — W roku 1795 dn, 24 Pazd: te trzy 
Mocarftwa relztą fig podzieliły , a tak z catéy Polfki — 
T, Moskwa doftała 8742 [0 mil, i 6,200,000 Miefzk : 
— 2, Aufrya; 22050] mil, i 4,200,000 M — 3, 
Pruffy 26427 mil, i 2,790,000 Miefzkańcy. — 

Stanifław Auguft żłożył koronę Polfka, którą byt 
nofit 31 lat, Żył pó tćm w Grodnie, a po śmierci Ca- 
rowćy Katarzyny w Petersburgu, gdzie doftał corocznie 
200000 Czerw. Złótych, Umarł w roku 1798. — Te 
trzy Mocarftwa także zapłaciły długi Rzeczypofpolitey i 
Króla. — Francya nigdy nie uznała tego podziału Pol- 
iki, i fprzeciwiała fig temu mocno. — Paweł I, Czar 
Mofkiewfki, naftępca Katarzyny uwolnił Kościufzkę z 
niewoli, i pozwolił mu obrać fobie mićyfeć mielzkania 
podług upodobania fwego, Przyiechał Kościufzko do 
Francyi, a za nim i wielu inbych Officyeréw wyżfzćy 
i niżfzćy rangi , ktorym rząd Francufki pozwolił fobie 
formować Regimenta, z Polaków w niewoię zabranych 
przez Ftancuzów od Armyi Auftrysckićy , dał im żołd, 
broń i mundury,  Komenderowali niemi Generałowie, 
którzy fobie powfzechny fzacunek i zaufanić Francu- 
mów zyfkali: we Włolzech byt Generał Dąbrowfki, a 
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nad Renem Kniaziewicz. — (Podług wieści Kościufzko 
był umarł w roku 1804 w Paryżu — ??) 

Król Profki Wilhelm I, zrobił fobie w (wym 
kriu zabranym wielu nieprzyjaciół zarsz z początku: 
bo wfzelkie czynności fadowe i kraiowe odprawiane 
były w ięzyku niemieckim Polakom w cale nieznaio- 
mym, wfzyfikie urzędy poobfadzał niemieckiemi «fi. 
cyaliftami, polfkich oddalił, Patryotom Polfkim pona- 
kładał wielkie kary w pieniędzach, — porozdawał 
dobra (przefzło 242) fwym ulubieńcom '52), które do- 
bra warte były przefzło 20 milionów 1 alerów Umart 
*wroku1797. Po nim naftąpił Syn iego Wilhelm HI, 
Pan dobry łafkawy, fezćryi, ofczędny i mądry: Ale 
cnota Ścifła nie zgadza fie z Polityką — 
mówi Fryderyk Wielki, — j 

Polacy byliby mu byli przychylni, widząc, że za: 
myfły Króla były dobre, że poprawił wiele w rządzeńiu; 
że ftarat fig rozkrzewiać przemyf i kupiećtwo; że bu- 
dował miafta, że zakładał inftituty; że kazat bić i po- 
lepfzyć drógi; że bardzo wiele dobrego w krayswpro- 
wadził —- fam Poznań go więcey kofztował, iak 
700000 Talerów. Ale odebrany ięzyk oyczyfty Pola- 
kom, zagładzenie znaczenia narodu polfkitgo, zdroż- 
ność wielu urzędnikow niemieckich były śmiertelnym 
dla Polakow ciofem żniechęcaiącym im rząd Prufki. 

_ Wielży Panowie powyiezdzali do cudzych kraiów,: ofo- 
bliwie do Francyi, Przeż bytność w Francyi zwrócili 
na fig przez mężne popifywanie fig uwagę Napoleo- 
na Wielkiego, Hae 

W roku 1805 pieniądze Angielfkie wznieciły woy- 
nę między Auftryą, Mofkwą i Francya. Król Prufki 
otrzymał bezfironność (neutralność). Popotyczce przy 

" Aufterlitz 1 przez pokóy Presburfki Nzpoleon przedfig- 
wziął nowe uporządzenia w Niemczech; dla tego Król 
Prufki miał odftapi¢ niektórych Prowincyi odległych 
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52 ; 
(u. p. Cleve, Berg, Minden, Neufeliatel, Anfpach, 
itd.) , i za nie miał otrzymać Hannower. W Kwiersiu 

Roku 1806 Napoleon chciał zawrzćć pokóy z Anglią, 
tak, Ze po zawartym pokciu chciał oddadź Hannower 
Anglikom.. Króla Prufkiego martwito to bardzo, i dia 
utrzymania Hannoweru powfłała wóyna, w iefieni ro- 

ku 1806, między Francyą i Prufami. *) AR 
Dnia 14go Pażdziernika pobił Napoleon Prufaków 

pod Jeng tak, że fig Król Prufki z refztą Armyi pra- 
wie tylko przypadkiem mógł ratować aż za Wille, 
Twierdze, iak n. p, Magdeburg, Sezecin, Kiefirzyn, 

poddały fie tak haniebnic, że oblężenić pray niektórych 
ani 24 godzin nie trwało, i z niektórych ani razu nie 
firzelano. . Cała Armya Francufka wkroczyła dalćy, 
gdy refzta Prufików złożyła broń przy Prenclow, a in- 
na część była pobita przy Liibeku pod Jenerałem Bliich- 
rem i wzięta w niewolą. 

- Napoleon będąc w Berlinie, pofłał do Polki Jene- 
rata Dąbrowskiego i Senatora Wybickiego; 
rzyrzekł Polakem przywrocić im Oyczyznę. « Obywa* 

tele Wielkopolfcy złożyli nieflychane dowody świętey 
miłości oyczyzny, We wfzyftkich czynach pokazali, 
że gotowi byli ftracić życić i maiątek byle Polakami, 
Deputacyą Polaków przyjął w Berlinie Napoleon W: 

- z naywiękfzą -okazałością, i przyrzekł ićy, niepodle- 
głość Polfki zabefpieczyć , ieżeli Polacy 30000 woyfka 
wyftawią, . Woyiko to wyftawili tak prędko, iak gdy- 
by przez cud, Napoleon pozwolił im formować nowe 
regimenta z Polaków zabranych w niewolą, którzy byli 
w fłużbie Prufkićy. ! 

W Berlinie Napoleon też odwiedził grób Frydery= 
ka W.; a widząc zwłóki tego męża, powiedział: 

: /„Gdys 
1 

3) O tey caléy woynie ze wizyftkich względów wię: 

cey fig dowiedzieć można z Dzienników pod napie 

fem: Senerórande, ii, dl, — 
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„Gdybyś ty był żył, nie byłbym tu. **) >= Król Pru. 
fki chciał zawrzćć fprzymierzć z Napoleonem po po- 
tyczce pod Jena, ale Mofkwa fprzeciwiła fie temu, i 

_ dla tego Król Prufki poddał fig z refztą Armyi fvpiey 
pod opiekę Mofkiewfka, Francuzi mafieli więc z obie- 
ma wojować, —= Napoleon przyicchawlzy do War- 
fzawy; uftanowił tam zaraz władzę pod imieniem Kom- 
miflyi Rzadzacéy, — Dnia 26g0 Stycznia była potyczka: 
pod Potuftkiem. — Dn, $go Lutego potyczka pod Eye 
lau. — Dn. 14g0 Czerwca: pod Frydland — itd, 
Wfżędzie fig woyfko Polfkie pokazało nad fpodziewanić 
mężnie = ofobliwie pod Tczewem, Kolbergiem, 
Gdanfkiem, itd. Feldmarfzatek Prafki Kalkreuth, ma- 
fzeruiąc z miafta oftatniego, wydobytego przez Fran* 
cuzów, Polaków, &¢,, a byzrzawfzy woyfko Polfkie 
pod bronią zadziwił fig nad tak piękńemi i zręcznemi 
ludźmi. — We wfzyftkich potyczkach prawie Francu- 
zi byli zwyciężcami, ofobliwie pod Frydłandem; tam 
pobili Mofkali i Prufakow tak, że Cefarz Mofkiewfki i 
Kr6l Prufki zaraz pragnęli pokoin. Przez ten pokóy 
(zawariy w Tylży dn. 7g0 Lipca 1807), Król Proski, 
oprocz innych odftąpień , Polakom mufiat odftąpić, to 
co im był odebrał przed 13 laty. Ten nowy kray Pole 
fki powftat pod imieniem i godnością Xieftwa War. 
fzawskiego.. Dnia 22¢0 Lipca potwierdził Napo- 
leon w Dreznje Konftytucya Xieftwa Warfzawikiego. 

A Xigzeciem kraju tego obrał Króla Safkiego Frydery» 
ka Augusta; fyna, oftatniego Króla Polfkiego z dos 
mu Safkiego; urodził fig w roku 1750, rządzi już od 
roku 1763. Ten Xiążę poliada Polikę dziedzicznie, 
tak iak Saxonią  Xiężna ieft z Domu Zweybriiken, 
Naitepca tronu ieft brat Króla Anton Clem. Theod, 

_ W Października roku 1807 rozwiążał Fryderyck 
Auguft Kommifyą Rządzącą a na iey mićyfce uftano» 

' wit Radę fłanu, która rządzi w imieniu Króla. W Li- 
AS SĄ. 43 fto- 

| mnemzonańnezewnwai 

*) Czytay 9 tćm; Fenerbranve, 10, 
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ftopsdzie Król fam przyjechał do Warfzawy, ally fig 
poznać z fwym ludem, a wizedzie był przyjęty z nay- 

więkfzą okazałością 
Cały świat iednym głofem Polakom przyzna, że 

oni fą jedynie tym narodem, który nie ftracił wraz z 

iftnościa fwego charakreru — że u nich iefcze wizyftko 
znaleść można, co przodków zdobiło: gdyż inne Na- 

rody ofobliwie południowć fwóy charakter tak ntraci- 
ły, Że prawie, ani naymnićyfzego podobienftwa nie- 
mafz między teraznieyfzymi a ftarożytnymi. 

I tak fig iuż po części ziściło ; co fławny dzieiopis 
Angielfki Burke, pawiedział w roku 1798: „Poża- 
tuig kiedyś Mocarftwa, Ze zezwoliły na niesprawiedli 
wé rozfzarpanić Polfki, a naywięcey te które były 

uezeftmkami tego podziału” ., 46 > 

sz am jej a 

: Opifanić Xięftwa Warfzawskiega. , 

1) Granice i położenić. 

Xięftwo Warfzawfkie graniczy na wfchód z Mo- 
fkwą; — na połudaić z zachodnią Galicyą i z Slą- 

fkióm; — na zachód z nową Marchiią; — na północ 

z zachodnićmi i wfchodnićmi Prufami — leżąc mię- 

dzy 33 — 42° długości wfchodnićy (od Ferro), a 

50 — 55° fzerokości połnocnćy, 

2) Rozległość 

Rozległe ieft nad 2000 mil M7 (płafkich) , — fkta- 
da fig-z przefzłych Prufs nowowfchodnich, — z Prafs 

południowych — z nowego Słąfka i częścią z Note- 
cizny, Departamenta, Poznańfki, Kalifki i Watfza- 
wik: rozległ: ( nad roooL I mil; — Lomżynfki i Pło- 
cki na yoo I mil; — Bydgowiki na 300— mil. ) 

y 



€ały kray ieft prawie rownina; tylko przy Czę: 
ftochowie nieco gorzyfty, gdzie fię także znaydnie 
pieczara, kióra ieft ofobiiwością natury i widzenia go- 
dna. Pagórki dofyć liczne, ofobliwie nad brzegami 

Wifły, Buga, a naywięcey Niemna. Kray pochytony 

ieft po więkfzćy części ku połnocy i ku zachodowi, 

» 4) Wody. 
Xięftwo Warfzawikie obfire ma wody. Rzek w 

niem ieft przefzło Too, a nayznacznicyfze też 
1, Warta, rzeka prawie caid polfka, płynąca z pod 

Pilicy od Granicy Galickićy , w Dep. Kalifkin na 
Częftochowę, Siéradz, Wartę, Koło, Konin (odkąd 

żeglowna) — w Poznańfkim na Pyzdry, Srém,, 
Poznań, Oborniki, Obrzycko, Wrónki, Siera: 

ków, Miedzychéd, Skwierzyne, i wpada w Odrę 

przy Kiefrzynie, W Wartę wpafa z lewey 

ftróny: 
a Profna, uPyzdr, a płynie z za granicy Sląfkićy 

na Prafzkę, Grabów , Kalifz, i Chocz. 

b. Obra, za Skwierzyną, poczyna fig w Dep. Kali- 

fk:m, a płynie w Dep. Poznanfkim na Kościan, Ko- 

pan ce, Zbąfzyn, Treiél, i Międzyrzęc. — Te 2 126+ 
ki fa tylko fpławne. 

— Z prawey ftróny. 
c. Noteć, przed Landzbergiem, 4 płynie z Gopta na 

Nskło, Samoczyn, Ulez (gdzie w nić wpadź z pół- 

nccy Kidda), Czarnikow, Wielćń. Jeft żeglowna 

i złączona z, Wifią przez kanał Bydgowfki, wyko- 

psny w roku 1772 — 1775, pod mądrym i dobro- 

czynnym rządem Fryderyka W. = w dłuż na 3 mi- 

le, w fzćrz na 5 prętów, wgłąb na cztery ftopy, £ 

epatrzony w io upuftów, nakładem 700000 Tal., — 
kofztniący co rok 5000 Tal. , donofzący 18000 Tal, 

a dzwigaigcy ftatki do 600 fętnatów, == Rzeka ta, 

© kralowi ieft arcykorzyftna. 

dą | a) 
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d) Nyr, u Koła, a’ptynie z za Tulzyna na Fabianice, 

Kazimierz, Dąbić, granicą Depart. Kalifk. i War- 
fzawfk, — ieft fpławnś. ~ 
3. Wifła, poczycą fie w górnym Sląfku z pod 

Tczewa, i płynie w Galicyi na Kraków (odkąd 
żeglowna), Sandomićrz. w Warfzawfkiem na 
Czerfk, Warfzawe, Zakroczym,  Czerwinfk, 
Płock — w Bydgowfkiem ha Dobrzyn, Toruń, 
Chełmno; w Prufack na Grudziądz, Kwidzyne, a 
za nią Nogatem czyli odnogą prawą w zatokę 
Fryfzhaff, a Wifłą na Gdanf w morze Bałtyc= 
kie, płynąwfzy pod tem imieniem ną 190 mil. 
W Wifłę wpada ziewćy ftróny; 

@ Pilica, blifko Czerfka, a płynie z pod Pilicy grani- 
cą Xięftwa Warfzawfk.i Galicyi zachodnicy na Ko- 
niecpol, Sule:dw, Inowłodz, Nowe Miafto, Przy- 
byfczow i Warkę. Rzeka ta ieft fpławna, ale mógła 
by bydź korzyftaićyfzą kraiowi, gdyby nie dwóm 
Panom należała ć 

b, Bzura, u Kamiogki, a płynie w Warfzawfk, z 
pod Kłódawy na Łęczycę, Orłów, 3ubotę, Los 

"wicz i Sochaczew — ieft fpławną, : 
— Z prawćy ftréony. — 
ę. Drwęca, przed Tpruniem, a płynie z Prufs wfcho: 

dnich z ieziora Oftrudzkiego, granicą Depart. Ptockies 
go i Bydgowfkiego na Dobrzyn Slachecki, 

d. Bug, przed Zakroczymćm, a płyniew Mofkiewfkićy 
Polfte z pod Bufka na Breść (odkąd fpławyny, cza» 
fem żeglowny), daley granicą Galicyi i Mofkwy aż 
do Nurca, a odtąd granicą Galicyi i X'eftwa Ware 
fzawikicgo na Nur, Brock, Wyfzków, Sierock, 
W Bug wpada z prawćy fróny: — i 
A Wkra, bliżćy Sierocka niź Zakroczyma, a 

plynie w Prufach wfchodnich pod imieniem Soł> 
dy, unas ną Bieżun, Radzanowo, Suchoczyn, 

B. Narwa, przy Sierocku, a płynie w Mofkiew- 
fkim na Narew; granicą zaś Mofkiewfką i 
pafzą na $urafz, Tykocin (odkąd fpławna, e om 



fem żeglowna), w Łomżynfkićm na. Wiznę, 
Łomżę, Nowogród, Oftroteke, Rożań, Pot 
tufk. — W Narwę wpada, Orzyc, Omu- 
lew, Pyfza, Biebrz (fpławny), W Biebrz 
wpada Łyk, Netta, i inne. 

3, Niemen (Menel), płynie z Mofkiewfkićgo, 
granieą Mofki:wfką od Grodna na Lifzkowo, Olie 
tę, Balwierzyfko, Pren, Poniemon, Sapierzyfko, 
Bogofławieńitwo, Jansburg, a w Prufąch na Tyl- 
ze w zatokę Kurońfką . Rzeka ta ieft fpławaa i po 
części żeglowna; byłaby zaś korzyftnićyfzą, gdye 

by nie dwóm Panm należała. W Niemen wpa: 
daSzezupa, Szwarcana, i inne. —= A 
Jeziora fa liczne i dofyć znaczne w Deparramene 

cie Poznańfkim , Bydgowfkim i Łomżynikim; odofo- 
bniooć fa rybnićyfzć od rzęk, gle głębokić 1 ftąd trudne 
do połowu; pałączone z rzekami fą fpławne i żeglo: 
wne... Jeziorą nayfławnićyfze i naywigkize iefi Gopło, 
w Dep, Bydg.w Pow. Inowrocławikim i Powidzkim, — 

, Rzeki rakię, króre iefcze nie fa, ale mogą bydź 
żeglowne, mufza bydź do tego przyfpofvbione, Rzó., 
ki tak liczne mogą rakże łatwo bydz między fobą kas 
nałami połączone, gdyż niemafz gór wielkich, którę 
by fie temu przedfigwziecin fprzeciwiały; — tak n. p, 

dałyby fie połączyć Warta z Pilicą, za Sieradzem; — 
Waita z Norecia przez ieziorą Slefinfkie z Goptem, itd. 
Pożyrki tego połączenia dif Narodu byłyby wielkie, 
ofobliwie dla rólnika, do lepfzego i łarwićyfzego fprzee 
dania fwego zbytku , coby rólpikowi do lepfzego ftanu 
dopomógło, Gdzie rólnik w dobrym fłanie, tam re- 
kodzieła, przemyfł i knpielłtwo kwitnąć może, do cze- 
go rzeki i kanały żeglowne fa wielką pomocą, Było. 
by nam w tedy łatwo, przewozić nafze płody i ręka- 
dzieła do Morza Bałtyckiego, ppłnocnega i do ościen- 
nych Panftw. Cóż może wzbudzać więkfzy przemyfł 
rolniczy ? — Zaręczam, że miafta teraz biedne, mó- 

głyby bydź w przyfzłości w całćy Eurepie znane, 4 

mogą bydź, środkiem kupięttya; a kupiec P> 
= 3 mógł 
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mógłby bydź w tedy naydobroczynnićyfzą ofvba, iako 
zatrudnialący fie przewozem towarów. 

Nie trzeba fig lękać tu wielkiego wydatku; on dla 
kraiu nie moze bydź ciężarem; ale fkarb narodowy te- 

' go nie powinien płacić, do czego cały Naród przykła- 
dać, fig mufi — (bo fkarb ten iefcze w tedy może hydź 
używanym, gdzie iuż ftaranie całego narodu nicnie po- 
może), Taka praca nie mufiałaby tćż bydź z nagła, 
ale z wolna; ludzie i panowie w tćy okolicy, gdzie ka- 
nat założony, mógliby pomódz, albo fózami, albo ro- 
botami ręcznemi lub materyatmi == i za to mogliby 
mieć w przyfztości wolną żeglugę. Każdy, (tak Sla- 
chcić, iak Kigdz i dobra Narodowe) mufiatby fig do te. 
go dołożyć, podłag maiątku i fit,’ Urzgdzenié przy- 

| Bwoite matiataby władza kraiowa uczynić, 

5) Powietrze Kraiowć 

Powiętrźć tego krain ic umiarkowanć i fłałć; zi-- 
ma mroźnć (ale nie nad 269), latem gorącć (ale także 
nie nad 26°), rzadko mgliftć, dla ról zyzné, dla ludu 
zdrowć, a fłąd do pomyślności narodu nie mato fie 
przykładaiące. Zima trwa blifko 5 miefięcy; przecićż 
iuż tu zielono, kiedy w. ościennych Inflantach i Kur- 
landyi iefcze mrozy, 

6) Płody, Rólnictwo, Chów bydła, i.t.d. 
Cały kray w ogólności ieft żyznym. Rola zwy» 

„ czaynietłoftA i w wielu okolicach obficieurodzayną *) — 
ale ieft także wiele okolic piafczyftych, te zaś zwyczay- 
nie fą zmićfzane z gliną. Glina ta pod czas pory fu- 
chćy czyni drógi, iak gdyby brnkowané, ale pad ezas 
defczu wnet zmiękczeie, drógi fig zepfuia, i przy, fta- 
tym delczu czafem i gruntu znaleść nię można, tak że 

SR w 

X) W fezególnośći o tćm namienię, przy każdym 
Departamencie, 

hi 
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w takićy porze nie podobno ieżdzićć. W Departamen- 

cie Poznańikim , Bydgowfkim i ponad granicą Słąfką i 

Prufka ieft rólniktwo w Police naylepfze, ale w inpych 

okolicach mało i kiepfko. gnoia, mizernie orzą; bo na- 

rzędzia rólnicze tamtćyfzych ludzi fą zwyczaynie tylko 

zdrzewa i bardzo niedoktadné, W ogólności —= nie 

maiąc względu na niektórych gofpodarzy dobrych — 

rólnićtwo iefczew kolćbce. Aby temu zaradzić, zdaie mi 

fig, że trzeba tylko dać chłopom nafzym przykład dobre- 

go gofpodarftwa, i wnet fig polepfzy, Wfzelkie gatunki 

zboża u vas fie udaia, ale ofobliwie ficig tak żyto i.pfze- 

nice, że mogą wywozić; — innych gatunków, iako 

jęczmienia, owfa, grochu, profa, tatarki, foczewek, 

itd., fieig tylko tyle, isk kray wypotrzebuie. Depart, 

Poznanfki i Bydgowfki naywigcéy wywożą — ato wię- 

kfzą częścią Wilta do Gdańfka, W roku 1802 w.tym 

kisia wytiali: żyta 100900 Welpl. — pizenicy 

12000 Wefpl, — ięczmienia 30000 Węfpl. — owia 

50000 Welp!, — kartófli około 30000 Węfpl. Przed 

kiłką fet lat (w fzesnattym wieku), Polacy daleko wię- 

cćy żyta mógli wywozić, niżeli teraz. Gdańfk nazy- 

wali w tedy: Europae totius granarium et 

emporeum, 3 

Ogrodnictwo w kraiach wfchodnich i północ 

nych iefcze bardzo kiepfkić, chociażby fig ta wfzys= 

tko lepiey udało, niżeli w wielu innych kraiach; i 

wizelkie rośliny ogrodowé, fą (maku wyśmienitego, — 

I wino by fig udało. Chłop zwyczaynie w ogrodzie 

więcćóy nie ma, iak brukiew, kartofie, kapuftę, mare 

chew, itd, ! 

Sadów widać ba'dzo mato, i te iefcze po więk» 

fréy części fą nikczemnć — tylko tu i owdzie grufzki 

albo iabłka polné, — : | 

Chmićl by fię bardzo dobrze udał, gdyby tyl- 

ko chmielniki zaktadsli; mógliby i wywozić, ale teraz 

mufzą kupić, W powiecie Babimoftfkim {3 chmielniki 

dobre i liczne tak, że chmiel wywozić można. — Pa 
: © wiek» 
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więkfzćy części leży niedoftatek kraju w niedbalftwie, 
w którćm do tego czafu całe r6lnidwo prowadzili. 

Bory i lafy fa licznć i obfzernć; w niektórych 
mićyfcach iednak brak drzewa, ale temu winno po 
wiek{zéy części złć gospodarftwo — bo w pfzefzłych 
ezalach częfłokróć na próżno bory palili. — Naypofpo- 
litsze gątunki drzewa fa: fosny, dęby, potém olize, bus 
ki, iawory, lipy, itd.; iak tylko gofpodarftwo wzglę- 
dem drzewa będzie dobre, pigdy nie będzie braku, 
owfzem iefcze wiele wywozić można, i dochody kraiu 
fic powięklzą. — W przefzłćy Polfce można było cos 
pok za 8 milionów Złotych drzewa przedać, 

Chów bydła mógłby bydź daleko lepfzy, niże- 
Ji teraz, gdyż go prawie famé przyrodzenić podpićra tak 
licznómi, “wielkiémi i dobrómi łąkami, iakie tu fa, 
— Kónie Polfkie & fawné w inuych kraiach, dla ich 
wytrwałości, fzybkości, gorącości, i że nie potrzebnią 
tyle pielezowania, i tak dobrego obroku isk cudze, 
Ale kónię te polepfzyć fie nie mogą, kiedy chłop iak 
awycziynic kóbie zaprzęga, iefcze nie maiące trzech 

„ dar, przez co tylko znędznieją. Znaydnie fig w kraiu 
przefzła 300000 kóni. | 

Chów bydła sogatego iuż ieft znacznićyfzy, lecz 
iefcze nie w takim ftopniu, jakby mógł bydź; ale zdaie 
fig, iż fig teraz polepfzy. Bydłą rogatego było (w ro- 
ku 1804) na 1,500,000 fztuk, Można wiele przedadź 
do Saxonii, Brandeburgii, — itd, 

Owiec mamy jefeze niedoftatek, a to z fzkoda ról. 
nicctwa — chów ich, i uślachetnienić było do tych czag 
bardzo zaniedbané, tak, że owce {4 małć, częfto cho- 
rowitć, i grubą wełnę daiącć; — jeft ich nad 2,000,000 
fztuk , które daią blifko 30,000 Setnarów wełny, — 
Można nafze owce, i inne źwierzęta domowe daleka 
olepfzyć, bez wprowadzenia Angielfkich, Hifzpantkich 

+ Holenderfkich, bylebyśmy fig tylko ftarali o lepfze pielęgowanię,  (Chwalebny przykład lep{zego pielę: 
gowania owiec daie P. Trębicki, który fig inz 
ogłolił wydąć fpofób wego chowu,)” Pie: * BR : Chów 
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Chów świni, ieft znaczny; — do tego {4 pos 

budką liczne gorzalnie i brewary, gdyż fig świnie na 
wywarze dobrze tuczą, — tak Że można wiele przedać 
do Slafka, Saxonii i Brandenburgii; — w krain ieft 
ich przefzło 600000 fźtuk, - RE 

Drobiazgu dobrego i różnego gatunki nić 
braknie. — W rzékach i ieziorach ieft ryb wiele, 
różnego gatunku i finacznych; fa n. p. karpie, kara- 
fie, okunie, fczupaki, fędacze, fumy, wegorze, 
itd. — Rybołówitwo znacané. — Na źwierzynie 
nie zbyw4; ieft licznie źwierząt drapieżnych n. pe wile 

ków. Pfczół ieft wiele, ale po więktzćy części (w 
Dep. Łomżynfk,) w borach, i chowa ie więcćy przys 
rodzenić, niż przemyfł ludzki. Byłoby to z wielką 
korzyścią dla kraiu, gdyby fie Polacy do ich pielęgo- 
wania więcćy przykładali. Między Kownem i Preń 
ieft wiele lipów. Pfczoły tamtćyfze robią miód biały 
pod imieniem Lipiec, gdzie garniec do ro Tal. fig 
płaci. Miodu praśnego używaią na miód i na pierniki, 
Możemy także wywożić wofk i miód, Ś 

Co fig tyczy kruśców , kopalni i foli, w tóm nafź 
kray ubogi; iednak fie tu i owdzie Torf, i w Kuia- 
wach nieco Burfztynu w zićmi; — różne gatunki glis 
ny — faletry; — rudy żelazne, itd, znayduig — 
W przefzłych czafach Polfkich założono folarnią przy 
Łęczycy, ale woda nie była dofyć ftóna, do wynadgro* 
dzenia wydatku, 

) Przemyt, rękodzieła, kupiectwo, mo- 
nety; itd. 

W ogólności przemyf w Polfce iefcze ieft w ka: 
lebce ; mógłby bydź znaezny; gdyź wfzyftko tanio i pło- 
dów do przerobienia więle, Naywiękfza przyczyna te* 
go ieft ta; że wielka liczba miaft — w ktorych ma prze: 
myfł ofobliwie kwitnąć — bawi fig rolnićtwem; inne 
przyczyny tą brak ludzi, brak.pieniędzy, i inne, Ale 
zdaie mi fię, że czas ten, w ktorym przemyfł w Polfce 
zacznie kwitnąć, pie będzie daleko, W Departameli< 
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cie Poznańikim iuż początek dobry. Sukiennictwo 
kwitnie w Departamencie Pozuańfkim i Bydgówfkim 
tak, że flad co rok iuż za 1,300000 ‘Tal, fiikna 
wywozić można, Z innych Depariamen'ów wełnę 
wywożą, zamiaft ją fam przerabiać na fukno, pończo- 
chy, kapelufze, itd., dla tego takie rzeczy potrzebnć 
kupić mufzą. Przędzeniem wełny i Inu móglibyśmy 
wizyftkich włóczęgów zatrudnić, którzy fwóm że- 
bractwem kray obciążaią, — Plociennictwo dofyć 
znaczuć po nad Granicą Sląfką, (r. 1800 Dep, Pozn. do- 
ftawił za 170.000 Tal. płótna) w Dep, Bydg,, itd. — 
ale iednak dla kraiu nie doftarczsiące. Garbarnié 
rożne, ale nie w przyzwoitćy mnogości, i wielce nie- 
dokładnć, gdyż Polacy wolą fkóry furowo przedawać 
innym narodom, a wyprawnć kupować Szewców 
dofyć, i mićyfcami dobrych. — Kuśnierzów tóż 
w znaczny liczbie. — Krawców żydow aż nad to. 
— Naywiek(zéy części ź tych rzemieślników brakuie 
więcćy zręczności i przemyfłu, Wfzelkić inne rzemio- 
fla znayduig fig tylko w znacznićyfzych miaftach, a 
maywiękfzćy części krain na nich zbywa. 

Jeft kilka hut żełaznych, ale nie doftarczaią- 
cych, a dla tego trzeba iefcze wiele żelaza od innych 
marodów kupować. Hut miedzianych ieft także 
kilka, ale { bezczynne, — Hut Śklannych ieft 
także kilxa, ale robią tylko, po więkfzćy części śkło 
zielonć i grube; brakuie im wiele poprawy ; możnaby 
po tćm i wywozić. — Cegielni ów ieft doftatek i do- 
fyć dobrych; także i wapno dobrć, — Połacy przed 
tym potaziu tyle wyrabiali, że mógli wywozić, ale 
teraz (przeftali tyle robić, — Smolarniów było take 
że tyle, że fmoły wywozić mogli, ale ich liczba bardzo 
fig zmuićyfzyła, — Papiernić fą rożne, i doftarcza- 
iące dobrego papieru. RE 

Kupiectwe może bydź znacznć, gdyź ić wiel- 
ka liczba rzók ułatwia. Polacy wywożą: roźnć gatun- 
ki zboża, konopie, lén, drzewo do okrętow, kónie, 
woły, fkopy, świnie, fkóry xoźnego gatunku furowe, 

(co 
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co ieft znaczną fzkodą krain), chmićl, wofk, miód, 
toy, wełnę, piora, fczeciny, wodki, nicktore to- 
wary rękodzielne , iako fukno, itd, — Polacy zag ku- 
puig: fol, rabakę dobrą, wino, korzenić wfżelkie, 
drogie kamienie, żelazo, złoto, grebro, cynę, miedź, 
mofiadz, fłal, cienkie kożuchy, wiele towarów ręko- 
dżielnych; ofobliwie cienkich i-drogich. Dowoz za- 
wfze był więkfzy iak wywoz, a to z fzkodg kraiu, *) 
Skoro tylko zaś polepfzemy rękodzieła i rolnictwo, (a 
polepfźaląc, trzeba żacząć od tego co ieft i co mamy), 
dochody i bogaétwa kraiowe znacznie fie powiek(za. 

Monety do tego czafu pofpolite: Czer- 
wony Złoty, Talar, Tynf, Dwuztorowka, złoty, 
półzłotek, fzoftłak, osmak,. cześki (troiak), fiérka, 
(czwartak) trzygrofzówka (połtorak), grofz, itd. 

; + Miary, 

- %) Profeffor Kaulfufs mowi: (do ziómków. oy- 

| + Cżyznę kochaiących) — Dobry Patryota nie kupi 

nic obcego; niczego nie nzywa, coby z obcych 

kraiów pochodziło — fkóro to fimo w fwoim 

kraiu zrobione bydź może, Fabryk i rękodzićt 

mało mómy w kraju nafzym, ale mogąż te roz- 

mhożyć fig i dofkonalić, ieżeli mniemsigc, że co 

z cudzych kraiów przychodzi naylepfze ieft, z. 

obcych tylko fabryk zakupować będziemy ? = 

„ Im więcćey pieniędzy z kraiu wyfyłamy, tem wię- 

cćy fzkody Vyczyzna przez to; ponofi, bo, kray, 

gdy wfzyftko, albo bardzo wiele z obcych fprowa- | 

dzamy, kwitnąć i bogatym bydź nie może, choé- 

by zićmia iego ze złota była, tobyśmy to złote 

dla obcych tylko kopali, 
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(kelifezak), miara, garniec, kwarta, itd, Mila Pol- 

fka o 1 mnićyfzą od mili zieiniopifkićy+ 

g) Ludność, it p. 

W całym kraiu_ieft przefzło 2.200,000 Miefzkań= 
ty — więc na milę © tylko około 1100 ludzi, — Ze 

w nafzém Xięftwie tak mato ludzi; oto przyczyna woy< | 

na rewolucyina przy rozfzatpaniu Pofki, gdzie wiele 

tyfięcy legło trupem za oyczyznę — wiele tyfięcy zo- 
ftało ofiarą. zarazy, głodu, 1 innych klęfk woys , 

ny — wiele tyfięcy pofzło w niewolą do. Mofkwy — 
wiele tyfięcy, diobliwie z Slachty wyiechało z kraiu ż 
ftużącómi; (ukaide fobie innćy oytzyźny — ok to 

10000 pofzło do Włoch == ile tyfięcy nie zginęło teraz 

w przefzłorocznóy woynie za oyczyznę; — bierzmy 

wizyftko do kupy : iefłże teraz dziwem; żeć u nas lu- 
dzi braknie? —— Król Profki chciał temu zaradzić przez 

koloniftów, których z cudzych kraiów zsciągsł, W 

Departamencie Posnanfkim znay dnie he przefzto 100 Fas 

milii 2 Wirtembergii; Sżwaycaryi, itd., które Króla 

Prufkicgo przefzio 150000 Tal, kofztuią, i które 

5250 Morgów puftćy roli doftały, W Depattamencie 

Bydgowikim ieft około 4400 cfób nowo obfadzonych, 
które Króla Pi. około: 190006 Tal kofztuią — ale takie 

obfadzanie wiecey fzkodziło, niż pomógło — czemu ? 

Każdy {4m fig przekonś.) ==> = 
W całćm Xićftwie ieft kominów około 38000b. 

Miaft przefzło 420 — whi przefzło 14000, —— Z rych to 
ieft w Departamencie Poznańfkim, Kalifkim i 

Warfzawikim miaft około 240, ź których 18 opa- 
fine murem —- prze{zto go amtów narodowych — oko- 
ło 7800 wfiów — blifko 760 fołtyfów okupników — 
6800 fołryfów zaciężnych == przefzło 22000 kmieciów 
okupnych — 36000 potkmieciow okupnych — 
44000 kmieci zaciężnych == 16006 komorników. 
śiieszkańców przefzło 900000, == W pepe 

Płoć: 

Miary, węspeł, czwiertnia, korzec, wierteł 
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Ptoekim iŁomżynskim ieft miaft przefzło 120 
— wfiów przefzło 5000 — wokoło 70 amtów narodo- 
wych — 2600 fołtyfów okupników — 26000 kmieci 
okupników — 33000 Pół. kmieci okupnych — 8000 
kmieci zaciężnych — przefzło 9000 komorników. 
Miefzkańcy w ogólności przefzło 700,000 — w mia- 
ftach miefzka na tooooo — na wfiach 6gcooo Komiuów 

w miaftach 20000 — na wsiach 140000. W Departamen= 
cie Pozn., Kal., i Warfz. kominów w miaftach 4oooa 
— ma wfiach 160000. W Departamencie Bydgowfkim 
ieft przeszło 300,000 Miefzk, — mia około 66— am: 

tów narodowych «koło 40 — przefzło 30,0c0 komi» 
nów. W miaftach ieft okało 8500 kominów —w nich 
około 80000 Miefzk, — żydów w całym Departamen= 
"cie około 20,000, 

9) Religiń, Wychowanić, Szkoły, i. t d. 

Rząd teraznićyfzy wizedzie znayduie w'elkić polé 
otwarté, do rozfzerzania fwoich dobroczynności wufta- 

wach, i w rakich środkach, które mogą fłużyć do ufczę» 
Sliwienia kraiu. Ze zaś naywiękfzą pobudką do -dobre- 
go ieft religiia: i że człowiek rzadko może bydź do- 
brym bez dobrego wychowania i bez fzkoły: więc rząd 
pierwfzć fwoie uftawy rożciągać będzie na polepfzenić 
fzkół przez zdatnych nauczycieli, i na poprawienić 
niektórych rzeczy religiynych przez Xięży oświeco- 
nych, Rząd nafz zaftuguie w tóm na naywyżfzą chwa- 
te, gdy przy urządzeniu kraiu miał ofobiwfzy wzgląd 
na wychowanié i religia — iako jedyną zafadę fczęścia 
kraiowego, — Rozfzerzonć powfzechné oświecenić 
(mówi Wybicki) ftanowić tylko może trwsłość narodu 

- 4 nierozerwanym łańcuchem fpołeczność wiązać potrafi. 
Kiedy fię. do maffy ludu Światło rozciągnie: ludzkość 
zamiefzka w rządzących fercach, miłość w rządzonych i 
trwatego pokoiu dia fpółeczeńftw cywilnych zawiążą 
fię nadzieie : i , 

Wfzyftkie religie w Xięftwie Warfzawikiém fą wol- 

rey 
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téy religii, do ktéréy naywiękfza część miefzkańcy 
należy, fą iefcze: Religia Luterska, — Kalwin» 
ska, — Zydowska, Mohametańska i Filis 
pońska. 

, „Względem Religii kray ieft podzielony na fześć 
Dyecezyi. left ieden Arcybiskup, a piaciu Bifkupów» 
Pod Bifkupami fą Dźiekanowie i Probofcze.  Xięży 
świeckich ieft w Departamencie Płockim i Łomżyrfkim 
na 500 — Kiafztorów w całym kraiu ieft przefzło 200 
~— 2 których każdy zakón według różnćy reguły ma 
fwego lenerała, który zwyczaynie ieft w innych kra- 
jach, W. tych Klafztorach ieft przefzło 2600 Zakonni- 
ków i 400 Zakonnic (Pahien), Xięży świeckich w in- 
nych Departefnentach ieft przefzło 1300. Zakonów 
różnych ieft nad 30. Parofidw ieft przefzło 2000; ale 
ieden Probofcz pofiada czafem po 4 proboftwa. W ca« 
tym Kraiu ieft Xięży wlzelkićy Religii okcł» to000. - 

Do Kapituły Poznańfkićy należy 18 Dekanatów i 
303 Parofiów. Do Kapituły Kuiswfkićy w Wrectawku 
należy 6 Dekanatów i z9Parofiów. Do Kapituły Ware 
fzawfkićy mi nie wiadomo ite Dskanatów należy, tak- 
że mi nie wiadomo ile.do Gnieźnieńfkićy Kapituły na: 
leży, która ieft naywiękfza. Rozległość Kapituły Płoc- 

, kićy i Kollegiatu Połiufkiego mi też mie wiadome. 
Dyecezya Chełminfka zawiera w (obie 17 Dekanatów. 
Przy każdćy Kapitule ieft Bifkup i 2 — 23 Kanońików 
-— przy Gnieźnieńfkićy ieft Arcybifkup, 2 Sufraga- 
nów, itd, 

Liczba Katolików w Xięftwie Warf. ieft przefzło 
¥,500,000. 

Seminarya Dnchowne w Xięftw, Warfz, 
potrzebuią iefcze bardzo wiele poprawy: w nich po 
więkfzćy tylko uczą Spekulacyi Teologicznych, miftycz= 
nych rozmyfłów, dzieiów kościelnych, ict. p. Z 
takich to Seminaryi maig wychodzić Plebanowie, Pa- 
fierze I Oycowie kidu — którzy mają bydź wzorem we 
SAI" dla wlzyftkich — w których ieft ufność 
powlzeghina — którzy maią bydź roziemcami fporów, 

. 1 Ndy- 
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i naydzielnieyfzą fprężyna w towarzyftwie do ukfztał. 
cenia rożumu ludzi — na których pogróm, rozwiozłość , 
i wfżelkie chucie obżarftwa uftać maią *) ird — Ale tak 
jak teraz fą Seminarya, ieftze to dziwem,, Że ten ftam 
tak fZanowny pofzedł w pogardę? — |. 

Religia TREE Xięż fa pod władzę 
Konfyftorza, „których maią w tym kraiu trzy, to iefta 
w Bydgofczy, w Pożnaniu, i w Kalifzu — i tu nie» 
które urządenia rządowe {4 potrzebné. Lutrów ieft 
blifko 200,060 maią około 100 Kościołów. W Depar« 
temencie Pozn. maią 63 — w Bydgofk. przefzło 26 — 
w Kalikim 9 — w Warfżawfk. 1 w innych Depart. 2. 

Religia Kalwinska,  Kalwini mai4 okołe 
15 Kościołów (w Pozn. Dep. 7) — ich liczba pewnie 
nie wynofi nad 6000 (w Poznanik. Pref. ieft ich nad 

' 2400) — maig raycę Konfyfłoryalntgo, Seniora i Pa 
ftora primarius w Lefznie. i 

Religié Grecka. Grecy (tak unici iako i dix 
żunici) znayduig fie po więkfzćy;części w Departamena 
cie Łomżynfkim == maig klafztory, 70 Kościołów i 
Bifkupa w Supraślu. Xieza ich nie wiele umieiętności 
i światła pofiadaig 

Religia Mohametańsks» Mohametandw ieff 
ókoło Too Patnilii, które maią dwa Metczery w Depa. 
Łomżynss * * 

Filipónów ieft'nad 1006 Familii, po więkfzey 
części w powiecie Wigryifkim; fą to ludzie zgodnią | 
pilni i mierni. 

Zydzi maią przeszło 300 Bóżnie, Liczba ich 
wynofi około 200,000. Ten lud, ieżli ma bydź kraio< 
wi pożytecznym, potrzebuie poprawy Z grantu — pos 
prawy co do. fpofobu myślćnia i ezynienia według zas 
fady chrześciańikićy: ,,Kochay Boga nade wfzyftko, i 
wfzyfikich ludzi (bliźnich) iak fiebie famego* — ażeby 
porzucili fwą dorychczafową zafadę: „,Kochay pienig- 
dze nade wfzyftko, a ofzukay chrześcianów iak możefz.* 

e3 ~ Wifzel» 

*) Moie godziny fezęśliwe przez Wybickiego: 
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Wfzelkie religie {4 pod władzą i dozorem Rządu ; 

żadne poprawy religiine nie mogą bydź wprowadzoné, 
nic nie może bydź przyięte bez zezwolenia rządu wyz- 
fzego = itd — SĘ 

„Prawdziwy Patryota (mówi Kaulfufs) nie każe 
dzieci fwoie młodzinchne w cudzych kraiach wychowy- 

wać. Czyliz Synowi iego w Montpellier albo w innych 
podobnych pięknych okolicach w pierwfzćy młódości 
wychowanemu, a do obyczajów, fpofobu myślenia i 
życia obcego narodu przywykłęmu, oyczyzna własna 
podobać fig będzie, która pięknosćią owym kraiom wy- 
równać nie może? — Nie będzież on czuł iakicgos 
wftrętu ku kraiowi mnićy pięknemu i mniéy wypolero- 
wanemu? I iak może mieć przywiążanić do narodu 
fwego, który 2 młodości obcą naturę narodowa. 
PZD Na o R 

Wfzyftkie fzkoły wfzech religii, ftaty fie teraz 
, prawdz wemi fzkołami Narodowemi, gdyż wizyftkie 
podpadaią dozórowi Prżeś: Izby Edukacyinćy. która 
przez te {zkoty zamierza: sżeby dzieci do nićy chodzą- 
ce wyfzły na ludzi rozumnych, dobrych, oyezyzne 
kochaiących i kraiowi pożytecznych; azeby byli ludźmi 
myślącemi i zaftanawiaigcémi fig nad rzeczami, i ażeby 
te dwie choroby człówieczeńftwa, zabobonność i 
ślepa wiara były uleczoné. Do dopięcia tego za- 
miaru założyła Izba Edukacyina Seminarya uczycielfkie, 
— O przeznaczeniu Seminaryi mówi Jeziorowfki Rek- 
tor Sem, Uczyc. Pozm *) „One maią doftawiaé mężów 
rozumiejących fie na tém, iak według zdólności po- 
wierzonćy im młódzi urozumnić ją, uobyczaić i upo- 
zytecanic¢; Mężów mówię, znaiących zafady wycho- 
wania młodzieży według ićy przyrodżenia; pofiadaia- 
eych nie tylko fame wiadomości, przeżory i wprawy 
„maiące iey fię udzielać według potrżeby, ale tćż i fpo* 
46b udzielania ich łatwo; w krótce i zaladnie” — itd. 

> : DIA 

*) W doniefieniu o Seminaryi itd, w Kwitniu 180g. 
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DIĄ każdego nauczyciela wyznaczyłą Prześ, Izb. 

Eduk. Penfya od 500 — 800 złotych Polfkich $e, = 

Oby  rylko waz .powizechność przekonała fie, 

że człowiek bez wychowania, ni przeznaczenia 
fwego dopełnić, ni. fig kiedy na ftopień dofko- 
nałości eztowieczéy "wzbić możę! — Stan uczy- 

cielfki nie zdawathy i¢y fie w tedy zbytecznym, ani 

uczyciel nadaremnym; dochód iego, iuż z fiebie fczu- 

pły, nie byłby tak zmaićyfzanym, alba mu w cale za- 

<trzymywanym , a on fam przez to naglonym, porzucać 

wnet fłan, doznaiacy tylko biedy i poniżenia, *) — 
Młodzieńcy niefkażeni i zdatni braliby fię w tedy oi 

| 3 - « ta 

3 Teden z nauczycieli doswiadezonych mówi w 

fwoim dziele pod napifem: Morgenr$the et 

hes beffern Lages, X. — co naltepuie: 
D! ib wundere mich nicht dartiver, daf ¢d viele 

fchlechte Schullehrer giebt, ih wundre mich 
nur, daf e8 noch iberhanpe węlhe giebt, 

Da jest der Tagléhner oft dreimal fo viel ver 

dient, als der Sehullehrer. Gott bewahre uns 

doch vor Schuloerbefferungen, wobei zugleich 

dem Sehullehrer fein beffereds Schidfal beveitet 

wird. Denn algdann werden fich zulegt nur 

armfelige Menfchen von den cigentliden Dee. 

des Wóbelś, aus eiferner Moth entfehliefen 

diefen Stand zu ergreifer, und bet Gott! dati 

wird unfer Stand, dann werden fo wiele edle 

Menfchen hart gevacht werden, die man in die 

| fers 
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tak świętego powołania,” Przez nich wzniosłby fie ftan 
uczycizifki, młodzież znalazłaby lep{ze wychowanie i 
naukę, a rozum poczciwość i cnota, religiyność i we- 
wnę zna fpokoyność zamiefzkałyby - między ludźmi. 
Ze zaś Polacy nie dopićro teraz, ale inz od kilku fer lat 

- myśą o poprawie fzkół, a tćm mémy dowody w Kon- 
ftytucyach przefzłych. — - Już w roku 1550 nakaza- 
no Opa om i Mnicom, ażeby przyimowali dzieci do 
wychowania, ryle ileby mógli: do tego doftali przepi» 
fy od Bifkupów. — Konftytocya toku 1776 ultanowie 
ła, ażeby fig Kommiffya Edukacyina fkładała z 12 
członków, króre téz {we powinności z gor'iwuścią do» 
pełniły, Dochody coroczne z dóbr przefzłych Jezuice 
kich, a teraz fzkolnych wynofzą koło 1,500,000 Zio- 
tych Polfk, Szkół wyżlzych mamy doftatek, a nie- 
którć fą bardzo dobrć. Mamy Gimnazya w- Wariza- 
wie , w Kaliszu, w Paznańsu, w_Toruniu. Także 
mamy. G mnazya Piarfkie w Warfzawie, w Łomży, w 
Piotrkowie, w Rydzynie, itd. — Akademy Narodo- 
wey ieftze nie mamy: ale rząd ile możności fię {tar4 zas 
łożyć iedńę w Warlzawie. 

10) 

fem Berlies Hat serfdhmachten laffer. — Edie 
' SMenfchenfreunde! legen Sie ‘Schallehrer= Ses 
minarien an, machen Sie Sectionsplane, erfine 
den Gie neue, wirffamere Methoden, 1. — ed 
Hilfe alles nichts, fo lange dem Sehullehrer dveis 
erlet feblt: Brod, Uhtung und Liebe, — 
Die Seminarifter werden Fhnen fir genoffene 

Bildung danfen, aber fie werden als brauchbare 

Menfchen ein eintvaglideres Gefchaft ergreis 

‘felt, == X, we 
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jo) Różne Stany, Charakter Polaków. it. 
p» 

_ Naypierwfzy flaw w Polsce ieft stan Slachec- 

ki. Slachta ieft liczna, ofobliwie w Departamencie 

Łomżynikim, gdzie przefzło 20000 Familii. , W cae 

tym krain ieft przefzło 20-00 Familii ślacheckich, z 

których nie więcćy iak 4000 dobra pofiadaią. Warrosé 

tych dóbr ieft przefzło 100 milionów Talerow — ale
 

przez poprawy , wartosé ich moze fie po trzy kroć po»
 

więkfzyć.  Sląchta ta, ieft po czóści bardzo bogata, pe 

części bardzo ubogi, i dia tego dzieli fię na ślachtę 

wyżlząi drobną. Kiedy i iak ta drobną Ślachta powfta- 

ła, nie wiadomo, ale tyle wiemy, że miała wielki 

wpływ na obięranić Króla, gdyż tylko dała głos na te- 

go, który ićy naywięcćy zapłacił. Naywiękfza część 

tey ślachty pofiada gofpodarftwa chłopfkie, i tsk w ie- 

dnéy wioice czalem po 50 mićfzka. Inna część, co nię 

mi gofpodarftw, fiedzi albo w naiem, albo służy
 u wyż* 

fzey Slachty za Ekonomów, Kommiffarzy, 
itd. Oprocz 

chodni*ów z Xiążąt Litewfkich i Mofkiewfkich nie 

miata Polfka w dawnych wiekach ni Xiążąt, ni Hrabiów, 

gli Woiewodów, dopiero w oftatnich dwuchfetnych wi
e: 

kach ubiegali fię niektórzy z bogatfzych o god
ność ia- 

ką, dlś różnicy od innćy ślachty. Przed killa fet lót 

ślachta żadnych podatków nie płaciła. W ofłatnich wie» 

kach dopiero, iak cyczyzna była w potrzebie, p
łaciła po 

yo od fa, co nozywała ofiarą; ta ofiara pod czas 

Rządu Prufkiego była powyżfzona do 24 od fta, 

Dzugi ftan, jeft stan Duchowny, który 

przed tym miał wielkie wolności, i który teraz. w niee 

których względach ograniczony zoftal, 
Przedtym miat 

dobra wielkie, z których bardzo mato pł
acił, w oftat- 

nich wiekach odebrano mu wfzyftkie dobra 

Trzeci ftan, ieft stan mićyski, do którego i 

żydzi należą. Ten ma wolność fkładać zgromadzenią 

minnć i ftawiać Depatowanego na Seym. Pod czas 

wgdu przelzłego. w Polfce bardzo mało 
fie różnił od 

: <= 64 ' = 4ehtor 
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chłopow w wolnościach. Teraz w obliczu prawa każ. 
dy ftan równy, 

Czwarty flan, ieft stan wiéyski, nayfzacow* nićyfzy z. wfzyftkich fłanów i naylicznićyfzy, Ten 
ftan byt pod czas rządu przefztéy Polfki naynędznićy- 
fzym bo nie miał ni Maiątku ni Sprawiedli: 
wości *). To go odfłvafzało od poprawy gofpodar. 
stwa, widząc że mu to dwór mógł zabrać pod iakim tae kim pozorsm. Dla tego ftaty fie z chłopów leniufy, 
pi ki i hultaie; mówili zwyczaynie: Tylkoć té tyle 
na{zego, co przepiiemy. Kiedy kio fobie przypomina 
ową nielitościwość, .owe okrucieńltwo: oto zgtoza i. 
rofpacz bierze człowieka. Było fi ześliwością chłopa, że 
mało czuł, mało myśłał, — Bogu dzieki! upłynęły 
te czafy Rozum ludzki porzucił kaydańy niewolnie- 
twa; człowiek zaczyna czuć, że nie ie bydlęciem, 
ale człowiekiem. Naywiękfza tama fczęśliwości czło» 

"wiska, i naywiękfze upodlenie onegoz, poddąnae 
stwo ieft zniefionć (chociaż przy wprowadzeniu wol- 
ności u nas niektóre trudy zuśdź iefcze mogą). Teraz 
znowu moze nafłać wiek złoty w Polfte, teraz i te 
zdróżności poginą, króre do tych czas hańbiły Naród 
Polfki, ieżeli tylko Siachta myśli fie dołożyć do tego, <zego fig po ićy wfpańiałości fpodziewać można. — 
Jednak, trzeba powiedzieć, niefczęścię chłopa nie była 
tak wielkić ,' iak sobie wyfławić można : bo ten Slach. 
cić, co fig nieludzko z chłopem obchodził, faim {zko- 
dzit dobru fwemu; kiedy chłop podupadł, ślachcie ftra- 
cit. — Chłopi okupni maia fig dobrze, i ieft wiele w niektórych mićyfcach, u których znaleść można kilka tyfięcy w gotowiznie, Aby znać Charakter i obyczaie 
Polaków, nie trzeba przeftawać na iednym ftanie, ale 
trzeba wfzyfikie przechodzić, ‘Tutéyfza Slachta 
wyżfza, i bogata ieft zwyczaynie wychowanś 

przez. 

20) Więcćy o tćm doczytać fie można w Przestro 
gach dla Polski, itd. — 
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przez Guwernerdéw Francufkich. Przez podróżowanie 
ebznaymiła fie z obyczsiamy cudzych narodów, i przez 
to zmnićyfzyła nieco znaki właściwć narodu Polfkiego, 
Zyie tak iak Lord Angielfki, albo Marquis Francufki, 
itd. U niéy okaziłość i przepych we wizyftkiém; fer- 
Wig Śrebrny, iz przedniego Porcelanu, — Drobna 
Slachta z»ś miefzką po wićkfzćy części w domach 
drewnianych, . albo glinianych i niewygodnych — i 
meble iego nie mogą bydź okazałe, W teście Slachcić 
tuteyfzy ma cnoty bardzo fZacowne, iako to; gościne 
ność, punk: honoru, męftwo ofobiftć, miłość oyczy- 
zny, miłość i wierność ku fwoiéy Małżonce, — Mure- 
tus mówi o. Polakach w.mowie do Piufa VI. Papieża: 
Polak ig zawize chętnićy tóm «xudnił, aby czynić co 
wybornego, niż tem, aby wypowiadać całemu Światu 
co czynił  Z-wize mu było rzeczą chwalebnićylzą nas 
śladować przykładu cnotliwega fwych przodków, niże. 
li go chwauć, Polak zprzyrodzenia mężny i odważ 
ny; w'uciechach nie zniewieścieie , niebefpieczeńftwo 

snie odftraszą ga  Smiexć honoru ieft mu nieśmiertel- 
noscia; życić bez honoru iefł mu ftralzni¢y(zém odefa- 
améy Śmierci. Nic nie czyni, aby oddalié Śmierć, ale 
wizyftko czyni, aby oddalić fromotę, — Te cnoty zaś 
zaćs iewalą fie czafem przez piiańftwo, a czafem przez. 
ganić w karry To przywiodło niektórych z Panów 
wiekich do tego, że ftracili zycié i iftność, gdy fiebie i 
oyczyznę innym mocarftwom fprzedali, 

Takie własności, iakie pofiadą Ślachta, możemy i mies- 
ezaninom: i chłopom przypifaé do uchwały narodu, 
Ma tu lud pospolity wyśmienite zdolnośći, ale niefte- 
ty, że do:tego czatu niemógły fię rozwijać będąc przy- 
tłumionemi, - Lud Polfki seft zdołnym do naywyzizego 
ftopnia kfztałcenia i oSwiécenia, któwy gotow życić i 
maiątek ofiarować za oyczyznę: dowody tego mamy w 
dzieiach dni nafzych. Także zaleca fie lud tutćyfzy 
posłufzeńftwóm , wftrzymiężliwością:, fczerością, wiere 
nością, 1 częftćm odwiedzanićm kościołów. Ale poda 
dańftwo i furowość iego zwierzchności były tćż. przy- 

czy- 
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czyną wielu zdróżności, iako to: leniftwa, łaydactwa, 
nieochędoftwa, piiatyki, czołyactwa, złości niepoha- 
mowanéy, itd, — 

Poddańftwo w Polsce powfłało naftępuiącym fpo- 
fobem: Polacy będąć wprzód koczownikami, potćm 
rólnikami, iednak zawfze zoftawali przy pierwfzćy ufta- 
wie fwych przodków, podług ktéréy człowiek wolny 
'zawfze zoftał fwóim Panem. Przyfzedłfzy zaś Polacy 
«do Wisły, etc., im kto byt w tedy macnićyfzym, 
-zręcz 1iéyfzyim i mężnićyfzym, tćm więcćy doftat roli, 
będąc dowódzcą ludu, Dowódzea {am nie był.ptzy- 
zwy zaiony uprawiać rolą, dlś tego dat niektórym z 
fwy sh ludzi drzewa do budowania domów; orali upra- 
sia rolą i żęli dla Pana; on ich za to bronil, a kiedy 
mi-li głód, pofzli do Pana, aten im dół, co potrzeba 
było. Tam gdzie rolażyzna, gdzie kupiectwa nie ma, 
gdzie fąźwierzęta daigce fkór do odzienia w zimie drzewą 
dofłatek — tam nie znś człowiek inne potrzeby iak te któ- 
re zaspokoić może. To wfzyftko było w Polsce, zatćm tu 
nie ftarano fig o maiątek, Co té% chłopu było po ma- 
iątku, kiedy dziedzic mu wfzyftko dadź mufiat? Miałli 
mać kto własną rolą, a nie wyftat nią na utrzymywa- 
nić, yw tedy mu i Pśn nic nie dał. « Aby zapobićdz 
łaydactwu między chłopami, ugodzili fig Panowie 
między fobą, ażeby każdy fwoich poddanych zawfze 
did fiebie otrzymat. — I tak powitało to, co w nafzych 

, ezafach ieft tak haniebném, 
Jak piękny i żyzny nafz kray, tak nawzaiem pięk- 

ni i ukfztałconi fą ludzie w nim miefzkaiące; fą 2dro- 
wia ftałego i każdy cudzoziemiec chwali pięknć oczy i 
białć zęby. Chłop zwyczaynie ubogi (wyiąwfzy nie. 
których), nie ma czafem ani naypotrzebnićyfzych 
fprzętów domówych. ladło iego zwyczaynić iarzyna, 
kapufta, groch, poléwka, chleb gruby, i. t. p. — ale 
częfto iałowć,  Wyiąć zj tego trzeba chłopów okup» 
nych. Chstupy wieśniaka fa ftrafane i niewygodne; 
szadko wigeéy w nich iak izba iedna; (ą słomą przy- 
łwyte, nie rzadko bez komina, => częfło i drobiazg, i. 

> t, pe 
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t, p. miefaka w tym famym domu, Takie budynki fa 
okropnym widowifkiem nafzych wfiów. W tikich po: 
mief{zkaniach , gdzie czalem niemalz sni okna porząd- 

nego, i-ftpowietizć zepluré, co ieft przyczyną różnych 
chorób — Dzień naylepfzy dlś chłopa ieft niedziela, 
w ktorym po n=bożeńttwie to co m4 nazbyt (zwyczay- 
nie) przehulé, i rozwefela fie przez taniec. Nieoche. 
doftwo, ete ych ludzi ieft też przyczyną cznik 
chorób, do któ y.b między ionćmi i kółtony (Plica Pa. 
lonica) należą, którć fig w 14 wieku do Poliki wkradły. 

Zydzi, ici to lud naynieochędożnićyfży w 
kraiu Trzeba mu poprawy w wielu rzeczach, ażeby 
oyczyzna miała z niego pożytki przyzwoitć. Zydzi u 
nós maią więcćy woisości ak w innych kraiach — 
miefzksią prawie we wizyftkich miaitach i czeito po 
whach — maią prawie cały handel kraiowy w ręku, 
ayia także z Arciuudowania Prepinacyi i Gościnców, ftu- 
za na Lekarzy, Cyruhków, Faktorów, i. t. p. == 
i lą do tego czefa wielką tama rozkrzewiania fig przes 
myfłu $a niekrórzy bogaci, ale naywiękfza część 
ubogś i w naywyzfzym ftopniu nieochedozna, , Miefz- 
ka ich bardzo wiele czafem w iednćy izdebce, w któż 
réy powietrze zawfze tak zaraźliwie zeplute, ze człQ» 
„więk obawia fig iśdź do nićy, aby fie nie zaraził. — 

Co fig tyczy wiadomości, umieiętności; 
oświecenia i fztuk —— prawda, że na nich zbywą 
po wielkićy części pospolftwu — iednak Polfka, po- 
„cząwfzy od Króla Słanifława aż do nafzych czafów, 
z aczne pofiępki w nich czyniła — tak, że Polacy ind 
liczą prefzło 200 mężów w fwoim kraiu prawdziwie 
uczonych, k'órzy fig przez fwe dziéta unieśmiestelnili, 
W Polsce nikt fig niechce fczycić imieniem Aurora ia- 
kiego dzieła, iezeli nie ieft w ftanie co wybornego na- 
pifać, Do iakiego gatunku nzywiękfza część Autorów 
Polfkich należy , mozna wiedziéé, przypominaige fobie 
Kochanowskiego, Kopernika, Naruszewi- 
cza, Krasickiego, Zamoyskiego, itd, — któ. 
rych nazwiika cały świat z ulzanowani¢m .wymawia, 

Nsy, 
N 
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Naywiękfza część Autorów" Polfkich żyła od połowy 
Tgrego wieku — i bardzo znaczna część iefcze teraz 
zyie. — Autorowie Policy pili iuż prawie w wizyft- 
kich amieiętnościach , ofobliwie zaś pifalio dziejach, o 
prawodawftwie, dziełą poetyczne, o retoryce, mate- 
matyce (w nięktórych względach), Filozofii, dzićła 
gramatyczne, słowniki, — o gółpodarftwie, o rze» 
ezach przyrodzonych, i, t. d, — które umieiętności 
po części łtarali fig rozfzerzyć przez dzienniki , miesiecz- 
niki, gazety, i, t« p, — : 

DIA prędfzego, lepfzego i fkutecznićyfzego roz- 
fzerzenia umiciętności i Światła w narodzie, uklztałciłi 
gorliwi uczeni Polfcy iuż pod czas rządu Stanifława 

Towarzystwo Nauk, którego członki, tak czyn- 
nć iako i honarowć fkładaią fie z ludzi pierwfzych na- 
fzego kraiy i z mężów biegłych we wizyftkich nau- 

«kach, a to nie tylko z ziomków, ale i z cudzozićmców. 
Zadné gwałtownć odmiany politycznć krąiu nafzegos 
nie mógły przerwać gorliwéy pracowitości tego towa- 
rzyftwa — owoce tóy gorliwości fa co dzień znacznićye 
{ze i did każdego obywatela przyiemnićyfze. Towa- 
rzyftwo to zacheca téz według możności do coraz więk» 
fzego rozfzerzania Światła przez znącznć nagrody pie- 
niężne lub honorowe, Król nafz nayłafkawfzy Fry- 
deryk August, przekonany o dobroczynnym za- 
miarze tego Towarzyftwa, dét mu iawne znaki fwego 
ukontentowania i fzacunku, i poftanowit, *) ze one 
od tego czafu ma fię nazywać Królewskię Towa: * 
rzystwo Nauk, 

lęzyki, którómi u nas zwyczaynie mówią fa na- 
„fłępuiące: Polski (iako narodowy) —= Francufki, i 
Niemiecki — (Łacinfki ięzyk, ieft ięzyk uczonych i 
Xięży), Karczmy, drógi, i mofty fą iak wiadomo w 
bardzo złym stanie, W gościncach nie można fig fpo- 
dziewać ni ciepłćy izby, ni pościeli, ni uług, ni iśdłą 
nicbroku — „, Kto nie chee bydź głodnym w gościn- 

j cach 

*) w Maiu 1808. 
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cach, kto niechce lezéé na gołćy ziémi i zabierać gości 
nieprofzonych— kto niechce zmarznąć — niech wizyft- 
kie potrzeby z fobą przywozi. : 

Także urządzenia względem gafzenia ognia nie {2 
|  naylepfzć — Poczty żaś u naś znaydnią fig w lepfzym 
jr ftanie iak w. niemczech. 

11) Podział kraiu, 

Cały kray dzieli fig na 6 Departamentdw, to ieft 
na Poznański, Bydgowski, Kaliski, War 
fzawski, Płocki i Łomżynski. Każdy zaś Des 
partament dzieli fig na powiaty i zgromadzehia gminne, 
w każdym zgromadzeniu mufi bydź przynsymnićy 
600 ofób mogacych dawać głofy. W każdym powie» 
«ie ieft ieden Podprefekt = 

1) Departament Poznański dzieli fię na 14 
powiatów i8 zgromadzeń gminnych naftępuiących. 
"a, Powiaty, 1, Poznańfki (Stolica w Pozna» 

niu, Podprefekt nazywa fie Zychlinski) 
m 2, Szrémfiki, (Cw Szrémie, Podp. Z6t- 
-towski) = 3, Szredzki (w Szrodzie, P, 

Wałknowski) — 4, Pyzditki, (w Py- 
zdrach, P, Różnowski) — 5, Powidzki, 
(w Powidzu, P, Krzycki) — 6, Gnieź- 

nieńfki, (w Gnieźnie, P. Zakrzewski) — 
7, Wagrowiecki (w Wągrówcu, Niezy- 
chowski) — 8, Obornicki (w Oborni-« 

cP x kach, Zaremba) — 9, Miedzyrzécki 
(w Międzyrzęczu, Kurnatowski) — 
10, Babimoftki (w Bsbimoście, Unruh), — 
11, Kościanfki (w Kościanie, Potworowe 
ski) — 12, Wfchowfki (w Wschowie, Bros 
'nikowski) — 13, Krobfki (w Krobiu, 
Różnowski) — 14, Krotofzyntki (w Kroa 
tofzynie, Garczynski.) 

b Zgromadzenia gminne: DIA miafta 
Poznań (1, w Poznaniu) — dla Powiatu Poz- 
nantkiego i sdóńikiegą (2, w Poznaniu) == 

[GR 



Powiat Gnieżnieńfki i Powidzki (4, w Gniede 
nie) — Powiat Wągrowiecki i Obornicki (45 
W Wagrówcu) = Pow. Międzyrzćcki i Bas 
bimoftki (5, w Międzyrzeczu) — Pow, | 
Wfchowfki i Kościatfki (6, w Kościanie) — - 
Pow, Krobfki i Kro fzyniki (7, w Krorofzya 
nie) — Pow. Szredzki i Pyzdefki (8, w 
Szrodzie). | 

2) Departement Bydyow fki, dzieli fię na Io 
Powiatów, i na 6 zgromadzeń gminnych 

a. Powiaty: i, Bydgotki Stolica Bydgofez, 
Podprefskt Winnicki) = 2, Chełminfki, 

-(Chełmno, Grąbczewski — 3, Toruń: 
Aki, (Torun, Twardowski) — 4, Kamins 
fki, (Wyrzyfk, Krufzyński) — 5, Waa 
łecki, (Piła, Płonczyński) — 6, Inos 
wrocławiki (Inowrocław, Rakowski; — 
7, Michałowfki, (Brodaice, Wybicks), 
8, Brzelki, (Brzefcz, Tokarski) — 9, Kos 
walfki, (Kowal, Karwosiecki) — IO, Ra» 
dziejewiki, (Radziejów, Kościelfki. 

b. Zgromadzenia gminne: Miatto Tos 
ruń (1, w Toruniu) == Powiat Michałowfki 
i Toruńfki (2, w Toruniu) — Powiat Cheła 
minfki i Bydgofki (3, w bydgofczy) — Pow, 
Radziejowfki i luowrockawhki (4, w Inowros , 
cławiu) — P, Kowalfki i Brzefki, (5, w 
Brześciu) — P. Karniufki i Watecki, (6, w M) 
Łobżenicy), 

8) Departament Kaliski, dzieli fig na 13 Pos 
| Wiatéw, i na 7 zgromadzeń gminnych, 

a. Powiaty: 1, Kalifki (Stolica w, Kalifzu, 
Podpref, Zychlinski) — 2, Koninfki, (w 
Koninie, Brzechfa) <= 3, Wartski, (w 
Warcie, Parczewski) = 4, Szadkowfki, 
Kw Szadkowie, Złotnicki) — 5, Sieradz- ! 
ki, (w Siersdżu, Zbijewski) — 6, Piotra 
kowiki, (w Pioukowie, Moftow fki) —7, Ra- 

( dom: 
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( domfki, (w Radomie; Niemoiewski) — 
8, Częttochowfki, (w Czeftochowie; Ma- 
słowski) — 9, Wielunfki, (w Wielunie; 
Wietzchleyski) == ro, Oftrzefżowiki 
(w Oftrzefzowie; Bąkowski) = 11, Odo- 
lanowfki, (w Odolanowie, Cylinfki) — 12, 
Pilicki, w Pilicy, Kulczycki) + 13, Le. 
lowfki , w Zarkach, Rdyski), 

b, Zgromadzenia gminnć: Miafto Kalifź 
QI, w Kalifzu) — Pow, Sieradzki i Wartski 
(2, w Sieradzu) — Pow. Kalifki i Odolanowa 
fki (3, Kalilz) —- Radomfki i Piourkowfki, 
(4, Piotrków) —= Szadecki i Koninfki (5, Ko: 
nin) — Siewierfki, Lelowfki i Czeftochowfki 
(6, Częftochówa) — Oftrzeżowfki i Wielutn 
fki; (7, Wielu). 

- 4) Departament Warfzawski, dzieli fig na 
16 Powiatów i na 13 zgromadzeń gminnych. 

a. Powiaty: 1, Warfzawfki (Miafło ftoteczné 
Warfzawa, Podprefckt Szymanowski) — 
2, Czerfki, (Grojec, Pr. Okęcki) — 3, 
Rawfki, (Rswa, Badowski) — 4, Brze- 
zinfki, (Sirykéw, Tracinski) — 5, Le- 
ezycki; Łęczyca, Statkowski) — 6, Ors 
łowfki, (Kuno, Zakrzewski) — 7, Go- 

_ ftynińfki, (Goftynin, Dembowski; — g, 
Sochaczewfki, (Sochaczew, Netrebski) 
— 9 Błońtki (Błonić, Skulski) — io, 
Zgierski (Piąrek, Łada), 

b. Zgromadzeniagminnć. Miafło Ware 
fzawa mag zgromadzéi, — Pow Warfzaw- 
fki i Błońfki (9, w Warfzawie) — Pow. 
Czerfki i Rawfki (Io, Rawa) — Brzezinfki i 
Zgierfki (11, Piątek) — Łęczycki i Orłowe 
fki, (12, Łęczyca), + Sochaczewiki i Gofty- 

- nińfki (13, Goftynin), i 

5) Departament Płocki mą 6 Powiśtów i trzy 
zgromadzenia gminne, 

Ms 
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a, Powiaty: t, Lipinfki (Stolica Lipno, Pod. 
pres Wyfocki) — 2, Wyfzogrodzki, 
(Wyfzogrod, Szydłowski — 3, Pottue 
fki, (Połtufk; Broniewski) — 4, Mtaw- 

" /fki; (Mława, Stryjeński) — 5, Przasny- 
fki, (Przafnyfż, Radziminski) — 6, 
Oftrołęcki, (Oftroteka, Drewnowski). 

b. Zgromadzenia gminnć. Powiat Pol- 
tufki i Wyfzogrodzki (1, Płock) — Oftrolec: | 
ki i Przafnyśki 2; w Oftrołęce) — Mławfki 
i Lipnowiki, (3, w Mławie) 

-6) Departament Lomżynski m4 7 powiatów 
i 3 zgromacz; gminne. : 

a, Powiary: 1, Łomżyniki, (Stolica Łomża 
Podpref Skarzynfki) —2, i ykociniki( ' ye 
kocin, Bellefroid) — 3, Biebrzanfki 
(Sczucin, Wilczewski) — 4) Wygierfki, 
(Seyny, Karenga) — 5, Kalwaryifki, 
(Kalwarya, Iwafzkiewicz) — 6, Ma- 
ryenpolfki, (Maxyenpol, Osipowski) — 
7,.Dąbrowiki, Lipfk, Czyż), 

b, Zgromadzenia gminne. Powiat Łome 
żyniki i Tykocinfki (1, Łomża) — Mąryen- 
polfki i Kałwaryifki (2, Maryenpol) — Dą- 
browfki, Wygierfki i Biebrzańfki, (3, Seyny). 

12) Opifanie Miast w każdym Departa- 
> meficie: 

W Polfte i w Litwie miafta daleko późnićy założo» 
ne, niżeli w Niemczech, -W Litwie iefeze przed 

200 lat bardzo mało miaft było — Kazimierz W nay- 
więcćy miaft założył, i wielu cudzozićmeów do kraiu 
zaciągnął, W Polfce (i prawie we wfzyftk ch Państwach 
chrześcisńikich) miafta zwyczaynie tam powfłały, gdzie 
fię kościoły znaydowały. Kro chciał mieć miafto w 
fwoich dobrach, potrzeba mu było tylk: kościoł zało» 

Żyć i w nim mięć obraz cudowny ;: bo zwyczaynie fię 
tam 

p
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_
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tam’ wiele ludzi na nabożeńftwo zgromadzało. Nies 
którzy z nich ram obfiedli, i mieli chleb z kościoła, 
Kiedy kro wić, iak stary kościół w iakim mieście, bes 
fpiecznie moźe wniofkować, że miafto to - zwyczaynie, 
także tak fłarć, ‘ 

Miafta przed tym daleko były bogatfze i znaczniéy~ 
fze, jak teraz, co widać po więkfzćy części z zafy- 
panych braków, fklepów, murów, itd. —.także z Ara 
chiw mieyfkich tego dochodzić można; — ieft bardzo 

wiele miaft, które o kilka ftóp wyżey ftoią na gruzach 
miaft przefzłych. — Podług Przywileiów niektórych. 
aniaft, mógłyby bydź dałeko bogatfze i znacznićvfze 
jak teraz fą; — przyczyny tego, Ze nie ią, każdg: 
pewnie (im doydzie, 

* A) Miafta w Departamencie Poznańfkim 
Poznań (Jofen), narodowć miafto nad Wawa 

tą — 40 mil od Warfzawy 14 od Kalifza =— 20 od Wroe 
cławia — i 31 od Berlina, =— Okolica, piafizy fa, 
Podług wiadomości żałożonć w roku 1250 przez Przea 
myfława, i obdarzové wielkiemi wolnoś iami Nalex 
zato w frednim wieku do Hanży; miała handel wielki? 
miafto także mufiało bydź znacznićyfzć iak teraz — co 
fig pokazuie z niektórych rudów, — i mufiało ftoieć . 
tam, gdzie teraz Tóm, To miafto bardzo wiele uciera 
piało w początku wieku ośmnafłego przez powietrze, 
ogień, woynę i wodę. — Dochouy celne tuteyfze wys 
nofzą iefcze około 6000 Talerów,  Miafto dolyć regua 
larnie założonć — (ofobliwie po oftatnim ogniu 1803) 
= rynek wielki czworokątny, w nim ratufz piękny 
Gotki, na którym ftolica fadu mićyfkiego, Inne znae 
ezhé budynki fa: Tóm nowy, Fara, Kollegium Jezuie 
ckie (Prefektura) — niektóre kościoły i klafztory (n. pa. 
Luterfki), których tu przelzło 30, Komedyalnia, i,t. pa 
Miefzksńcy około 22000 (eprócz woyfka), między któe 
gemi przelzło 4500 ae Naypięknićyfza ulica do 

press 
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przechadzania ieft Napoleonika (przed tym Wilhelmowe 
fką), obfadzon4 Kasżtami i Topolami, — Handel 2tiacz- 
ny utrzymuie fig przez jarmarki, iak n. p.  Swigto, 
Janfki. Są tujefcze różnć rękodzieła, Garbarnie, Ta- 
baczarnia, Magazyn folny, Wiezienié, dwie drukar- 
nie i Xięgarnie. Także tu ieft Prefektura, Trybunał, 
Gimnazyum, Seminaryum duchowne i nanczycićlfkie+ 
Dochody mićyfkić wynofza do 20000 Tal, — długi na 
160000 Talerów. Za miaftem fa wiatraki holenderfkie. 

R. 1145 obległ ta Władyfław braci fwoich, Mieczyfta- 
wa, Bolefława i Hen:yka, ale zoftat od nich tak pobity, 
że mufiał uciekać aż do Krakowa. R 1296 był ru feym, 
na którym oddalono z trenu Xięcia Władyfława, a przy- 
ięto Króla Czefkiego Wacława. R,1431 ułożono tu 
prawa pod 60 pieczęciami, R. 1535 Sędzia Zbafki roz-' 
fzerzył tu przy pomocy 7 Xięży religią Huffytów — ale 
Bifkup Bninfki wyklął go, a Xięży publicznie w Po- 
znażu kazał fpalić. — 

Swarzędz (Grzymałów, Ghwerfen;) — 
ślecheckić miafto , mile od Poznania — dofyć znaczné 
— mi 2500 Miefzkańcy (więkfza połowa żydów, któ- 
rzy maią długów na 15000 Tal.) — ma dobrych płócien= 
ników, a ze wizyftkiém około 450 rzemieślników — 
ale ieft bardzo nieochędożnć. 

Pobiedziska (Mudewig), Nar, miafto, do- 
fyć znacznć, ale ubogić przy ieziorach — okolica gó- 
czyfta — m4 1200 Mieszk. — żyią z rzemiosł i ról- 
nićtwa, : 

; Czernijewo, Śl, Miafteczko, milę od Gnie 
zna, małć i biednć — ma 900 Miefzk, — żyją z ról. 
nidiwa, rzemiofł i kupieltwa; była tu garbarnia wielka, 

; Mielżyn, śl. M, małć i biednć — mó 300 
Miefzkańey, I 

Powidz, Nar.|miafto powiatowe — między 
ieziorami, . małć i ubogić — ma 700 Miefzk., żyią z 
rolnictwa — okolica borzyfi — miafto ma fwóy bór 
własny. 

\ 

\ 

Skulsk, 
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: Skulsk; śl, M. — pół mili od Gopta— małe 

iubogić — ma 200 Miefzk, — tu kościoł nowy po- 
rządny na kepie, 

Wilczyn, śl. M. — podobne do wiofki, 
nad iezioręm — m4 250 Miefzk, 

Trzemegno, Nar. M. — dofyć znaczné — 
ma 1400 Miefzk, — żyią z rólnićtwa — okolica górzys 
fta i piafezy {ta — tu ieft zakon Ksnoników regularnych . 
— Biblioteka znaczna kościelna, kościoł piękńy — Fune 
dufz założony przez fzanownego Opata Kosmowfkiega 
na Alumoat, w którym utrzymnie fig 12 Alumnów' 
z Nauczycielmi, i na {zpital, w którym 18 ofób i Naus 
<zyciele mogą bydź utrzymani, 

Gniczno (Gnefen) — Nar. Miafto powiatoe 
wę — ieft iedno z nayftarfzych miaft w Polfce. Podług 
wieści założonć w roku 555 przez Lecha Xiążęcia Pol- 
fkiego. Było przedtym główać miafto wielkićy Polfki 
leży między ieziorami i pagorkami; — było od tyfiąc ° 
lat ftolicą Primafa — Koronowali tu Krótów Polfkich — 
ma przefzło 10 klafztorów i kościołów , między” którć: 
mi naywfpanialfzy ie Tom, w którym fig znayduie 
ciało S. Woyciecha. eft tu Seminaryium duchowne — © 
lecz fzkół dobrych braknie — kościoł luterfki nowy. — 
Miefzkańcy ieft przefzło 4500, między którćmi okote 
1000 żydów. Przed tym Miefzkańey żyli z Xięży, . 
dla tego nie było przemyfłu. Terśz żyją z robienia go- 
rzałki, z rzemiofł, a żydzi z kupiećtwa, — Jarmark 
na Swięty Woyciech ieft nayznacznićyfzy, — Miafto 
kiepfko i nieregularnie budowané, a ulice po części nie 
brukowanć == ratufz i rynek kiepfki. R, 1295 1 1378 
tu były Seymy — r. 1330 Niemcy fplądrowali miafto i 
Tom — zdobyli ie potćm po kilkakroć różni, przez co 

" miafto ucierpiało wiełe, 
Kłecko, Nar. M, — ma 650 Miefzk, zyia 

z rólniśtwa ;— ma bardzo wiele puftych placów, gdyź 
cierpiało przez ogień — leZy nad ieziorem, okolica 
Żyzna, == Przed tym było daleko znacznićyfze. 

fa Kilzko: 
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Kifzkowo, śl. M. bićdnć, podobné Yo wi 

— mi 2 kościoły — 300 Miefzk, — żyją z réiniQwa. 
Murowana Goślina (Gofdlin),» ś. Mu: 

nie czyftć, — żydów wiele — ma przefzło 1200 
Miefzk, — żyią po więkfzćy części z robienia gorzałki» 
— ieft kilku garncarzy i innych rzemieślników — zy- 
dzi żyią z handlerftwa, -%e,- SSA 

Skoki, (Sdołfen), sl. M. — ma 3 kościos ' 
ły t, i katolicki, luterfki, kalwinfki i Bóżnicę — dofyć 
dobrze, ale nie regularnie bndowanć — ieft wiele pia- 
ców puftych (bo w roku 1795 {palito fie) — m4 1000 
Miefzk., między niemi 400 żydów — żyją biednie z 
rzemiofł, Okolica borzyfta i piafczyfta, oe 

Lopiénno, Śl. M, nad ieżiorem — do whi 
podobnć — ma 350 Miefzk, — żyją z réiniadwa. - 

Rogowo, śl; M. — ftaie fig coraz znacznićy- 
fzćm — nad ieziorami — okolica piafezyfta i borzytté 
— mi 200 Miefżk. , między niemi roo żydów — żyją 
z tólnićtwa ij bandlerftwa, Tu ieft Pałac piękny; — 
w roku 1804 cierpiało przez ogień. : 

lanowiec, Śl, M., biedne, podobnć do wfi 
a= mó około 400 Miefzk, — - ; 
-.,.Zórniki, ŚL M.,, podobné do wiofki — ma 
250 Miefżk, — żyią z rófnićtwa, 

"©. Łekno, Śl M,, takie isk wiofka — mą. 
250,Miefżk, — żyją z rolńictwa — leży nad ieziorems: 

Wągrowiec, Nar, M, powiatowé, -kiepfko | 
zabudowané — ma wiele placów puftych —— 2 kościoły „| 
— Bóźnicę — Klafztor piękny Cyfterfki — 1000 Miefzić, . 
= wiele żydów — żyją 2 rólnicłwa i ż propinacyi, © 

Rogoźno (Rogafen), Nar. M. — fkłada fig 
% nowego i flarego miafta — nad ieziorem — ma prze- 
Tzte 3000 Miefzk, — wiele fakiennikéw (na nowém 
mieście) = 50 kupców — 4 poftrzygaczów — żydów 
około jró00; — tu jarmarki dobrć. . R~ 1296 dwany. 
Ślachta; z domu Nałęczów i Zarębów zabiłi tu w dzień 
popielcowy w łóżku Przemyfława, w $ miefięcy panos 
wania a w 38 w. życia wego, 
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lo Oborniki (Dbernif),. Nar. M. powiatowe, 
nad Wartą — mś 900 Miefzk, — zyia z propinacyii 
roinictwa; — ieft tu tóż klafztor, ee 
- Ryczy wot, Qitfchenwalde) — małć biédné 
miafteczko — m4 600 Miefzk, — 150 żydów — żyią 
z rólniśtwa, rzemiof i handlerftwa, se 

Obrzycko, nad Wartą — śl. M. rękodzićl- 
czć — ma 1700 Miefzk. — 600 żydów; — okolica 
pialczyfta — tu ieft przewóz. 

Szamaruły, (Gamter), ŚL M, —. okolica 
Żyzna — mA 1300 Miefzk, — 600 żydów — żyią z 
rólniktwa, fzynku i rzemiosł — tu ieft kościoł kolegia- 
cki; klafztor, kóścioł luterfki i zamek ftary — przed 
woyng trzydzieścioletnią było daleko więkfzć i mocnć, 

Kaźmierz, podobne: do wiafki, 
Oftroróg (Gcharfenort), śl. M, ubogić == 

mé 5co Miefzk, — żyją z rólnićtwa. oe 
Wronki, Śl. M nad Wartą — grunt pia- 

fczy y —= m4 1600 Miefzk. — 690 żydów — żyią z 

ręk dzićł, rólnićtwa i handlerftwa. 
‘ Nowymoft, (Neubriid), Śl. Miaftecko nad 
Wartą — m4 700 Miefzk. —= żyią z rękodzić!. 

Sieraków (Birfe), Śl. M, porządne, nad 

| Wartą — m4 12000 Miefk, — żyją # rélni€twa, rę- 
kodzieł, i propinacyi — okolica piafczyfta — dobrą do 
kupiećtwa ; tu ieft żupa folna i moft przez Wartę. 

Pniewy. (Minne), śl. M. — na trakcie 
Berlina do Poznania — okolica żyzna; m4 przefzte 

3000 miefzk. — żyją z rólniśtwa, rzemiosł i propina- 

cyi — żydów ieft wiele. . = pie, ct 

“-- Kamienno (Góbme), śl. M. — okolica zy- 

żnó;.-— ma 500 mielzk, — żyłą z rólnittwa, 
Pezewo (Betfchen), śl. M. — grunt nieżyć 

| zny — ma 609 'Miefzk, — żyją z rólnittwa i fukien= 

nidiwa. s : 3 

. Miedzychéd.— (Birnbaum), Śl M. pad 

Wartą — dobrze budowanć -— rola nie; dobróś, łąki zaś 

i ogrody dobrć —- ma około 2000 Miefzk,„— żyią z 
ae ; iz fu: 



+6 

fukiennittwa — okolica dobra do kupiedwa; Pałac i 
promenady pięknę. 

Skwierzyna (Odwerinj), Nar. M. nad 
Wartą i Obrą — ma 3300 Miefzk, — 1000 żydów — 
rola żyzna, łąki dobre; Miefzk. — żyią z rękodzieł i 
rólnictwa. : 

Bledzéw (Blefen), Nar, M. nad Obra —= 
ma 700 Miefzk. , zyig z rélniwa — okolica piafezy (ta, 

Miedzyrzéc (Mefertg), Nar. M, powiato- 
wé — nad Obra — znacznć — leży w okolicy zyznéy 
przyiemnćy — rólnićtwo dobrć — miefzkańcy nay« 
więcćy zyig z fukienni@wa i z wywozu fukna. Kus 
piectwo fukna ieft znacznć do Mofkwy aż do Granicy 
Chińfkićy, Miafto leży na wielkim trakcie z Drezna, 
Lipfka, Berlina i Frankfortu do Poznania, Warfzawy 
i Mofkwy: dl4 tego fic ludzie tutćyfi bardzo dobrze 
maią. — Miefzkańcy ma 3600 między nićmi 1000 DZ 
dów. — Mile od Międzyrzćca ieft klafztor bardzo pię- 
kny Cyfterfki Paradyż w okolicy przedziwnéy. 
Międzyrzóc był przedtym twierdzą, R. 1092 zdobyli 
ie Pomoranie, ale mufieli ie wnet opuścić. R, 1520 
zdobył ie zakon niemiecki, ale ie odbił Zygmunt. R» 
A731 zgorz:ło. 

_ Broyce (Brag), Nar, M. — nad granicą 
Sląfką — 'mś 1300 Miefzk, — rolniawo dobić — nay- 
więkfza część Miefzkańcy ieft lutrów — żyją z fukien= 
nictwa i maią fie dobrze — tu bywaią iarmarki dobre na 
bydło. W roku 1807 cierpiato wiele przez ogień, 

Treiél (Ziridhtiegel ) — śl, M. nad Obrą — 
mi 1900 Miefzk, — żyią po wieklady części z rólnic- 
twa, fukienni@wa, i. t.p. = nowć miafto dobrze bu- 
dowanć — ftaré miafto ma kiepfkie budynki — okolicą 
borzyfta i piafczyfta. 

Lwówek (Meufiadt), śl, M, — mi 700. 
Miefzk — żyją z rólnićtwą propinacyi i fukiennićtwa 
=— tu fa dobre iarmarki na zboze = liche budynki — 
dofyć dobrze brukowanć, ae See 

Ope 
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Opaleniea, śl. M. — ma goo Miefzk, — 

żyią z rólnićtwa. ; 

Buk, Nar M. — nieznacznć — ma 4 kościo” 

ty — 12c0 Miefzk. — żyją z rólnićtwa i propinacyi,.
 

Steńfzewo, miaftecko liché — ma przefzt
e 

600 Miefzk. — W Maiu 1808 (paliły fie 26 domów
. 

Grodzisk, (Gras), dobrze budowanć — 

3 mile od Poznania i tyleż od granicy Sląfkiey — ma 

2800 Mięfzk, — zyia po wiek{zéy części z 
rzemiofł, & 

ofobliwie z robienia piwa, którć ieft Mawné i daleka 

znanć — tu fą kościoły piękne. : 

Nowy Tomyśl (Meutomifdel), 
Śl. M; 7za- 

łożone przed 20 lat — dofyć dobrze budowanć
 — ma 

§00 Miefzk, — żyją z rękodzięł — tu ieft kościoł 
pię- 

kny luterfki. 
Zbąfzyn (Bentfchen), ŚL M, nad Obra — 

m4 1100 Miefzk, — 200 żydów == Żyią 
Z rękodzićł, 

Dziedzic tutyfzy zełożył Fabrykę materialna, 
baweł- 

nianąj i iedwabną. — Pałac Pańfki i ogród Angielfki 

piękny. Miafto otoczonć bagnifkami, tak że tylko 

2 wchody fą do niego, i mógłoby ftużyć za twierdzę. 

Babimost (Bomft), śl. M. powiatowć —— 

okolica błotnifti — m4 1400 Miefzk. — żyią
 z rólnic- 

twa, fukiennićtwa, robienia piwa i gorzałki — takż
e 

maią kilka winnic. left tu Szewców prefzło 80. 

_ Kargowa (Utrubftadt), ŚL M. nad Obra —* 

mś 1700 Miefzk. — żyją z vękodzićł fuk
iennyck — 

także {4 tu wielkie iamarki na bydło i świn
ie, na które 

z daieka przychodzą. ; 

* Kepanice (SŚpenig), Śl. Miafteczko lichć 

— 14500 Miefzk, = nad Obra. 

Wołfztyn (Wollftein), śle M. ma 1400 

Miefzk. przefzło 700żydow,-— Żyią biednię z 
rękodziet 

i kupieftwa. BO 
Kębłowo (Siebel), Śl. Miafteczko — ma 

300 Miefzk, — zyia z rólnictwa; — oko
lica bagnifta 

i borzy fa. 

£4 Ra: 
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Rakóniewice GRafwig), śl, M. — oke- lica żyzna barzylta — ma 1200 Mietzk — żyją z vół. _mićtwa — miafto defyć dobrze budowanć SB: - „Wielichowo, śl, Miafteczko biédné, md 600 Micik, — Żyią z rólnictwa, 
 Przyment Ćritment, Nar, M, biedné —. m 300 Mieik, — żyją z rólnictwa, Klafztor piękny 
Smigiel (G&hmiegel), — 4 M. — znaczné, okolica żyzś — ma 2500 Miefzk — żyją z fukiennice twa, płócienniktwa, róbicnia piwa i kupiećtłwa — do- fyć dob;ze badowané — w roku 1897 (paliły fig 32 don moftwa i Fara — okolica je żyznó, 
Święciechowa (Sdwegfau), śl, Miafi=cz- ko biédné; — mś 1300 Miefzk. — żyią z rólniśtwa, Miafto to nie moźe fie wznieść, gdy za bisfko Lefzna. W fchowa ( raufładt), — Nar. M. powiato- wé — nie daleko granicy Slatkiéy — okolicą piafczy. fta; — ieft iedno z znaćznićy(zych miaft tego Dep::rta- mentu — ma 7060 Miefzk. —. 4 kościoły, — Miefz- *kańcy żyją z kupiectwa znacznego, z rękodzićl wielkich (ieft przefzło 209 Sukienników) — dwie wlie do mia- fta należą,  Miafto dofyć dobrze budowanć i brukowa- nć, ofobliwie fzeroka ulica, "W roku 1802 fpaliło fię przefzło 150 domów. Wie znaczné w pobli:ku fą: - Dsbowa Lęka (Geiersborf) , Stare długie, - QUftlaube) — Zhareewo (Bargen) — Offowa fień (Móborśdorh — i Włofzokowiće (tufhwig), R. 1343 zdobył Wichowe K:ól Kazimierz, ale ią zofłą- wit przy wolnościach, R, 1706 pobili ta Szwedzi, Motkali i Saffów, 

Szlichtyngowo (Sńlidtingsheim), nad g'anicą Sląfką — m4 goa Miefzk. — zyią z kupiece twą da Sląfką i z rękodzieł : Zaborowo, śl M. 
- m4 1000 Miefzk, — fa piini, 

miafta nie jet brakowanć; — wizyftkie wiatraki da Lefana naleźące pray Zaborowie ftoi, * 
Lefzno 

— okolicą piafczyftą — 
ayia z Sukiennidwa; — 
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Lefzno (Qiffa), Śl. M. — 5 mil od Głogo- 

wa, 7 od Poznania — okolica piafczyfta, ale pięknó, 
Miafto to założóne w 16:ym wieku, łecz zoftsło mezna- 
'cznem przefzło 100 lat. Po tym wzniofło fie znacznie 
przez przemyfł i ludność od Huflytéw, Kalwinów, 
Śc. Rząd Polki pozwolił im mieć nabożeńftwo, i dat 
im wiele wolności: to było-przyczyną, że miafta to 
zofłało bogsić i wielkić, Na początku przefzłego wie- 
ku było Króla Folfkiego Lefczyńfkiego, Bardzo wiele 
Cierpisto przez powietrze. — przez-woynę Mofkiewfką, 
a olobliwie przez ogiśń w larach 1767 i 1790, gdzie 
prawię caic nątlo znitczonćm zofłało ; dla tego fie wie- 
le ludzi tu fłąd wyprowadziło — iednak ielcze ieft 
przcizio 9009 Mielzk, — między nićmi około 4009 żye 
dów. Są iu 4 kościoły, Pałac piękny, rynek wielki 
czworokątny — ratufz znaczny; miatto regularnie za- 
łożonć — ma 3 izkoły — Bóżnicę wielką i wfpaniałą, 
Mnogość żydów nie dopufcza zyfku wielkiego Chrze- 
Ściauom — Żyią z kupiediwa, fukiennictwa i z różnych 
rzemiofł, 

Osieczno (Stordnefi), Śl. M, przy iezice 
rach — okolica piafczyfłą i górzyfia — ma 1000 Miefzk. 
— 300 żydów — ią ubodzy — żyją z róluistwą, 2 
rękodzićł, i, tp. = = 
___ Gostyn, śl. M. ma 1300 Miefzk. — żyłą. z 
roloigwa i z rzemiofł  larmarki tu wielkie na bydło 
— okolica górzyfta i borzyfta — kościół piękny ‘Fili- 
pinfki na górce, i na wzór Św, Piotra w Rzymie. Nica 
maiz tu żadny h żydów. . 

: Rydzyna (Reifen) , sl.M, nad granica Sia. 
fką — ma 1600 Mielzk. — żyią z tękodzieł, i rótńice 
twa; maią fig po części dobrze —— okolica piafczyfta 
biotnifta „= tu ieft Gimnazya Piarfka 

Punic (Kiinig), śl M. — nieznacznć — md 
“1500 Miefyk, — vkolica żyzna — M. żyją z rólnićtwa, 

rękodzićł , itd. — th kościoł bardzo piękny katelicki, ° 
Boianowo, Śl M, znacznć — założonć 

_ pod czas trzydziettoletnéy woyny przez Proteflantow, 
~~ elt 
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— ieft dofyć porządnć i regułarnś cierpiało wiele przez 
ogień — ma 2700 Miefzk. — żyią po więkfzćy części 
z dobrego fukienniawa — ieft tu 17 poftrzygaczy, wy» 
wożą fukna do Mofkwy — ieft tu fzkoła dobia obywa. 
telfka. Okolica żyzna i przyiemną. 

Sarnowo, śl M, — nie daleko Granicy 
Slatkiey --średnić, lecz nie zyfkownć -- mó 1400 Miefzk. | 
— żyją z rękodzićł i z handlu bydłem — okolica pia- 
fczyftó. — 

Rawicz, śl. M, — pół mili od gran. Sigs, ~e 
iedno z znacznićyfzych miaft w Polce — okolica pia- 
fczyta i bagniftś — miafto założone przez Proteftantów 
wygnanych z Nićmczech w roku 1630. Miało różnć 
niefczęścia przez Mofkali (1707) i przez ogień (1803) 
— ieft bardzo porządnć i regularnć z róźnemi przechadz- 
kami — ma 4 bramy, ieft dobrze brukowanć — ma oko- 
ło 8000 Miefzk, — 2 kościoły — ratufz porządny — 
miefzkańcy żyią z rękodzićł i kupieltwa. R.1704 miat 
tu Karół XII. główną zimową leżą. | 

Dupin, śl. M.biednś, nad Orly na górze ---- 
ma soo Miefzk. -- żyją z rólniltwa i z rękodzićł, 

Mićyfką Górka, (Gorden), śl M. ma 
3200 Miefzk — żyią z rólnićtwa i płóciennićtwa, 

futrofzyn, Śl. M. nad granicą Sląfką — ma 
1300 Miefzk — żyją z płóciennittwa i fukiennittwa, 

Zduny Śl. M. nad Słąfką granicą --- obfzćrnć --- 
fkłada fig z dwuch miaft, z których każdć mA ratufz|i 
„Burmiftrza; --- ucierpiało wiele przez ogień — ma 
3600 Miefzk. -- żyią z rękodzićł rólniltwa i propinacyi 
=- miafto niemieckié dobrze budowanć: kościół katolic- 
Ki i luterfki murowany — lutrzy maią 2 fkoły. Mia- 
sto m4 długu około 18000 Tal. 

Krotofzyn, Nar. M. — znaczné, obfzćr- 
né powiatowć -- m4 3 bramy -- 4000 Miefzk. =» 500 ży» 
dów — ż$ią z propinacyi, z rękodzićł, z kupieśtwai 
zólnictwa -- msią fie dofyć dobrze. Ratufz porzadny 
mutowany —- 3 kościoły, Bóznica -- 3 fzkoły -- Maga- 



z rólnictwa i rękodzićł — budynki lichć, == 

si 

ayn folny -- miafto dofyć dobrze zabudowanć «- okolica 
żyzna, borzyfta rat 

Kobylin, śl. M. — nad Orłą — okolica nifką, 
z > 

dla tego tu częftł fą znifczenia przez wodę -- m 1900 
Miefzk, — żyią z rólnilłwa, rękodzićł i kupiećtwa; — 
dolyć dobrze zabudowané, iarmarki znacznć. 

Krobia (Rwóben), Nar. M, powiatowé, rola 
niczé -- ma 1oco Miefzk. -- mało przemytu. 

* Pogorzela (fiogorzellen), śl. M. należy 
ezterym Panom -- ma goo Miefzk, -- żyią z rólnictwa, - 
płóciennictwa, i z garbarftwa; -- kiepfko zabudowanć. 

Koźmin, śl. M, murem opafanć --- nad Or- 
łą — ma 2000 Miefzk. — żyją z rólnictwa, chowu by: . 
dia i z rękodzićł, 

Dobrzyca, śl. M., nieznacznć ---- mó 
600 Miefzk. -- żyią po więkfzćy częściw bićdzie, Nie 
daleko ftąd ieft Pałac piękny» 

laroczyn, Śl. M, — md goo Miefzk.; — ra- 
tu piękny, w którym oraz ieft kościoł luterfki — tu fą 
jarmarki wielkie na bydło i świnie, Miefzkańcy zyi¢ 

z rólnićtwa , tskże nieco z rękodzićt, 
.  laraczewo, Śl. M., biednć — ma 400 

Miefzk. — żyją z płócienniftwa, propinacyi i, td... 
Borek, śl. M. — mś 1300 Miefzk. — zyig 

z rólnićtwa; rękodzićł, i propinacyi; fą tu potaziarnie 
— kupieltwo ieft między żydami — 2 kościoły i wiele 
kie'odpufty. Okolica borzyfta i kamienifta. 

Piaski (Sandberg) — śl. M. biedné, do 
wf podobne, ale roli dobréy brakuie, bo okolica pia- 
{ezyfta — ma 400 Mielzk. naywigk{24 część ieft Żyd . 
dów ---ta kościoł luterfki. ; : 

, Krzywin (Rrieben), śl. M. nad Obrą — 
biednć, budynki liché — cierpiało wiele przez ogień 
— ma 600 Miefzk., żyią z rólnićtwa i chowu bydła; 

— okolica przyiemnś łączyftó, : : 
Dolsk (Dolgig), Nar. M. między ieziorama 

okolica borzyfta i gorzyfti — mś 900 Miefzk. — lżyią 

Xiąż 
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> Xiąż (Xionbś), Śl, M, —mé Soo Miefzk, = 
Żyją z rękodzićł i propinacyi; — tu iefł kóścioł katoli- 

_€ki i luterfki — dofyć dobrze budowanć okolica bo- 
Tzyfta i piafczyfka, 
- Miefzków, śl. M, dofyć dobrze budowanć 
= mó 700 Miefzk. — żyią z rólnićtwa, rękodzićł i 
kupiectwa, 

Zerkówo, Śl. M. nieznaczać, m4700 Miefzk, 
— żyją « rólnićtwa, z propinacyi i nieco z rękodz,et ~- 
miafto kiepfko i nieregularnie zabudowanć, nie bruko» 
wane — okolica pgkné, górzyftą łączyft, 

Nowe Miasto (Menffadt), nad Wartą = 
Śl. M. mó'g00 Miefzk. — fą ubodzy: — żyją ż rólnie- 
twa i rekodziét — tu fą jarmarki wielkie na bydło, 

(7 —Pyzdry (Meier), Nar..M. powiatowć — 
nad Wartą — barzdzo fłarć leży na pagórku, z któ 
rego ieft widok przyiemny na dolinę — przez Wartę 
idzie moft długi, W przefzłych wiekach było opafanć 
hiutem — ma 2100 Miefzk. — 600 żydów — żyją z 
rekodziét i kupiećłwa — miafto także ma bór własny = 
obywatele maią fię dobrze — ieft tu ratufz, więzienić 
— 3 kościoły i Bóźnica, w roku 1807 zgorzało na 102 
domów i dwa kościoły, R. 1707 Karól XII. Kiół 
Szwedzki padł tu z konia w rzókęi ledwie fig nie utopił. 
o Miłosław; Śl. M. — małe, ale dofyć dobrze 
brukowanć i budowanć —. mś 1000 Miefzk. — imaią 

_ fig dobrze — żyją z rólnićtwa, rękodzićł i kupiećtwa 
| — pizemyfł fie coraz powiękfzś, 

" «Słupca, Nar M, leży na trakcie z Poznania 
do Warlzawy — dofyć znaczne — ma F800 Miefzk, -- 
Żyją z rólnictwa, rękodzićłi propinącyi — miatto wzno- 
fi fig coraz — ieft murem opafinć, którego iuż po części 
rozebrano, W roku 1708 tu była głowną kwartera 
Szwedzka , także wtedy tu był Król Stanisław , któremu 
tu hołdowały niektóre Woiewodztwa. 5 

Kazimierz Śl. M, m& 350 Miefzk. — źle za. 
budowanć, ucierpiało wiełe przez ogień. R. 1707. 
Karól All, Król Szwedzki kazét- tt przeciw prawu Na- 

10= 
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rodów Miniftra Mofkiewfkiego , niefezeSliwego Patkula 
ściąć, Ćwiertować, i ciało jego w pięciu mićyfcach na 
widowifko wyfławić. Auguft wydał go z boiaźni, 
z Słefzyn, Śl. M. przy ieziorach — na trakcie: 
z Pozn: do Warfz. — małe, dofyć dobrze budowanć — 
mi 500 Miefzk. — żyją z rólniwcta i handlu — okolica | 
Żyzna i horżyfła, 

Kleczewa, śl. M. — cierpiało wiele przez 
ogień, iefcze nie ieft wybudowanć — fkad wniofkować 
można na majątek obywatelfki — m4 1200 zm, — 

okolica piękna, Zyz04 i borzyfté. > 
"Witkowo śl. M. m& 1600 Miefzk, — żŻylą-z 

rólnićtwa i z rękodzićł, 
Wresnia (Grefchen) Ś1.M na trakcie z Pm, 

do 'Warfż. —- ma 2000 Miefzk. — żyją z rólnictwa — 
żydów przefzło połowś, zyia z handlerftwa; — znęcz= 
né, dolyé dobrze zabudowanć, Okolica żyzna -i 
przyiemna. 

~~ Koftrzyn; Nar. M. — na trakcie z Pozn. de ' 
Warfz, — m4 700 Miefzk, — żyją z rólnićtwa — rola 
żyzna — źle zabudowanć. - 

Szroda, él, M. powiatowć — nad rzeczką — 
mf& 1200 Miefzk. — 150 żydów — kościoł kollegiac ki 
— klafźtor Dominikańfki. Miefzkańcy żyją, z rólmic=. 
twa i rękodzieł — okolica piękna i nadzwyczaynie zy= , 
zna. Miafto murem opafanć — dobrze zabudowanć — 
właścicielem ieft IW, denerał Dabrowfki, Tu odpra* 
wiały fię dawnićy Seymiki Woiewództwa Poznańfkiego 
ijKalifkiego. Tu na Seymiku r. 1670 odebrał Kafzte- 
Jan, Pozn, 16 ciofów dla tego, że trzymał ftronę Francu- 
fką. R. 1703 poprzyfięgły tu te Woiewództwa Kon- 
federacya. 

‘Kornik, sl, M., na takcie z Pożni do Kali- 
fza — nad ieziorem — dofyé dobrzę budowanć i zy» 
fkownć —— Pałac dziedzica i ogród piękny — ma 
1300 Miefzk, — 500 żydów — żyią z rólnictwa i 1 tę” 

weny <~ okolica żyzna, borzyfta, 

he Bnin, 
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Bniu, Śl. M, nad ieziorem == niecznacznć — ’ 

m4 1000 Miefzk. — żadnych żydów — żyią z rólnic: 
twa i rękodzićł, Tu ieft wielka Garbarnica, kościoł kas 
tolicki i luterfki, 

Zaniemyśl (Santomifthel), śl. M. — oko 
lica piafczy {tafi borzyfta — mó4:g50 Miefzk. — 200 ży- 
dów — żyią z rólnictwa, i propinacyi — tu ieft kościół 
katolicki i luterfki — także wielkie targi na Świnie, 

Szrém, Nar. M, powiatowe — nad Warta na 
wyfpie — md 2 kość, — 2 klafzt. — 1500 Miefzk, 
300 żydów — żyią z propinacyi, rólnićtwa i rekodziét 
— dofyć dobrze budowanć — okolica żyzną i borzyfła 
— nie daleko miafta ieft okopow wiele. - 

+. Kościan (Roften), Nar. M. powiatowć — 
nad Obra, ma 1600 Miefzk. — iedaegn żyda — żyią 

* zrólnićtwa, z propinacyi, z rzemiofł — 5 kościoł., Do 
miafta należą trzy wiofki — dofyć dobrze budowanć, 
po części mutćm opafanć — okolica piękna i żyzna, 

Czempin, sl. M — nieznacznć — mś 
800 Miefzk, — 200 żydów — żyją z rękodzićł, ofo- 
bliwie z płóciennićtwa — żydy bawią fig handlemi kra- 
wiectem — kiepfko budowanć, 

Mosina (IMofhin), Nar. M. biedné — ma 
550 Mićfzk, — żyją z rękodzićł, garncarftwa i rólnic- 
twa — źle budowanć — okolica borzyfła i piafezyfta, . 

W całym Departamencie ieft przefzło 100 miaft --= 
lacheckich go --- narodowych 23 --- w nich: 20000 do= 
mow} '1oco murowanych — 2000 dachówką przykry- 
tych, inne fzkudłami, albo stoma; — 260 kościołow 
— 3600 ftodół — 160000 ludzi, między nićmi 
32000 żydów, 450 zakonników — 3000 placów puse.. 
tych. .W.całym Departamencie ięft 15 Leśnićtw, Nar. 
— 50000 Morgów zagaienia — goo ślachty pofiadaigs 
cych dobra — a 500, dóbr nie maiących — domów na 
wfiach 60000 — udzi na wfiach około 400000 — 
36 Klwezy Nar. — dobr, Slachefk, t100, którć waste 
przefzło 35,000,000 Talerów. Nad granicą ślątką i 
nowomarchyifką ieft rola piafczyfta, co fię przyczyniś 

do 
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do przemyfłu. Wielki fkarb tego Departamentu, iako 
iKalifkiego, Warfzawfkiego, Ge. — znayduie fie iefcze 
w błotach. W roku 1905 wartośc wfzyftkich rękodzićł 
Dep. Pozn, wynofiła na 1,600,000 Talarów. = 

B) Miafta w Departamencie Kaliskim. 

Kalifz (£alifch) , Nar. M. nad Prosna — mu- 
rem opafané — leży w dolinie żyznćy i łączyftćy —ma 
2 Bramy główne i 2 pobocznć, Przedtym było ftolicą 
Woiewody, Kafztelana, fadu zićmiańfkiego, itd. —. 
teraz w niém Prefektura, Trybunał — Deputacya cła, 
Magazyn folny i żywności, itp. Kadetarnia piękną na 
120 uczni Slacheckich, ktoréy utrzymywanić wynosi 
corok 1600 Tal. Kościół po iezuicki, a teraz luterfki ; 
— kościoł Panny Maryi piękny,  Miafto cierpiało wie- 
le przez ogień (1792), ale teraz dofyć dobrze wybudo- 
wane; — nie daleko miafta widać jefcze okopy Szwed- 
kie; — ieft w mieście 5 klafzr,, Fara, 3 Kaplice —, 
miefzkańców 8000, między niemi 1200 żydów — żyią 
z rekodzict, kupieśtwa z tutćyfżych Officyaliftow i 
Xięży, Kalifz r, 1655 był w oblezeniu od Szwedów» 
R..1706 pobił tu Auguft lenerała Szwedzkiego Marde- 
felda, i wziął w niewolą. 

Plefzewo, '(Plefthen), Śl. M, ma 1yooMiefzk. 
— żyją z rólnictwa — przemyfł nie wielki — wiele 
fzewców; drzewa niemafz; — ucierpiało wiele przez 
ogień. 

Chocz, Śl. M, okolica piafezyfta nad Profnę 
— ma 900 Miefzk, — żyją z rólnićłwa — w mieście 
3kościoły i kaplica, 

_  Rychwóśł, Śl M. ma 300 Micfzk. — okolica 
żyzna, ‘Tu ieft obfitość lnu. 

" Zagorowo, Xiefkié M, nad Wortą — ciere 
piało wiele przez ogień (1799) ~ m4 1000 Miefzk. — 
icft dobrze zabudowanć — ma 2 rynki — okolica żyzna, 
górzyftś, borzyftś, taczyfta. Ę 

1 
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+ Lądek (andecf), Nar, Miafteczko nie dale. 

ko Warty — okolica wyfokś, przyiemna, taczy ft i 
borzyft4-— budynki liche — m4 400 Micfzk. 

Końin, Nar M powiatowe nad Wartą — 
okolica pag żyzna; — przed tym Srarofta tu miał 
Stolicę — w roku 1796 (paliło ig — m4 1400 Miefzk.. 
— żyją z rólnictwa, kupiećtwa, propinacyl i z rzemiofł 
— tu ią 3 kość — iarmatki zuacznć; — dofyć dobrze 
i rozwlekto budowane. 

Koło, Nar. M. pad Warta — - dofyć ZNACZNE 2» 
ma 2500 Miefzk, — g00 żydów — ayia z rólnictwa i 
rzemiofł — dofyć dobrze budowanć —taimarki znacze 
ne. W roka 1794 była tu potyczka z Infurienta ni. 

Golin, Śl. M okolica piafczyftś borzyfła — 
mó 650 Miefzk, — żyją z handlu i rólnietwa — kiep- 
fko zabudowane, > 

Władysławów, śl. M. — okolica borzyfta . 
= ma 750 Miefzk, — żyią z ró nidwa, 

Tuciskowo, Śl Miafteezko — okolica bo- 
rzyfta — m4 550 Miefzk, — ayia z rólnićtwó.. 

Brudzewo, śł M. — mó 450 Miefzk = 
żyią z rólnićtwa 

„Uniejów, Nar. M. — nad Wartą — okoli- 

ca nadzwyczaynie żyzna — ma 850 Miefzk, — żyją z 
rólnictwa i rzemioft, 

Dobra, śl. M. rólnicze -» m4 2000 Miefzk, sł 
Stawifzyn, Nar M. — częścią murem opa* 

fanć — ma 1250 Miefzk — żyją z réini\dwa — mato 
przemyfłu, u 

Koźminek, śl, M. małć, nad rzeczką — ma 
700 Mictzk ; żyj ja z rólniełwó.._ 

Stów, ŚL. Miafteczko — okolica żyzna — ma 
400 Miefzk. żyją z rólnictwa; — kiepfko budowane. 

Opatowek, Nar, M. nitznacznć, nad rzć- 
czką — okolica piafczy fté -- ma 400 M, -- zamek ft. ry 

Rafzkowo, él. M, — okolica Jadn4 — ma 
50 Miefzk, — żyją z-rólnittwa == mało Pau — 
iacmarki tęgicę 

a 
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Oftrowo, 

śl. M. nad rzeczka, okolica piefczya „ Sta, borzyfta — dofyć dobrze budowarć 
— mś 3200 Miefzk. — 600 żydów — fukienniawo 
znaczné, roiniétwo 

— przemyfł pomnażą fig. Szulmierzyce 
(Salmir(hig), 

Nar. M, — okolica przyjemna, 
nad Slatka gran, — m4 1700 M, dolyé dobrze budowanć 
— żyją z rélni@wa i z cho- wu bydła, ' 

- Odolamwow 
(Udeltan), 

Nar, M. nad granicą Sląfką — okolica bagnifta borzyfta, 
 Kościoł bardza piękny nowy katolicki — 2 kaplice — kościeł lute'fki — mó 1100 Miefżk, żyją po więkfzćy części z rólnic« twa — przemyfłu 

mało — dofyć dobrze budowanć. lanowiec, 
śl, M., ma 520 Miefzk — żyją z rólnićtwa 2 

błazki, Śl. Miafteczko 
— okolica żyzna — co tydzień tu wielki targ na zbożć — m4-650 Miefzk == Żyia z -rólniktwa, 

z chowu bydła, z rżemiofł iz kua picttwa zbożem; — dobrze wybudowane. Warta, Nar. M. — nad Wartą, gdzie wielki przewóz — okolicd piękna, żyznó, górzyfta 
— mą znacznć jarmarki —. 1300 Miefzk — 600 żydów — Żyją z rólnictwa, 

Zydowltwo 
ieft uboić; — kiepfka budowanć, Lutomirsk, 

Śl. M, nad Nórem — okolica żyzna, borzyfti — ma 600 Miefzk. — żyją z rólnice twa i z rzemioft pofpoiitych 
— przedtym 

tu było wiel- kić fukienniQwo 
— także miafto było daleko znacznićyfzć, i 

Szadek, 
Nar. M. powiatowć 

nad rzęczką — okolica borzyfiń — mó 1000 Miefzk, — zyia Z rólnica twa i z pofpotitych 
rzemiofł, Fabianice, 

Nar. Miafteczko 
nad Nérem — okolica borzyfta, wilgdtnd; 

— należało przedtym 
do 

Tomu Krakowfkićgo 
— ma 700 Miefzk. ~ Żyją z rze» mioft, ale po więkfzóy 

części z rólnićtwa, Łask, Śl, M. nad rzeczką niezn:— okolica pias ftzyfta, borzyftś, łączyft — mś 3000 Miefzik. = A | g ; w 4 
Ę 

A 
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dów — 4yig po więkfzćy części z rólnićtwa, ż rzemioft 
pofpolitych, żydzi z kupiećtwa znacznego; — dofyć 
dobrze budowane, 

Rzgów, Nar. M, nad Nerem — okolica zy- 

zn; — należało przedtym do Tomu Krakowfki-ga— 
mó 800 Miefzk, — żyją powięklzćy części z vólnittwa. 

Tuszyn, Nar. |Miafteczko, ma goo Miefzk, 
m żyją z rólnictwa. 

"Wolbórz, Nav, M. nad rzeczką niezn, — 
okolica przyiemnś łączyfta — przedtym należało Bifkue 
powi Kuiawfkiemu. Przy mieście ieft zamek wielki, 
piękny Bifkupi i źwierzyniec — ma 1000 Miefzk, — 
zyig z rólniktwa, z chowu bydła i z rzemiośł. 

Piotrkowo (Wetrifau) Nar. M, — Przede 
tym tu fie zgromadzśł Trybunał. główny Polki; przy 

tey okołiczności fchodziło fig tu wiele ludzi: zoftawili 
tu znaczną ilość pieniędzy dlń utrzymania fig, i did te 
go Miefzkańcy fię dobrze mieli. Miafto ieft murem 
epafané: cierpiało wiele przez ogień,  Ratufz piękny, 
— gimnazyum Piarfkie — 3 klafziory — Fara —- Maga- 
zyn folny, W mieście niemafz żydów, z ofobna na 
przedmieściu miefzkaią, i prowadzą wielkie kupiećtwo 
— mi 2400 Miefzk, — dofyć dobrze budowanć. 

Sulejów, Nar, M. nieżnacznć nad Pilicą i 
granicą Galicyi — ma 450 Miefzk — 

Rozprza, śl M. nad rzeczką niezn. — oko-. 
lica piafczyftą i borzyft4. Wizyftkie domoftwa fą śla- 
checkić a miefzkańcy ie tylko naymuia — ma 500 Mies. 
— żyją biednie. 

Grocholice , Nat. M, nieznacznć — okolica 
piafczyfti — ma 450 Miefzk, — żyią z rólnićtwa. 

Bełchatów Śl. M. — okolica piafezyfta —m& 
150 Miefzk. — w cale nieżnacznć. 

Sczorczów, Nar, M. źle budowanć — nad 
rzóczką niezn. — okolica nicżyzna, bagnifté — ma 
800 Miefzk, — zyia biednie z rólnićtwa; — żydów 
niemalz, ; 

Wi- 
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Widawa śl. M. nad rzeczką nieżn. — okolica 
pisfczyftó, pufiś; — na trakcie z Warfzawy do Wro- 
cławia, 

Burzemin, Śl. M. — nie daleko Warty — ma 
350 Miefzk. — żyją z rólnitwa i rzemiofł pofpolitych. 

Sieradz, Nar. M, nad Wartą — okolica 
przyjemna równa; — przed tym fłołecznć miafto 
Woiewództwa Sieradzkiego, — żle budowanć, To 
miafto m4 znaki nicomylnć zburzenia, i było przed 
tym twierdzą bo widać iefcze okópy i mury, Upadek 
tego miafta ieft od czafów Szwedzkich w początku 
17go wieku; tu była wieża i zamek mocny nad Wartą 
którć także zburzonć zofłały; cierpiało wiele przez 
głód i powietrzć; ma 2200 Miefzk, — żyją z rólnica 
twa i z rzemiófł, R. 1290 eblćgł to miafto Wacław 
Król Czefki bezfkutecznie; — r, 1290 zburzyli ie Ta- 
tarzy — r, 1292 Czechy — r. 1331 Zakon” niemiecka 
"— r 1383, 1437, 1444, były tu Seymy, 

Złuczewo, Śl. M. — ma 700 Miefzk, — w 
reście nic ofobliwfzego. 

j Mixtat (SNirfadt), Śl M, — ma 750 Miefzk; 
— żyią z rólnictwa. | Okolica borzyfta kamieniftś, 

Ostrzefzów (Sdhildberg), Nar, M, po= 
wiatowć, okolica borzyfté, nie żyzna -- ma 1300 Miefz. 
— żadnych żydów; żyją z rólnićtwa, — nie mafz 
przemyfłu, . 

Grabów, śl. M. nad Presną — okolica bo= 
rzyfta, piafczyfta, bagnifté — m& 600 Miefzk, — żyję 
po wickizéy części z rólnićtwa. Nie daleko miafta iefk 
kilka hut żelaznych ślacheckich — którć i miaftu zyfk, 
przynofzą. j 

Kempno.(Rempen), śl, M. znacznć, nad 
Sląfką gran, — okolica piafczyfta — m4 3200 Mielzka 
— 250 żydów — zyig z fukiennidwa, także z znacze 
nego kupiećłwa, którć prowadzą towarami i końmi da 
Sląfkń. Zydzi tutćyfi maią fig dobrze, Miafto cierpia- 
ło wiele przez ogień, lecz teraz ing dofyć dobie wys 
budowanć, 

sA Ras 
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Baranów, Śl, M, — małć — okolica zyzna 
— ma 500 Miefzk, — żyią z rólniftwa. 

Wieruszów, śl. M.nad Prosną i bagnifkiem ; 
mś 1200 Mieizk. -- żyją zrólnićtwa, niemafż przemyfłu, 

Bolesławice, (Klein-Bunzel), Nar. M. nad, 
Prosną — okolica przyjemna — md goo Miefzk. żyią 
z rólnićtwa. | 

Wielun, Nar, M. powiatowć, nad rzeczką 
niezn, — okolica żyżna, przyiemną; było przed tym 
głównć miafto zienii Wielunfkićy, left ru fzkoła Pie 
arfka — m4 1500 Miefzk, — ieft tu wiełka ilość klafze 

torów, Miafto cierpiało wiele przez ogień, dlń tego 
Miefzkańcy: zubozéli. 

'Paięczno, Nar, M. okolica żyznś — ma 
500 Miefzk. — żyią z rólnićtwa, |. i 
: Dziatofzyn, śl, M, nad Wartą = okolicą 

piafezyfta, nieżyzna — bardzo regularnie budowanć, 

rynek piękny — m4 1500 Miefzk — goo żydów = 

chrześcianie ubodzy ; żydzi prowadzą znaczne ko piećtwo. 
Praszka, Ś. M nad SI. gr. — okolica -przy- 

demna, Około miafła ieft wiele tudów żelaznych, któ- 

rych bardzo fzukaią w Słąfku; ieft tu rez łom kamieni 

znaczny, króry dla buduiacych Miefzk, bardzo pozy- 
_ teczny; gdy drzewa biaknie, — m4 1006 Miefzk, — 
300 żydów: X. RR : Es A 

 ,Krżepice; Nar, M. — okolica żyzna == ma 
-1506 Miefzk, — zyia po więkfzćy częś.i z rólnićtwa. 

 Kłobuckó, śl. M., okolica borżyfta; kamiće 
niftń; — należało przed tym do klafztori Częttóchow- 
fkiego — ma todo Miefzk, =* żyią po wigklzéy części 

' zrólniłtwa i z rzemiofł pospelitych: . 
, Brzesznieé, Nar. M. — okolica nifk4— ma 

500 Miefzk, — żyią 2 rólnićtwa, 
Kaminsko, Śl. M, okólica borzyfta kamienifta 

— ina 650 Miefzk, — żyją z rólnićtwa; byli pierwii, 
do dobróy fkoły pragnęli i założyli, ~ 
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: ‘Radomsk, Nar. M. ńad rzeczką w dolinie — 
okolica żyzna; przed tym było ftolicą Śtarofty — ma 

Pławno, Śl. M. nad Wartą, okolica piafezy- 
stó, bagnifté: dla tego, i dl4 góry w poblifku ieft zda- 
thé na twierdzę — ma 400 Miefzk. — nie daleko ftąd 
Jett wieś Gidle, w któróm 2 klafztory. | i 

Koniecpol, śl. M nad gr. Galicyi — okolic 
żyzna ma 1500 Miefzk. — żyją z rólnktwa. 

Przyrów, Nąr, M — nad rzecką niezn, — 
okolica bagniftś m4 829 Miefzk, — zyig z rólnictwa — 
miafto ma boru 509 Morgów, © 

Mstów, Nar. M., nad Wartą — okolica gó- 
rzyfta i kamienifté; nie daleko ftad fa kamienie dobre 
wapiennć, ale ich nie używają; m4 700 Miefzk, — 
żyją biednie z fukiennićtwa, rólnićtwa i z innych rze- 

mis polpolych — = Fe 
__ Częstochowa (G;zenflohan), Nar. M, = 

fkładź fię z nowego i ftarego Miafta — m4 2450 Miefzk. 
— 250 żydów — miefzkańcy nowego Miafta zatru- 
dpiaią fig naywięcćy robienićm rożańców, paciorków, 
obrazków, fzkaplerzow , itp. — wa którć maią wielki 
odbyt pod czas odpuftów. Na iasnćy Górze leży 
klafztor Paulinów, w którym ieft obraz cudowny i 
fławny matki Iezufa, do ktorego pielgrzymuie wiele 
lu zi, tak keaiowych iako cudzozićmców; ten klafztor 
ieft opafany musami i okopami, tak że uważany bydź. 
może za twićrdzę. W ftarodawnych wiekach klafztor 
‘ten był bardzo bogaty (iako i teraz iefcze ieft), i ten 
fkorb był po tóm pżywany iako kraiowy na obronę 
oyczyzny. — Ofubliwfzą ielt rzeczą, że ten klasztor 
nigdy nie dobyty przez nieprzyiaciół kraiowych — 
(mówią dla tego, że matka nayświętfzś fama fłałś fie . 
obrońcą, itp.) — Opodal nowego miafta ieft klafztor$, 
Barbary, przy którym rzemieślnicy; miefzkaią — ieft 
tam tćż Magazyn folny, 

Olfztyn, małć miafteczko. 

g 3 Zate 



102 

Zarki, misfteczko powiatowć, w którego {4 
fiedztwie znayduig fie huty zelazné. 

Siewierz, przedtém głównć miafto Xieftwa 
Siewierfkiego, leży na wyfpie w ieziorze — tu ieft za- 
mek mocny — w poblifku fą huty żelazne. 

* Bendzin, biedné miafteczko, ma goo Miefzk, 
— okolica romantyczna; na górze przy mieście ieft za- 
mek rozbóyniczy ftary. W tćy okolicy ieft iefcze wie- 
eéy takich zamków; ziémia tu ieft nadzwyczaynie 
zyzva, 

Pilica miafto powiatówć, m4 900 Miefzk, — 
nie daleko miafta poczyna fię rzeka tegóż imienia, 

Mrzygłód, miafteczko, w którćy okolicy 
poczyna fie rzeka Warta. 

Stawków, ma oo Miefzk. — tu maią niecoś 
grebra kopać. 

Lelów, — Czeladź, — Nakło, — Kro- 
mołów, i inne — fą małe miafteczka, 

W catty Prefekturze Kalifkićy ieft przefzło 80 miaft, 
nich goo domów murowanych gooo domów dre- 
wnianych = go kość. katol. — 54 kaplic— §0 klafzt. — 
8 kość. luterfkich — 2000 ftodół — 1500 ftudniów — 
130 młynów — 250 gościnców — 75000 Miefzk. — 
M. n. 17000 żyd. — W całćy Prefekturze wfiów oko- 
ło 2400 — w nich 330000 Miefzk. — 50000 kominów 
— około 2500 placów puftych — 16 Leśnittw — 
26 Amtów nar, — 550 Zakonników — 820 Slachty 
pofiadaigeych dóbra — 500 SI. nie maiących dóbr — 
1100 dóbr Słacheckich wartych 25,000,000 Talerów. -» 
Miafta naywiecéy bawią fie rólnićłwem — mato ieft 
przemyfłu: w roku igo5 rękodzieła były warte 
120,000 Tal, 

C) Miasta w Departamencie Bydgowskim. 

Bydgofzcz (Bromberg), Nar. M. — leży 
nad Brahą, milę od Wisły, Nayfłerfzy Przywilćy mia- 
fta tego ieft od roku 1346, Przed 300 lat był tu kon- 

went 
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went kawalerów kościelnych; kwitneło długo, lecz po 
tćm upadło. Aż do roku 1772 leżało w gruzach, bo 
zofłało kilka razy znifzczone przez woynę i powietrzć, 
Z tylu ulic brukowanych, z tylu sklepów i fundamen- 
tów, które fię znayduią pod ziemią, widzieć można, że 
Bydgofcz przed zburzenićm było miafto wielkie i wcale 
murowanć; miefzksńcy wfzylcy pewnie wymarli pod 
czas tych nielczęść tak, że ani pamiątki niemafz tam- 
tćyfzych bogaćtw : co wniofkować można z tylu trupów 
judzkich i zwierzęcych, znaydniących fig w fklepach 
wykopanych. Z różnych bruków można wznieść, że 
miafto leżało niżćy przefzło 10 ftóp iak teraz. — Poło- 
żenić miafta, krórć ieft wyśmienitć do kupieétwa, da: 
to pochop do wybudowania nowego, tak, że miafto t$ 
liczy fig między pięknć w Police; — ulice dobrze biu» 
kowanć — ieft m7 kość. i klafzt. katol. — 1 kośćioł 
luterfki wielki — fzkoła znaczna, — Prefektura, Fry- 
bunał, wielka poczta, — Magazyn wielki, — Młyn 
07 gonkach, — Cukiernia wielka, Tabaczarnia — in- 
nych zaś zoacznych rękodzićł nie mafz, Tuteyfi kup; 
cy bogaci, handluią zbożem, żelazem, miedzią, itp, ; 
— miafto bardzo zyfkownć z różnych względów — ma 
4700 Miefzk. 

; Szulic, Nar. M.nad Wisłą — okolica piafczye 
f{4 — miafto bićdnć ma 350 Miefzk. 5 

Podgorze, Nar. M. — nad Wifłą — ieft pra- 
wie przedmieścićm Toruńskim — nieznacznć — ma 
800 Miefzk. — Ś 

Służewo, Śl. M. na trakcie z Torunia do Ware 
fzawy m4 1000 Miefzk. — 550 żyd. — ayia z rólnic= 
twa, a rękodzieł, żydzi z handłu; miafto dofyć dobrze 
budowaoć; okolica piękna, Żyzna. 

Raciążek, Nar. M, nad Wifłą ma Soo Miefzk, 
=— okolica piafczyftą — położenić pięknć na górze; — 
nie ma przemyfłu — żle budowanć, W roku 1404 
był tu Seym w przytomności miftrza Ulryka lungingen. 

Niefzawa, Nar, M. nad Wisłą — dobrze 
budowane i brukowané — mad 1200 Miefzk, — wiek: 

g4 {za 
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{za połowa ieft żydów, Żyją z rólnitłwa, propinacyi i 
rękodzićł, Ta ieft żupa folna, wielki przewóz przez 
Wifię — wiele buduią — okolica żyzna wzgórkowata, " 

„, Włocławek, Nar. M, nad Wifłą — dofyć 
obfzćrnć , zyfkowne — m4 2300 Miefz, — 6 kość, — 
tu ieft kapituła Kuiawfka — Magazyn folny — Miefzk, Żyją z propinacyi, rękodzićł, kupiedwa i z Xięży; — 
dobize budowanć — okolica żyzna — przewoź wielki, 

_ Brzésé, Nar, M powiatowć — na trakcie z 
Torunia doj Warszawy — m4 800 Miefzk, — 250 ży» 
dów — żyią z rekodz.ét, rélnictwa, propinacyi, a ży- 
dzi z handlarftwa; okolica równa — miafto ieft błota» 
mi otoczone i murem opafanć, R. 1180 związał fię tu 
cały powiat Brzefki przecivy Xięciu Kazimierzowi i po 
wielkim krwi wylewie dopiéro fie uipokoił. R. 1320 
sieli rozftrygać obuftronni Sędziowie spory-Xigzat Kus 
iawfkich z kawalerami Niemieckiemi. 

Kowal, śl M, pow. znacznć — dofyć dobrze 
budowanć i brukowanć — mó 1400 Miefzk, 4) żydów 
— żyją z rólnictwa, propinacyi, rękodzićł, żydzi z 
handlarftwa. : , 

Chodecz, Śl. M, — małć, liche budynki — 
ma 350 Miefzk, 

Lubin, sl. M, nieznaczné m: m4 350 Miefzk, 
=— tu ieft obraz cudowny, 

Przedecz, Nar, M, ma 550 Miefzk, — żyią 
4 rekodziét i rólnictwa. : 

Brdów, Nar, M, ma 500 Miefzk, = nieznacz- 
"nó = między ięziorami, 

> Izbica, él M, ma goo Miefzk. — żyją z rer 
kodziél — mą wiele placów paftych = okolica wzgóre 
kowatś 

Sompotno, Nar, M, na trakcie z Poznania do 
Warlzawy mą 600 Miefz, — -nicznacznć — igarbarnia 
znaczną — kiepfko budovyanć — okolica borzyfią, 

: Lubraniec, śl. M. mą 1500 Miefzk, -- goozy- 
dów — klafztor kanoników regularnych —{md 4,0d- 
pulty — kiępfko budowanć = okolica zyzid, = 

10° 
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Piotrkowo (zydowfkié), 4. M. — ma 
500 Miefz, — 400 żydów — kiepfko budowanć — 

. okolica Zyzn4, 
„ Radzieiewo Nar, M. powiatowć, ma goo 

Miefzk — żyją z rólniftwa — cierpisto przez ogień — 
leży na górze — dofyć dobrze budowanć — mó 3 kość, 
m=ukolica nadzwyczay żyzną. 

_ Gniewkowo, Nar. M, mą 900 Miefzk, — 
okolica zyz"4, BS Sa: 

Inowrocław (Jfungenzteżlau) Nar. M, po- 
wiatowć — przedrym głownć miafto w Kuiawach == 
batdzo ftaré — okolica nad zwyczay żyze4 — dobrze 
budowanć — mA 5 kościołów — klafzt, — Bóźnicę — 
2900 Miefzk, — 1100 żydów — żyją z rólnićłwa, Z 
propinacyi, z rzemiofł i z kupiegtwa zbożem, Tu ieft 
poczta wielka — Saletrarnia zbaczna (robią corok zą 
$c0o Tal ) 

Kruświca, Nar. M, nad ieziorem Gopło, W 
ftarodawnych wiekach było miafto fławne i miafto oy- 
czyftć Piasta. Było tu kupiectwwo wielkie zbożem 
na Noteci i Wiśle do Moiza Baltyckiego. Lecz przez 
fkryté działania przyrodzenia wody te tak opadły, że 
teraz do żeglugi w cale nie zdatnć, Myfza wieża; któ- 
réy gruzy znayduia fie na wyspie w ieziorze Gopła, pe= 
wnie była użyta, albo do świecenia w nocy żegluią= 
cym albo na pomiefzkanie dla Xiążąt :: lecz do twierdzy 
nie podebna. Miafto mufiało tćż bydź obizćrnć , iako 

, widać po brukach i. murach podzićmnych — teraz m4 
około 300 Miefzkańcy, 

Strzelne, Nar M, — okolica żyzna — ma 
1200 Mielzk, — żyją po wiek(zéy części z rólmictwa-kti- 
p sctwa i propinacyi — maią fig dobrze; — miaito do- 
braze zabudowanć i brukowanć: 

Gębice (Gembig),, śl. M. — mś 600 Miefzk, 
— ucierpiało wiele przez ogień — okolica wegorkov stó, 

Mogilno, Nar. M,przy ieziorze, które ieft w 
związką z ieziorem Gopłem == ma yoo Mieizk. — 

Pa- 
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Pakość, Śl M, msłć nad Notecig m- byte 
przedtym miafto fławnć z przyczyny fzkoły tutćyfzćy i 
klafzteru retormackiego, gdzie bywały wielkie odpu- 
fty, na którć fig nad 10000 ludzi zgromadzało — dla 

„ tego fie tu Miefzk. dobrze mieli; -— iefcze tu ieft fzko- 
ła i klaiztor, lecziuz nie tak fławnć, Okolica ieft ro- 
mantyczną i podobna do lerozolimfkićy, eden z dzie- 
dziców przelzłych będąc w lerozolimie, fłarśł fig iefcze 
więcćy tutćyizą okolicę upodobnić tamtćy; wybudował 
did tego przefzło 30 kaplic — itp, — co iefcze wiecéy. 
pielgrzymów do miafta przyciągało, Ma 460 Miefzk. -« 
żadnych żydów » ucierpiało wiele przez ogień «+ teraz 
dofyć dobrze wybudowanć. 

Znin, Nar. M. przy ieziorze — znacznć, zy- 
fkować dofyć dobrze budowanć — okolica żyzna «- m4 
1200 Miefzk, --- żyią z róln'€twa i rzemiofk; --» drze- 
wa braknie, 

Barcin, Śl. M, ma 55oMiefzk. — go zydów, 
| Łabiszyn, Śl M. nie daleko Noteci — dofyć 

dobrze budowané — ma 2000 Miefzk. — 700 żydów _ 
» braknie onym ftaranności i przemyfłu ; okolica żyznó, 

„Szubin, śl, M. nad rzéczka wpadaiącą w No- 
tóć — okolica żyzna — m4 700 Miefzk, — 400 żyd, 
— maią fie dobrze, 

Ksynia (€tiń) , Nar. M, == wefołć, dobrze bu- 
dowanć — mó 1350 Miefzk.-—400żydów. | 

Zamościn (Gamofchin), śl. M. nad Notecią 
s m4 1100 Miefzk, —żyią z fukienniśtwa, 

Gołancz, śl. M, — okolica żyzna — mé g5e 
Miefzk. — 250 żydów; żyją z fukiennićtwą i rólnic- 
twa — maig fie dobrze, 

Margonin, él. M. cierpiato wiele przez ogień 
— mó 1600 Miefzk, — 509 żydów == żyią z fukien= 
niśtwa i Falbierni. 

Budzyn, Nar, M. -— małć -- mś 900 Miefzk. -- 
Chodziefz (Chodfefen), Śl. M. — milę od 

Notęci — m4 2700 Miefzk, — 1000 żydów — żyją £ 
fukienniftwa, Falbierftwa i poftrzygaćiwa, 

- Ufe z; 
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Ufez, Nar. M. — małć, nad Notecią — m& 
goo Micizk. — żyią biednie z, rólnićtwa, żeglugi i ry» 
bołówitwa 

Czarków (Gzarinfau), sl. M. nad Notecią -= 
ma 1800 Miefzk. — żyią z fukienni&twa — miafto doe - 
fyć znacznć i zyskownć — cierpiato wiele przez ogień. 

Wieleń ($ilehne), śl M. — nad Notecią — 
nie dałeko granicy Nowo Marchyi — m4 2600 Miefzk, ' 
tooo żydów -- miafto dobrze budowanć i zyfkownć -- 
w tćy okolicy ogrodnićtwo dobrć , — tu wielka poczta. 

Radolin, śl. M. — ma gooMiefzk. 

Trcionka (Gchinlomfe), Nar. M mś 3600 
Miefzk, — 600 żydów — nawakcie z Wielenia do Piły 
— okolica żyzna; — dobrze budowanć i brukowanć, 
Muefz, fkładaią fię z famych fukienników, poftrzygaczów, 
i Falbierzy ;dl4 tego tu fukiennićtwo naywiękfzć w ca- 
téy Polfce. Miefzk, maig fig dobrze — lecz przez te- 

_razniéyfze biednć czafy wiele podupadło — tu ieft ko- * 
mora celna. ż 

Piła (Schnetdemibl) , Nar M, powiat6wé — 
na trakcie z Berlina do Pruf — nad Kidda nie daleko 
Noteci, W czafach przefzłych Polfkich było bićdnć, ale 
teraz po części nowo, pięknie i regularnie wybudowa- 
nć. Rynek obfadzony drzewami — ulice dobrze brue 
k wanć  Starć miafto zaś, znaydnie fie iefcze w bie- 
*dnym ftanie ; — niemśfz tu ani przemyfłu, ani kupiec- 
twa, iednak w mieście wefoło, Miefzk. ftarego miafta 
żyją z rólnittwa  Miafto obfzćrnć, mó około 400do- 
mów i 2600 Miefzk. — 500 żydów. 

Miasteczko, Śl. M. mą 400 Miefzk. — żyją 
biednie; — dofyć dobrze budowanć; — kościół lu- 

" terfki piękny, 
W yioka (M8ifjech), Nar. M. małe — ma 500 

Miefzk. — tu przykomorek celny. 
Wyrzysk (Wirfig), Nar. M, powiatowe, 

małć, m4 450 Miefzk. — 
; Łobżenica ($obfen;), śl, M. wefołe — mó 

1800 Mielzk. — zyia z rólnictwa, z rzemiofł i z Gar- 

bare 
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barni. W poblitkiém boru ieft klafztor Bernardyńfki 
w bardzo przyiemnéy okolicy — tu także komora celna. 

Mroczyn, (Moge), Nar, M, — źle budo- 
wanć — m4 goo Miefzk, ź 

Kornowo (Holnifchz Krone), Nar. M. ma 
1300 Miefzk,, klafztor Cyfterfki— komora celna, 

Nakło (Rafel), Nar, M, — mą 1550 Miefzky 
— 200 żydów — nad Notecią, gdzie fie poczynń kanał 
Bydgowfk:; — dobrze budowané i brukowane. 

Rynarzewo, śl. M, — małć, nad Notecią 
— mó 550 Miefzk, — ? 

Fordon, Nor, M, nad Wisłą — biednó, kiep- 
fio budowane; dla tego tylko 1eft zuacznć,. że wizyft. 
kie ftatki, płynące na Wiśle tu fie mufzą zatrzymóc i 
łądować; rząd przefzły (kupował tu zboże, dlé tego tu 
był handel znaczny, Komarń głównó celna, woduń 
i lądowa tu fig znaydnie, — m4 1400 Miefzk, — 
756 żydów, 

Toruń (Sborn), Nar. M. powiatowć — nad 
Wisłą; ieft miafto oyczyftć W. Aftronoma Kopernika, 
którego nagróbek ieft ofobliwością w tuteyfzym koście= 
le S$. lana. Zakon Niemiecki założył tu zamek w ro- 
ku 1231, który był początkiem teraznicylzego miafta; 
w toku 1233 doftało (wóy przywiléy — a w roku 1335, 
nalezsto do Hanzy, i było iedno z 7 mia wielkich 
Prufkich | W roku 1446 był tu pokóy zawar- 
ty, w którym Polfka doftała Prufy zachodnć. W roku 
1496 był założony moft długi przez Wisłę, który co- 
rok poprawy potrzcbuie,  Miafło cierpiało wiele 
(1655 — 1703) przez dwakrociowć dobywanić go od 
Szwedów, W roku 1724 lutrzy tu wiele cierpieli od 
katolików przez wzniecenić Jezuitów, i od tego czasu 
iefcze do fisbie przyiśdź nie mogą. - Miafto to fktada fig 

| z nowego i fłarego miafta — m4 5 kość, 2 kaplice — 
gimnazynm — 3 klafzt Bogaétwa miafła pochodzą po 
w ękfzćy części z kupiećtwa zbożem; =» ma 9000 
Miefzk. Sławńe fa, i wfzędzie fkupnć tutćyfze pierni- 
kiirzépa, Do miafta iefcze należy 28 wfiów; — dos 
fyć dobrze budowané; tu wielka poczta, 
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Chetmza (Sulmfee), Nar. M. — założonć 
aw roku 1235; Tóm założony w roku 1251 — przy 
nim ieft' 6 kanoników — 6 prałatów; — także tu ieft 

sąd duchowny — klafztor Francifkańfki — miafto leży 
* nad ieziorem + okolica przyiemną -- ma 800 Miefzk. -» 

Chetmno ($ulm), Nar. M. powiatowć, — 
Z początku głównć miafto w Prufach — leży na gó: ze 
nad Wiftg — bardzo flaré, iuż założonć przed powfta- 
niem zakonu niemieckiego, W roku 1222 żałożył: tu 
Xiążę Mazowiecki Bifkupftwo; — w toku 1250 Zoftar 
ło umocnionć; było wolné od cła, należało do Hanzy? 

lecz pod rządem Polfkim (1500) upadało do oftatniego; 
aż do roku 1772, odkąd fig zaowu wzniofło, Położes 

nić do kupiećtwa nie koniecznie dobrć; — dobrze bus 

dowanć, — m4. kadetarnig piękną —- fzkołę (ktord, nie 
' wiele warta) — feminaryum duchowne — kościół luter- 

fki nowy — 6 kość. i klafzt, katol, == 4000 Miefzk, =» 

«u także komora celna, 
; 

Rheden, Nar. M. ftarć, nad ieziorem — ma 

2 kość. katol. — 1 kość, luterfki — Soo Mielzk, przy 

mieście ieft zamek flary zburźóny, wybudowany w ro- 

ku 1234 zaa 
Frydek (Briefen) — mó 750 Miefzk. — 

3 kość, -— zamek zruinowany , który w roku 1234 za- 

łożonyj — żyją Miefzk, z rólnittwa, : 

Kowalewo (Schónfee) — przedrym zamek 

mocny żakonu niem: w roku 1303 założony, ale teraz 

ziuinowany — ma 420 Miefzk, 
Golup, nad Drwęcą, flaré miafto z zamkiem 

na górze; założone 1300 == ma kościół luterfki, kato- 

lićki i 1250 Miefzk, == 
Brodnice Corrashire, nad Drwęcą ż zame 

kiem — założone t 1285 — było przedtym twierdzą, 

i teraz iefeze miefto|żnacźnć i zyfkownć. 
Nowemiasto (Qeumarf), nad Drwęcą, za- 

łożonć r. 1389 == ma 850 Mielzk, ; 

Lubawa (bau) — założonć iefcze przed 
przybyciem żakonu nićmieckiego — ma pałac dla r 

z U us 
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fkupów Chelminfkich, założony r. 1301 — ma 200d 
mów — 1600 Mielzk. — tu téz komaia ceina. 3 

Kurzętnik (Sauernif), nad Drwęcą — mó 
~ $60 Miefzk, x 

Liczburg (Gautenburg), — zsłożonć r, 
1307 — m42 kóścioły — 180 domów, 1000 Miefzk, 
— i komorć celną. 

W tym Departamencie ieft przefzło 60 miaft — 
_w nich przefzło roooo domów — 80000 Miefzk. — 
18000 żydów. Na wfiach 160000 Mielzk. — 25000 
dómów — 20000 włók borów i łafów Narodowych — 
18000 włók siach, — dóbr. Slacheck. około 450 , war. 
te przefzło 12,000,000 Tal, — Menoniltéw przefzło 
1000 jludzi — maią 2 zgromadzenia do ich nabożćń- 
ftwa; — około 500 zakonników — 2: Dekanatów — 
250 Probofczów — 300 kość, ka'ol, — przelzło 5oco_ | 
ofób zatrudniających fig rzemiofłami oprócz prządek — 
rękodzieła coroczne warte około 2,000,000 lal. Mia 
fta zatrudniaią fig tu więcey rzemiofłami, ofobliwie fu- 
kiennićtwem, niż rólnićtwem. Przy Bydgofczy poła- 
wiaią tofofie — cały Departament mś bardzo wiele tak 
dobrych nad Notecią — w Kuiawach brąk drzewa — 
tola po więkfzćy części bardzo żyzna. 

D) Miasta w Departamencie War- 
szawskim. 

Warfzawa, (Warfthau), tak iak przedtym, | 
tak i teraz miafto głównć w Polsce — przez kilka fet jdt 
tu koronowali Krelów Polfkich: tu była także ich fłoii. 
ca, naywyżize władze kraiowé; tu fie fpływały wfzel- 
kie bogactwa kraiu, dla tego fig tćż tak wzniofło — 
pod rządem przefzłym Bieco podupadało, Okolica © 
nadzwyczaynie przyiemną nad wyfokim brzegiem le- 
wym Wifły. Odległość miafta od Gdańfka wynofi 
5o mil, od Krakowa go — od Poznania go — od 
Wrocławia 53 — od Krolewca 60 mil. Warizawa pra- 
wie tylko iednć miafto wielkie, co nie m4 ni okopów ni 
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murów, ni brim, Obfzćrność iego około 34 mil pol: 
fkich. Z początku miafta ftoia domoftwa poiedyńczo, 
nie ulicami, dopićro idąc dalćy, złącz fig coraz więcóy 
domoftw fkładaiących ulice; w mieście famém widać 
jak naywfpaniallze Pałace, pięknć idomoftwa, a biedne 
chatki wedle nich. Ulice ieft (z Pragą) na 300, z któż 
rych niektóre {4 bardzo pięknć, iako to: Nowy 
Swiat, Krakowfkie przedmieście, itd, — uli- 
ce odległe fą po części licho budowanć. W ogólności, 
Warfzawa iednak należy do pięknych miaft; domów 
ieft przefzło 4000 — Budynków pubiicznych 49 == Pa: 
łaców Slacheckich 120; klafztorów i: kościołow około 
40 — Miefzkańcy około 75,000 — żydów przefzto 
10,000. Między budynkami publicznemi  flawne— 
1, Pałac Królewski; z niego widok plękny na Wi- 
fig; ieft po ftaroświecku|budowany — pokoie Kiolewa= 
fkie w nim guftownć, wfpaniałće, W nim zraydnie 
fie biolioteka piękna o 6000 dzićłach nayfławnieyfzych 
Autorów , w którćy Stanifław Poniatowfki iako przyis- 
ciel uczonych wiele godzin życia fwego przepędzał, — 
2, Pałac Saski na przedmieściu Krakowfkićm, fta- 
ry i obfzórny — przy nim ogród piękny, — 3, Pa- 
lać Krasinskiego, naypięknićyfzy w Warfzewie o 
trzech piętrach; przy nim ogród piękny i wielki, — 
4, Różne Koszary — Monetarnia — Zbro- 
iownia, Poczta, itd, — Łazinki, Pałac ftoł 
na nowym świecie; założony od Króla Polfkiego oftat- 
niego; leży na wyfpie w ieziorze fzzucznóm — okoli» 
ca nadzwyczaynie piękna, cicha; całość tak urzgdzona, 
że tylko Król może fig fczycić bydź właścicielem takiego 
Pałacu. — Znayduią fię tu wfzelkie wyżfze władze 
kraiowe — tu zgromadzaią fie Seymy — ieft radaSta- 
nu — Senat == Sad Apellacyiny — Krélewfkié Towa 
sżyftwo Nauk — izbaEdukacyiné — liceum flawné — 
gimnazyum Piarfkie — Towarzyftwo teatralné — różne 
rękodzićła, iako to: kart; wozów, fkór, tabaki itdy 
— wizyftkich rzemieślników , ieft około 7000 — kupe 
ców około 250 — Xjęgarzów 5 — Bankićrów 5. — 
: Micy- 
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rów, — Praga, przedmieście Warfzawikie leży na 
„prawym brzegu wiły, iprzez którą tu ieft moft na 

tyzwach; klęfki téy, którey podległa przez Mofkali w 
roku 1794 długo nie zapomni, gdyź fię w ten czas 
pos wizyitko fpaliło, i ludzi około 25000 zginęło, 

Nowy dwór C(Reuhof), przy uiściu Bugu w 
Wifę — matć , ma 600 Miefzk , między niemi 15oży: 
dów — 40 rzemieśln, — 2 kość. 

Sochac Zew, powiatowć, prawdzi wé miafto 
zydowfkie — mi 1500 Miefzk. — 1000 żydów Jiczba 
rzemieślników. wynnfi na 150, między nićmi 60 zy- 
dowfkich; — tu zamek na fkale; przedtym było ftoli- 

‘eq Kaftelana i Staręiły. 
Błonie, maté miafto powiatowe, bez żydów 

= mó 800 Miefzk. — zyia z rólnittwa, 
|; Góra, małć miafto - mas kość. —700Miefzk, 

Go rzemiśl, — leży nod W fig. 
Piafeczno, małć miafto — m4 550 Miefzk. 

— 60 rzemieśl, — żadnych żydów — żyią zró nićtwa, 

wné — mó 450 Miefzk, — 180 żydów. — 
Czersk, małć miafto bićdne powiatowe, nad 

Wifta, m4 400 Miefzk, — 100 żydów —60 rzemieśl. - 
ż , Warka, biedne, mó 2 klafztory -- 700 Miefżą 

sys z rólnićłwa — leży nad Pilicą, 
Groiec, inalć miafto, kiepfko budowane — 

| ma 600 Miefzk. — 150 żydów — żyją z rólnictwa, 
Gosczyn, kiepiko budowané M, — m4 500 

Miefzk. — 60 żydów — żyią z rólnićiwa 
Przybifzewo, nad Pilicą, ma 650 Miefzk, 

| ==65 rzemieśl, — żyją także z rólnićtwa, 
Mogielnica, ma 800 Miefzk, — 250 żyd w 

=— 2 kość. — 14 młynów — wiele placów puflych, 
Nowe miasto, mate, nad Pilica, kiepfko bija 

dowanć m4, 2 „kościoły — goo Miefzk. — 400 żydów 
= ‘80 szemieśl, — wicie placów pultych, 

Ine- 

Mićyfkie dochody wynofzą córok około 70000 Tala: 

\ "Nadarzyn, nieznacznć miafto — nie zyfko./ 
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Inowłódz małe, nieznaczné miafo nad Pia 

licą — mą 350 Miefzk, ' 
(_ Ulazd, małć miafto — ma 500 Miefzk, —» 60 rzemieślników, — 

Brzeziny, małć miafto powiatowć nad rzócz. ką niezn. — mó 1500 Miefzk, — 300 Żydów, 
leżów, małe miafto — ma 2 kościcły == 

600 Miefzk. -— 30 rzemieśl, — 
Rawa, powiatowć miafto nad rzeczką nieżn. -«. 

ma 6 kość, i klafzt, — 2000 Miefzk. — 80 rzemieśl. — niemafz żydów — żyją z rólniftwa i propinacyi. Tu ieft zamek mocny, w nim wieża diś winowayców £ dawnićy fktad 2 dochodów z dóbr Narodowych za żółd. 
R. 1698 zgromadził tu Auguft Armią Safiko — Polikg 
przeciw Turkom i z Piotrem W, Carem ułożył plan 
przeciw Szwedom, 

Biała, miafto nieznaczné, kiepfko budowan& 
== ma I kość, |katol, ~ 350 Miefzk, — żyją po więk= 
szćy części z rólniktwa — ma także rzemieślników nica 
których żydówfk, i chrześciańfkich, 

Tarczyn, małć miafto nieznacznć — mg 
400 Miefzk. — żyją po więkfzćy części z rólnićtwa, 

Mfezanów, dofyć znacznć miafto, kiepfko 
budowanć — ma 1100 Miefzk, — 400 żydów — 120 
rzemieślników. 

Grodzisk, małe miafto — ma 300 Miefzk. — 
150 żydów — 11 młynów. : 

Wyskitki, mé700 Miefzk. — 30 rzemieśl. — 
Bolimów, ma 550 Miefżk, — tuieft papićra 

nia, piła i potaziarnia, także wiele placów puftych. 
Skierniewice, znaczné miafto, m4 1100 

Miefzk, — 80 rzemieśl, — 
Łowicz, po Warfzawie naywiękfzć miafto w 

téy Prefekturze nad Bzurą — mą 3406 Miefz, — ieft us 
Seminaryum Uczycielfkie — 5 klafzt, i kość, — żyią @ 
rólnićtwa, prepinacyi i rzemiofł (ma 250 rzemicsl, i 
iednego blecharza wofku.) Od 1. 1240 Xięfiwo Łowicz 
kie należało do wa coo Gnieśnieńfk, — Przed 

: woyną 



woyną turecką r, 1677 zgromadził tu Sobiefki Armyą, 
która mu przyfiągła brónić óyczyznę i iego. R, 1794 
nmocniono miafto,. Tegoż r. utraciło pomiefzkania 
przez pogorzel przefzło 700 ludzi, Xięftwo Lowickie 
teraz należy do Xiecia Auerfzteckiego, - 

Główno, małć miafto — ma 550 Miefzk, —* 
300 żydów — kiepfko budowańć, 

Stryków, znacznć miafto — ma 1250 Miefzk. 
— 300 żydów — rzemieślników naywięcćy zydow= 
fkich, między niemi 8 kapeluszników, 

Łodź, mate miafto — ma 400 Miefzk, — 
Kazimierz, nieznaczné miafto — m4 200 

Miefzk, — żadnych żydów.. 5 > 
Zgiérz, maté miafto, mó 2 kość, — 500 

Miefzk, — tu kupują drzewa fore z boru mićyfkiego po 
4 osmaki, : See eee : 

_ Paręczów, m4 2 kość. — 600 Miefzk, —* 
200 żydów — 80 rzemieśl. — między nićmi 6 Dróż 
ciary i 4 garbarze — kiepfko budowańć, 

Łęczyca, miafto powiatowć nad Bzurą — 
wznofi fię coraz — ieft tn 5 Klafzt, gimnazyum Piarfkie 
— mó 1500 Miefzk, — 700 żydów — 220 rzemieśl. — 
między nićmi 14 kuśnierzy — 6 kupców bandluiących 
papierem — 50 innych kupców — miafto murem opafa- 
né, i nieco umocnioné — okolica błotnifła. Miafto 
było dawnićy ftolicą Woiewody, Kafztelana i Starofty, 
R. 1180 Xiążę Kazimierz zwołał tu Seym, końcem 
uftanowienia, aby chłop przeiezdzaigcego ślachcica nie 
potrzebował darmo żywić, co było przyczyną okrutne- 
go Tyrańftwa. R. 1294 fpalili to miafto Litwini — r, 
1433 był tu Scym — r. 1462 zgorzało + r, 1527 od- 
prawiał fig tu Zbór — r. 1656 ftali tu Szwedzi; Pola» 
«y miafto fpalili, i wfzyftko w pień wycieli, 

„ Piątek, małć miafto powiatowć, bez żydów 
— ma 450 Miefżk, | 

Sobota, miafło. małć, nieznaczne — ma 
300 Miefzk, — 150 żydów. 

Ortew, małć miafto, nad Bzurą, * 
‘ Zych- 
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Zychlin, mś goo Miefzk. — 400 żydów — 

6o rzemieśl, — między niemi 6 kuśnierzy — 3 Ziotnicy. 
Kiernozie, miafto nieznacznć m4 350 Miefzk. 
Osmolin, miafto nieznaczné m4 300 Miefzk. 

m żyją iedynie z rólniśtwa. i 
| łlów, miafto małć, pełne żydów — ma 230 
Miefzk. — 150 żydów. 

~ Gombin mś 1200 Miefzk. — 4oożydów — 
wiele rzemieśl, — między niemi 76 żydowfkich i dwóch 
Introligatorów ; — nie daleko ftąd były Seymy Ziemiań- 
fie Powiatu Goftynfkiego. 

Gostynin, małć miafto powiatowć — mi 3 
kościoły — 550 Miefzk. — 150 żydów — żyią z rol. 
niftwa i z rzemiosł, — Okolica równą btotnifta; tu 
jeft zamek na fkale — przedtym miefzkał tu kafzte- 
lan Sc. . 

Dąbrowice, miafto znacznć, maz 150 Miefzk, 
— żyją po więkfzćy częsci z rólnitwa. 

Kraśniewice, miafto mate, m4 300 Miefzk. 
Kłodawa, znąctznć miafto — mó 4 kościoły 

= 1300 Miefzk, — żyią z robienia piwa i z rzemiosł 
— dc 5 

Grzegorzewo, miafto małć, mą 500Miefzk. | 
— żadnych żydów, 

Dombie, miafto małó, m4 500 Miefzk, — 
— żyją z rzemiosł i z rólnictwa. 

Grabów, liche miafteczko — mi350 Miefzk. 
Kutno, znacznć miafto powiatowé, m4 2000 

Miefzk, — 1400 żydów — żyią z wielkićy propinacyi 
—ieft tu 300 rzemieśl: — między niemi 36 kupców 
—22 kuśnierzy — dofyć dobrze budowane. 

W. tym Departamencie ieft miaft 52 — nich 
gooo kominów, 120000 Miefzk, — na wfiach przefzła 
40000 kominów. W całym Dep. ieft 360,000 Miefzk, 
— zakonników około 600 — żydów 32000 — Les. 
nićtw 10; — także 2500 placów puftych, 2426 wfióww 
— 1400 Slachty snaigcych dobra, a 1000 nie maiących 
dóbi == 1209 dóby Ślachekich, wartych A 18,000,000 

ty 
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"Tal. — Rękodzieła Dep, Warfz. corók warte około 
150,000 Tal, : * 

4 

E) Miasta w Departamencie Płockim. 
Płock; Nar, M, nad brzegiem wyfokim praé 

wym Wisły — w okolicy zyzn¢y — dofyć dobrze bue 
dowanć — mś 400 domów — 2700 Miefzk. — goa 
żydów — 11 kość. i klafzt, między ktérémi Tóm i Fa- 
ra naywfpanialfze; — okolica bardzo przednia do kue 
piectwa,  Miefzk, żyją ż handlu zbożem i z rólniiważ 
niewygoda dla miafta ieft niedoftatek dobrey wody — 
gdyż z Wisły. bardzo ciężko wody doftać; także brake 
nie drzewa, którego tylko w zimie po lodzie z dru 
gicy ftrony rzéki doftać można. Miafto to wznofi fie 
iednak, gdyź tu ieft ftolica Prefektury i Trybunałuż 
ieft tu także gimnazyum czyli fzkoły narodowe — i 
wielka pocztas R, 1043 pobił tu Król Kazimierzzbune 
zowanego Mszowd, gdzie położył 15000 na placu — 
2000 wziął w niewolą, a refzta rozprofzona z rospaczy 

zabiła herfzta fwego Mazowa+ — R, 1754 zgorzate 
_ przefzło 120 domów, ZZ 

: _ Bielsk, Nar. M, milę od Wisły — małe, mś 
300 Miefzk, — dofyć dobrze budowane, 

Bobrowniki, Nar, M, nad Wisłą, licho bue 
dowanć ma 350 Mięfzk, j : 

Dobrzyn, nad Wisłą, Nar. M, — dofyé 
gnaczné, ma 180 dom. = 1000 Miefzk. — klafztor 
Franciszkanów, M. maią fię dobrze — miafto może 
fię wznieść. R, 1328 zdobył to miafto i całą ziśmię 
Dobrzynfką Król Czefki, Tan, potém ią praedat!kawa- 
lerom Niemieckim za 4800 grofzy Czefkich, pod waa 

* runkienr nie płacenia dziefigciny, R. 1433 potwierdzo» 
no tu pewnć prawo z 60 pieczęciami i podpifami, 

-_ Lipno, Nar. M.powiatowć nad rzeczkąniezni 
2 mile od Wisły dobrze i zegularnie budowanć — 
wanoli fig, mi 500 Miefzk, 

$ każ 
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Skape, śl, M. Średnie — m4 450 Miefzk, — 
mało przemyfłu, ; 
; - Kikół, Nar. M, — mile od Wisły — biedné 
=~ ma 250 Miefzk. == sa 

Rupin, Nar. M, — milę od gran. Prufk. małć 
== md 400 Miefzk, s 

,. Koziobruk (Stutfhóurg), śl. M. biednć — 
ma 150 Miefzk, = SSE 

M ża wa, Nar M, powiatowe —mś 800 Miefzk. 
famych chrześcianów — klafztor Mifyonariki — wznofi 
fie coraz bardzićy. ‘ i 

: Zuronim, śl. M. ma 500 Miefzk. — famych 
Chrześć, — klefztor reformacki — miafto nieznaczne. 
: Szrénfk, Śl. M. md 600 M. — 200 żydów 
2— nad rzeczką Mławką — tu ieft Pałac, 

Radzanowo, śl, M, średnie, nad Działdową 
fką ma 600 Miefzk, 

Bieżun, śl. M, ma yoo Miefzk, — 350 żyę 
dów — tu ieft Pałac-Ordinara Zamoyfkiego. 

Sięrps, wpół Narodowć i w półSi, miafto —= 
m4 1000 Miefzk. = 660 żydów —— nad rzeczką niezn: 
— tu ieft klafztor Benedyktyńfki — okolica gérzyita, 
bagniftś i borzyftó, 

Raciąż, Nar, M. średnie —— ma 600 Miefzk, 
Suchoczyn, Nar. M. pad Wkrą jbiedné ~~ 

móś 250 Miefzk, 
Płońfk, Nar. M. obfzéiné, ale nieznaczać 'c% 

fie tyczy przemyfłu — md 1009 Miefzk, 
Bodzanowo Nar. M, biedné, milę od Wisły 

w= ma 250 Miefzk, : 
3 Czerwinsk, Nar. M, nieznaczne — nad Wi: 
fłą — mó 300 Miefzk. i klafztor Auguftyńfki, 
8 Wyfzogród, Nar. M, powiarowé nad Wifłą, 
mi 1600 Miefzk, — 1050 żydów — między niemi too, . 
rzemieśl, — okolica żyzna ; 'chrześcianić żyją z tólnic- 
twa — Żydzi z rzemiofł i kupiećtwa. Tn ieft fara, ka- 
plica, klafztor Francifk.i szpital; miafto dofyć znacznć 
porządne i, zdaię fic wznieść i na drugićy ftronie Witty 

3 " wę 
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we wii ieft Magazyn folny wielki, W roku 1747 
zgorzało. . Ą 

Zakroczyn, Nar, M. na górze nad Wifłą i 
Bugiem — przez nić ieft przewóz — okolica pięknś, 

* miafto kiepfkie — ratufz piękny murowany lecz nie do- 
kóńczony dia braku pieniędzy — ma 350 Miefzk. — 
ayia z żeglugi i z rybaćtwa, mało co zrzemiofł, Przed- 
tym miafto było więkfzć i lep{zé, 

Sierock, Nar, M. nad Narwa przy uiściu do 
Buga, nie daleko traktu od Królewca do Warfzawy === 
Kiepfkie — ma 400 Miefzk. — 

Nasielsk, w pół Nar. i w pół SL. M. kiepfkie 
== mó 700 Miefzk, — po więkfzćy części żydów. 

__.Nowć Miasto, Nar, M, — md 400 Miefzk, 
=— dofyé dobrze budowane, 

Pułtusk, Nar. M. powiatowć, nad Narwą — 
ma 230 domów — 1300 Miefzk, — miafto wznofi fie, 
ieft dofyć znaczne i pięknć, dobrze budowanć — ry- 
nek wielki brakowany — Pałac Bifkupi — okolica pięe 
kn4 — Poczta wielka. W roku 1806 w Lutym była tu 
potyczka wielka z Francuzami i Mofkalami, R. 13241 
1364 fpalili to miafto Litwini, R. 1703 Karól XII, po- 
bit tu Saffow, ą 

Wyfzków, Nar. M. mizernć nad Bugiem, na 
erakcie z Biatyftoku do Warfzawy — m4 500 Miefzk. 

Rożań, Nar, M. nad Narwa, było przedtym 
głównćm miaftem zićmi Rożańfkićy , ale teraz podupae 
dato — mó 450 Miefzk. 

. Maków, Nar, M. nad rzeczką — biedné — 

„ Ciechanów, Nar, M. — przedtym głownć 
miafto ziemi Ciechanow‘kiéy — mś 170 Dom. — $00 
Miefzk, — nie mś ni kupiećtwa ni przemyfłu — tu ieft 
klaiztor Auguftinfki, 

Niecbórz, śl. M, biedné, m4 200 Miefzk, 
Prafnyfz, Nar. M. powiatowej — dofyé 

znacznć, wznofi fig — okolica nadzwyczaynie żyzna 
wid 240 domów — 1500 Miefzk, i 2 klafatory, 

oy Cho? 
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Chorzćl, Nar, M. nad gran, Prufk, — ma 
g00 Miefzk, ge Bagg ż 
3 lanowo, Nar. M, nad gran. Prufk. — dofyć 
obfzerné, ale w przemyfłu niezńaccznć — ma 1000. . 
Miefzk, — może fig wznieść, gdyź okolica żyzna a 
Pufy biifkic. aa BA > 

Myfzyniec, Nar. M, nie dal, gran. Pr. — nies 
znacznć — noże fie wznieść — ma 300 Miefzk, — — 

Ostrołęka, Nar, M. pewiatowć nad Narwa 
— mi przefzło 300 dom, i'1600 Miefzk. — potozenié 
ieft przednie do kupiećtwa. Miafto to prawie w cale 
wodą otoczonć, i ieft w tym Departam, nayzdatniey{zé 
do założenia Twierdzy, Obywatele maią fię dobrze, 
żyią z żeglugi, rybołowftwa, itd.; ieft tu kłafztor Ber- 
nardyńfki. Po prawéy ftronie Narwy rozciąga fig Knie- 
„ja wielka Oftrotecka, 

lędrzeiewo, Nar, M, biédné — ma 400 
Mieizk.-——— 0 © 

Czyfzewo, śl. M. bardzo kiepikie — ma 
200 Miefz. p 4 SĄ = 

Nur, Nar, M, nad Bugiem — nie dal. gran 
Mofk., a naydalszć od Płocka — było przedtym gtowné 
miafto zićmi Nurfkiey = teraz podupadło — ma 
400 Miefzk, —  —~ ; ans a 
7 Brok, Nar. M. nad Bugiem, biedné — nie- 
mafz ni przemyfłu nie kupiectwa, leży na trakcie War- 
fzawfkim z Białyftoku — m4 500 Miefzk, — 

Ostrów, Nar, M, średnie — mś 600 Miefzk, 

W téy Prefekturze ieft kominów około 50,000 
— ludności około 320,000 — klafzt, 54 — miaft oko- 

ło 45 t.i.26 Narod. i 19 Ślachec. — w nich przefzłe, 
25000 Miefzk. Amtów Nar, około 25. Wfiow 2900 = 
Nar. 506 Miefzkańcy w tey iak i w Łomżynikićy Pre- 
fekturze w niektórych mićyfcach bardzo podupadli i z 

ubożćli przez woynę oftatnią Mofkiewfką, W powic- 
cie Oftrołęckim i Pułtufkim ieft wiele botów, ziemia pe 
wiek(zéy części piafezyfta ; powiary, Ciechanowfki, 

Miawiki, Dobrzynfki i Płocki, po więkfzćy części {2 

h4 żyzne, 



„żyzne,  Przedtym Dep, P. mógł corok 26000 lofięn - "przedadź, 

F) Miąsta w DepartamencieŁomżynskim. 
Łomża, Nar, M.powiatowć, nad lewym brze» giem Narwy — m4 200 dom, — 1200 Mielzk.; — przed 200 lat było 4 razy więklzć iak teraz — tu była wprzód ftolica Xiążąt i Seymów, niżeli w Warizswie ; ale przez Szwedów zofiato zburzoném; —— teraz zdaie znowu wznofić. Jelt dofyć dobrze budowanć —- leży ma górze, iednak błotnifić; chciano ie did tego brukos wać, ale przy kopaniu znalęziono że o kilka ftóp pod , zićmię ieft bruk bardzo dobry.  Wywożono więc z wolna tę zićmię, tak że teraz o kilka {top domy fa wy» niefione nad Brukiem, i że trzeba.do nich {chodami wchodzić. Na placach puftych znaleziono téz dobre dklepy, Tu ieft Prefektura, Trybunał, gimnazyum Piarfkie — 3 klafztory i wielka poczta 

fta dobrć do kupiećtwa, tylko wody brakuie ; nie dale« ko ftąd ieft Papićrnia, 
SŚniadów,.śl, M. bićdnć — mó 100 dom, i 2750 Mięfżk, — ' 
Zambrów, Nar. M.bićdnć — mg 600 Miefzk, Wyfokie Mazowieckie, śl. M mś goa Miefzk. — wiele żydów, Chrześcianie, żyią z rolnice twa, żydzi z tzemiofł i z Kupieétwa, — Okolica żyzna, Suracz, Nar. M, nad Narwą — m475o Miefzk, — w ftarodawnych wiekach było miafto znacznć — teraz podupadło, 
Tykocin, śł M, powiatowe nad Narwą — ma 380 domów — 2800 Miefzk, — ieft miafto nay~ znacznićyfzć w téy Prefekturze — okolica do kupiećtwą przednia lecz nie zdrowa; przedtym ta był handeł wiel. Xi zbożem, iako widać z licznych {zpichlerzy nad Nata wą. Miafto rozwlekłe, lecz dofyć dobrze budowanć: prized 10 lit cięspiało wielę pr2gz, ogicń, Tuiéyfi zy- 

v3) 
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dzi prowadzą wielkie kupiectwo == tu ieft klafztor MiG 
fyonarfki piękny, także i Bernardynfki. 

Wizna, Nar. M. nad Narwa — mé 200 dom, 
— 1100 Miefzk, — leży na górze; — było przedtym 
miafto znacznć, lecz ucierpiało wiele przez ogień, woy- 
nę i powietrze, Okolica przyiemné, zdrow4, dobra 
do handiu — kiepfko budowané — ulice brukowanć, 
Miefzk. żyją z rélnidwa. Na górze z drugićy ftrony 
Narwy f4 gruzy mocnego zamku, 

Nowogród, Nar. M. —nad lewym brzegiem 
Narwy na górze — ma 190 Domów — tooo Mielzk, 
— zyig po; więkfzćy części z rólnićłwa — nie mals 
przemyfłu —= miafto kiepfko budowane, 

„ Kolno, Nar, M. — milę od Pr. gran, — mó 
1000 Miefzk., po więkfzćy części żydów; Sierpiato: 

* wiele przéz ogień — ale teraz nowo wybudowanć; == 
miafto to może fię wznieść, 

Stawifzki, śl M. — mi 1250 Miefzk, — 
naywiękfza część żydów ; przed kilka lit cierpiało wie» 
łe przez ogień, lecz teraz nowo i dofyć dobrze wyba- 
dowanć ; ogród Pańfki piękny — tu także ieft klafztot 
Fiencifzkańfki, których kościoł murowany iefcze nie 
dokończony. s 

ledwabna, śl. M. = m& 500 Miefzkk. — wie 
le żydów — żyią a rólniśtwa, 

Radziłów, Nai, M, nad Biebrzem — w cale 
podupadłe — mó 450 Miefzk. ; 

fowiec, śl, M. biedné nad Biebrzem 
gdzie przewóz wielki, gdyż tu trakt z Watfzawy do 
Królewca — ma 250 Miefzk, — 

Wąfofz, Nar. M. ma 800 Miefzk. — żyją z 
rólnićtwa — nie mafz przemyfłu, "Tu ieft klafzt Bera 
nardynówy. : 

Sczucin, Śl. M. powiatowć — mą 270 dom, 
= 1900 Miefzk..—— wiele żydów — leży nad gtan, - 
Prus. — dofyć dobrze budowanć, ‘rynek{wielki sm 
mialto, może fig wznieść, gdyż także okolica pickné i 

żyznó, 
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żyzna. Tu ieft fzkoła Piarfka i klafztor miłofi ernych 
Panien, 

Graiewo, Śl. M, — ma 250 Miecze: —i 
bardzo wiele budynków nowych, _ 

Raygr ód, Nar, M. nad ieziorem Ełckiem, 
które tu czyni granicę Prus — ma 900 Miefzk, — wie. 
le żydów.  lezioro Ełk ieft bardzo głębokie, ma około 
4 mile rozciągłości, i otacza miafto z trzech firón. Góe 
ra przy mieście zdaie fie, że była przedtym mocną, 
gdyż tam iefcze ruiny zarnku widać, Miafto to cier- 
piało wiele przez ogień, dla tego Miefzkańcy ubodzy 
żyją z rybołówftwa, itd. — placów puftych ieft wiele. 

Augustowo, Nar, M. nad Nettą — ma 320 
dom. i 2000 Miefzk. —: miafto obfzérné „dofyć regulare 
nie budowane — rynek wielki, ale nie brukowany, 
diś tego chodzą po defkach z iednego domu do drugie- 
g0. _ Miefzk, żyią z rólnićtwa, furmanftwa, i mieli fię 
dobrze, Tu ieft Magazyn folny — przemyftu niemafz. 

Stabin, sl, M, bićdne żydowfkić — mé 300 | 
Miefzk. 

Lipsk, Nar, M, powiatowé , obfzórnć , kieps 
fko budowanć mé 1000 Miefzk. — > żyią z rolnictwa = 
przemyftu nie mafz, 

Sopaezkin, śl. M-biednć — ma 450 Miefzk. 
= po więkfzóy części żydów. 

Stolinka, Śl. M. m4 250 Miefzk. — naywię- 
ećy żydów == cierpiało wiele pesee ogień, ale teraz 
enowu wybudowané 

Berzniki, Nar..M, biedné — okolica borzy- 
fiń — mi 350 Miefzk. 

Leipuny, sl M bićdnóć — ma 250 Miefzk. 
Wiéyfzéy, él. M, biédné — ma 550 Miefzk, 

— tu Pałac Panfki wielki — także kościół na podobień- 
ftwo Tómu, ale nie dokończony, 

'Lifzkowo; Nar. M. m4 250 Miefzk, — po- 
dobnć do wfi — leży nad Niemnem, 

Serréy, Nar. M. — m4 220 dom, — 1108 
Miefz, == Kiepfko budowané, tu ieft kość, kalwinfki. 

Mi- 
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Mirosław, śl. M, niecznaczné, ma 250 Miefzk. 
Metellen, Nar, M. biédné — mé 300 Miefzk, 
Lodf{zéy, Nar. M. ma 1600 Miefzk, i wiele 

żydów. 
: Krasnopól, Nar. M. ma 600 Miefzk. — noe 
wo założonć , pięknie i regularnie bndowanć — rynek 
bardzo wielki — miefzkańcy żyią z rélnitwa; położe- 
nie dobrć, 

Wyery,, klafztor Kamaldulfki teraz rezyden- 
cyą Bifkupa dyecezyi Wigierfkicy — pierwfzym Bifku- 
pem był Karpowicz umarł w roku 1804 leży w ieziorze 
na wyfpie, do którćy prowadzi tama; góra w borze, 
na którćy ftoi ieft tak wyfok4, że można z klafztoru 
przeyzrzćć cały ten bór piękny; kląfztor opafany mu. 
rem wyfokim. left tam kościół piękny — dom dla 
gósci i 16 puftelni przy nich ogrody piękne — zgoła, 
całkośc tak urządzoną, że dufza, pragnąca famotności 
tn ią i wfzelkie rozkolfzy może odzyfkać w wielkim 
ftopniu, — Podług wieści klafztor ten założony przez 
Jana Kazimierza; przedtym miał dochodów co- 
rocznych przefzło 39,000 Tal. — teraz iefcze ma około 
§000 Tałarów, — 
é Suwalki, Nar, M, ma 1200 Miefzk, — nie- 
mafz żydów, należało przedtym do' dobr Wygielfkich 
— budynki pięknć — regulainie założonć, ulice fze- 

rokie — rynek wielki, lecz nic niemafz na nim do ku- 
pienia, Miafto to dopićro od 50 lat założone. > 
| Bakalarzewo, śl. M. maté, kiepiko budo» 
wané — ma 450 Miefzk. ubogich, 

Filipówo, Nar. M, nad gran. Pr. — ma 800 
Miefzk. — prowadzą kupieltwa. : 

leleniewo, Nar, M. małć — m4 350 Miefzk, 
— kiepfko budowanć. * 

Przerośl, Nar. M. nad gran. Pr, — ma 1208 

Miefzk, — ieft dofyć znacznć co do kupieétwa i prze- 
myfłu — wznofi fig. 

Pnńsk,*Nar, M. małć — ma 600 Miefzk, — 
kiepfko budowanć, = 

: " Kal- 



Kalwary, Nar.M, powiatowć nad Szeżuppą — 
bardzo obfzórnć, rozwlekto budowanć — m4 2750 
Miefzk. — po więkfzćy części żydów ubogich — oko» 
lica żyzna błotnifiś, brakuie wody dobréy — nie ieft 
brukowąnć, dla tego pod czas fłoty ledwo iśdź można 
= powietrzć zepfute — domy kiepfkie. 

Seyny, Nas, M. powiat: m4 550 Miefzk, — 
przy boru na górze — okolica przyiemnć — tu klafztor 
iękny Dominikanfki, gdzie corok 2 razy odpuft, na 

który fig ludzi około 10,000 — z tych odpuftów żyią 
Mieizk, i Xięża, | 

Wytzayny, Nar. M, ma 1ogo Miefzk, == do- 
fyćzyfkownę, © 

Zimno, Nar, M, mó 750 Miefzk. -- żyią bićdnię, 
| Olitta, Nar, M. przedmieście ed miafja Mo- 

fkiewfkiego Olitty — m4 250 Miefzk, 
Wyfzyniec (Mifiitten) Nar, M, mś 1600 

Miefzk, — nad gran, Pr, — miafto to wznieść figmozes 
Wyrbale, Nar. M, mó 1650Miefzk, —klalzt, 

Dominik. — wznofi fie, 
Wilkowyfzki, Nar. M. mśIg50Miefzk, == 

wiele żydów — okolica nadzwyczaynie zyznd; — tu 
deft handel znaczny — miafto dofyé dobrze budowane i 
broakowanć.”* 

: Staropol (Maryenpol), Nar. M, powiatowé 
= mA 1200 Miefzk. — leży nad Szeżuppą — okolicą 
piękną — jmś klafztor — nie ma przemyłłu. 

Balwiérzyski, Śl M, nad Memlem — oko» 
lica żyzna — ma 1006 Miefzk, —— wiele żydów — tu 
iefi Pałac Pańfki — miafto żle budowanć i nie brykowanć. 
? Prenn, Nar, M, nad Niemnemmó 1250 Miefzk. 
— wiele żydów — przedtym miafto to było znaczniéy- 
że, i teraz może fig roznieść, — tu iefi wielka, poczta 

oftatnia Polfka — która expeduie do Mośkwy. Nie das | 
leko ftąd ieft hata śklana i papićrnia, 

Poniemon, Śl. M, bardzo bićdnć — m4 509 
Miefzk, — po więkizćy części żydów, 

Są: 
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Sapieżyski, Nar. M, małć; biednć do wi 
podobné — ma 150 Miefzk. — : 

Szaki, Śl. M.biednć i ubogie, chociaż okolica 
żyzna i borzyfta — m4 600 Miefzk, — 

lansburg (Johannesburg), Nar, M małć—a 
nad gr. Prus. i Memlem — ma 250 Miefzk, — bardza 
ale budowané, 

Nowé Miasto (Qenftadt), Nar. M. — mg 
9400 Miefzk, — między nićmi 1800 Żydów, nad Sze. 
Zuppa ieft z trzech ftron wodą oblanć — bardżo zyfkos 
wnć — miafto to dofyć dobrze budowanć ~~ nie Wize. 
dzie brukowané; — kupiećtwo wielkie do Mofkwy SĄ 
żydzi fig maią dobrze, Tu ieft klafztor Karmel. 2 w 
roku 1803 zgorzzto niemal całe miafto — propinacya 
ieft między żydami — piwo ,tutóyfzć dobrć m żydzi 

- gorok optacaig podatków na 4000 Tal, . 
Pilwyszki; Nar, M, małó— ma 350 Miefzką 

— żle budowane. : e 
W téy Prefekturże ieft tniaft 60 — kominów 

około 80,000 — w miaftach około 10,000 ~~ Miefzé 
około 400,000 — w miaftach około 60,000 —= przefzło 
40 amtów Narod. — 10 Leśniltw — prżefzło 40 dobi 
wielkich glacheckich, które warte 9 milionów Talerów 
— przefzło 1000 wfi, w których miefzką famó drobna 
ślachta, którćy tu więcćy iak 22,000 famil, albo 
'120,000 ofób, W tćy Prefekturze niemafz przemyfła 
ani bynaymnicyfzego, Pówiat kalwaryifki ieft naya 
ludnićyfzy i nayżyżnićyfzy, — Powiaty Dąbrowfki, 
Wygierfki i Łomżynfki maią wiele borów — Wygiera 
fki wiele iezior ~- Goniądzki wiele łąk — wfzyfikie 
powiaty fą żyżne, W Powiecie Godniądzkim, Kalwąa 
ryifkim i Maryenpolfkim Miefzkańcy mala fig dobrze, 
chociaż ich chałupy fi biednó, Powiat Łomżynfki mź 
po więkfaćy części rolą pialęzyftą i kamieniftą, = 
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13) Rząd, Prawodawstwo, i, t.p. 

- Rząd ieft w ofobie Króla, który mś władzę wyko: 
nawczą, i który fobie może obrać Vice — Króla lub 
Prezefa rady stanu (Małachowfki) ; teraz rządzi w imie- 
niu iego rada stanu, fkładaiąca fie z 6 członków, iz 
miniftra woyny (Poniatowfki) , miniftra fkarbu (Dem- 
bowfki) , miniftra fprawiedliwości ,*(Łubinfki) , Mini- 
ftrą fekretarza stanu (Łufczewfki) — miniftra fpraw 
wewnętrznych i policyi (Potocki) zewnętrznych (Breza), 
Seym głowny zgromadzń fie co dwa lata w Warfzawie 
dl naradzania fie, pod prezydencyą Króla, względem 
prawa podatkowego, albo cywilnego, i. td. — IzbaPo- 
‘felfka fkładś fie z 60 Poftów Ziemian: po iednemu z 
każdego powiatu. Każdy z Pofłow daie fwoie zdanić 
taiemnie o rzecząch mu przełożonych. — Senat fktada © 
fie z 18 członków tis z 6 Bilkupów — 6 Kafztellanów 
i6 Woiewodów — i potwierdza prawa. — W całym 
Xięftwie ieft 1 id Apellacyiny — w każdóy Prefektue 
rze Trybunał —= w każdym powiecie fad pokoiu. — 
Prawa Napoleonikie fą prawami €ywilnómi. Sadownic. 

| two ieft legfzć iak dawnićy — bo w tak krótkim i tak 
iefcze krytycznym. czafie iuz przefzło 4900 fpraw roz- 
ftrzygniono. Rząd czuwa na wfzyftko, nawet na że« 

'braków i włóczęgów — których liczbą powiękfzała 
fie doftąd, 

Siła zbroyna prócz Gwardyi Narodowéy fkładź fig 
z 30,000 ludzi, komenderowanych przez lenerałów 
Dywizyi.  Miafta dlś ich ftanowifka iefcze nie fą zu- 
pełnie oznaczoné, i bydz nie mogą póki fię tu. Armia 
Francufka znayduie, —- Od fłużby woyfkowćy żaden 
ftan, ani religia mi ies wyieta. Owfzćm co do woy- 
fkowości podzieleni fa ludzie na 5 rzędów t.i, 1 rzęd, 
małoletnich od urodzenia az do 20 roku — 2 rzęd po- 
pilowych od 20 do 28 r. — 3 rzęd odftawionych od 
28 do 50 r. — 4 rzęd zafłużonych, t.i. tych, co beg 
dezercyi 6 lat w woyfku wyfinzyli i uwolnieni zoftali — 
5 rzęd lędziwych od 59 roku, — Kio,kogo tai, a, 

nonye 

4 
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uchylenia go od fłużby woyfkowéy podpada karze 
1000 złotych, zł 

Król m4 rocznego dochodu 7 milionów Złotych 
Polfkich, — Woyfko kofatuie około 10,000,000 Zit. , 

Dochody kraiowe do tego czalu fą około 
30,000,000 Zit, ; które fie wybieraią z cła od różnych 
rzeczy, Z podymnego, pogłównego, z ofiary, dóbr 
kraiowych, papieru fteplowego, z farsziu, poczt, kart, 
Joteryi, i, td. — Rząd przefzły miał dochodów z 
Dep. Poznanfk, corok 1,050,000 Tal, — z Dep. Kalifk, 
920,000 Tal, — z Warfzawikiego 620,000 Tal, — 
Summa 2,590,000 Tal. Wydatki na uporządzenie 
kraiowć , dla officyaliftéw, i, td, 1,500,000 Tal, — na 
żołnierzy 1,400,000 Tal. — wydatek więkfzy iak do- 
chód o 310,000 Tal, — W Departamencie Płockim i 
Białoftockim był dochód coroczny 1,060,000 Tal. — 
wydatki 1,006,000 Tal, — dochód więkfzy 0 54,000 
Tal, — Dochody z Departamehtu Bydgowikiego wy- 
nofzą cerok około 500,000 Tal. = 

» of Wrz 

EEEE > WR BENA 





ee
 

ah
at

e 

‘ 

iy 
tf 
e 

N M SĄ nt 
Be cj 

P
E
P
E
P
E
E
C
E
B
A
 

za
zż

ia
ai

ga
ą 

Niektóte omyłki dtuku. 

Na stronie 7, liniig, zamidst Stax ianić czytany Sid2 
wianie, — 8 — 31. — potćm — po tćm. fto+-73, 
— Miaczysław — Mieczysław. 11 — 6, — ttrzym nia 
utrzymania, 12 — 28, — Sandomiri — Satidomir ji; 
17 — 2, — honosé — hoyność, 17-21. — ktog — 
którą, 18 — ir. — gotyh — 8otym, 1p — 3. — 
Seyniee — seymie, t9—= 19: — msąc — miając. 26 — 1; 
potrzeatie — potrzebuie, 20-— 16; = Któtego— któ- 
ty. 20 — 34. — wydzudziczył — wydziedziczył; 
20 — 36, — zgromadził , -— źgromadził, 21 —29.-ż 
radumi — radami, 22 — 31. —— nednie — nédznie, 
22 —37, — rezwolit — zezwolil. 22 — 38. — etne 
— letne, 23 — 8, — mysłał — myślał. 23 — 20, 
— żatował — żałówał. 23 — 21. — Bydy — Budy. 
23 — 34, — aadał — siadał. 24 — 37, — inwestys 
tute — inwestyturę. 25 — 2, — trwały — tywałow 
26 — 1. — Schymach — seymach. 26 == 20. — 5% 
osłabienie — w osłabienie, 26 — 20. — nic — pie, 
26 — 24. — przoż nić Zaniedbanić — przez nić zg. 
niedbanić, 27 — 2. — syły — siły, a7 = 13, nay 
bogotszych — naybogatsżych; 27 — 22, — potóm — 
potym, 28 — 4. — wielku —= wieku; 29,— 6, — 
imiekania — ticiekaniś, 29 — 21, — głozy — głosy. 
29 = 24, — doia — dnia: 30 — 3: — posradnics 
twem — posrzednitiwem, 30 == 6, — ułwierdzó- 
ha — utwierdzóna. 30 — g; ~ połerh — po tym: 

także; 30 = 24, — Śmierni — śmierci, 30 — 255 

z wy buchńył — wybuchnąć, 30-—28:— Grudnić: 

kic= Grudnia. 3ł—2. = któićy — który; 3RŻŻ de 

== popanié = podpierdnie, 31 = 6. — Słycznią = 

Stycznia, 31 = aa załerh z=zdtydii 3 ira 

a= w stapit — wstąpił, 31 — 18.— pwłaśną — whasnay 
== gł == 19, — powadę == powagę. 31 — 23; ==, 

fla: 



ftawić. "31 — 33. —niesłałem — niestałen, 32— I. 

takie — iakże, 32 — 5.— Annija — armyia, 32— 

9. — lednac — iednak. 32 — 14: "-. Zygmunt — 

Zygmunta, 32 — 15, — nicukontowanie — nieukon- 

tentowanie 32—16, — zabić — zabić chciał, 32%
 

19. — Wneśniu — Wrześniu, 32 — 34: — 2647 — 

1647: . 32 — 38. — Wighe — Wilnie. 
33-0" 

Posce — Polsce. 33 — 8. — Ieziutow — Teznit
ow. 

33 — 13. — zatożył — założył, 33
 13+-— Swieidzę =- 

awierdze. 34 — 23. — Slachcie — Slachci
c. 34 — 25: 

śmieć — śmierć. 34 — 38 — miec— uciec, 35 - 4» 

— fiesięcznych — miesięcznych. 35 — 39. — zawo- 

zee — zawrzeć, 35—24, = takie — także: = 35 — 

| 25. — z Polakow — Polakow z. 36 — 27. — przeszło 

— nawięcey. 37 — 13: — napełnili — napełniła.
 

7 — 21. — zgasto — zgasło, 38 — 1. — kostatcit 

— kstatcit, 38 — 22. — Sapiciom i Ogińskom —* 

Sapieiow i Ogińskich, 38 — 30- — potączył = po: ' 

łaczył, 38 — 32, — Koryfał z zburziń — kor
zyftał z 

zburzeń. 39 — 4. — nie rzylacioł — niepiayiaciot
. 

39 — 37. — opftąpić — odftąpić, * 40
 — 1. — wy- 

łączemi — wyłączeni, 40, — 10. — przy
wiązenia — 

przywiązania, 40 — 18. — Wistoniścia — Wisto-. 

uyściu, 40 —31, — idąe — idąc. 41 —18.—stiu- 

miene — stłumione. 41 — 28. — zażaleniem — za- 

żaleniom. 42 — 6. — dopełnie — dopełnić, 43 — 

25. — Gwaraneyi — Gwarancyl 44 — 32. — Ko» 

tontay — Kołontay, 44 — 37:77 przywotał — przy- 

wołał. 46 — 10, — taczyli — łączyli, 46 — 13 — 

Prochwnie — prochownie. 46 — 15: — Wilna — 

Wilny, 46 —34.— nie — się. 47 — 10. Wielka 

m wielkicy, 48 — 244 —1 zabrali — im zabi ali, 

"asi © © = 
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